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Vreme ceva mai răcoroasă

Euro 4.4008 lei
Dolar 3.3329 lei

† Tăierea cinstitului cap al Sf. 
Proroc Ioan Botezătorul (Post)
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„Limbajul politic este astfel 
proiectat încât face ca 

minciunile să pară demne de 
încredere, crimele respectabile 

şi vântul ca ceva solid.”
George Orwell
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Jucătorii de şah stradal nu au fost deranjaţi, sâmbă‑
tă, de un uriaş steag românesc, unul de 150 de me‑
tri! Adus, itinerant prin România, de la Chişinău, 

ca simbol al unei re/Uniri viitoare, a avut nevoie de vreo 
sută de gălăţeni care să aibă atâta sentiment unionist în ei 
încât să pună mâna şi să‑l întindă pe Aleea Domnească. 
Oraşul a bifat astfel onorabil sentimentul frăţesc.

Desigur, este multă ipocrizie pe ambele 
maluri ale Prutului atunci când se vorbeşte 
despre „frăţie”, unii de aici au făcut carieră pe 
vorbe, unii basarabeni au vrut cetăţenia româ‑
nă doar ca să acceadă în UE (vezi cazul cân‑
tăreţei căreia i se va retrage cetăţenia după ce 
şi‑a recunoscut interesul). Nu pot să uit însă 
fotografia aceea cu bucureşteni căzuţi în ge‑
nunchi, ca într‑un mare doliu naţional, în acel 
iunie 1940, când s‑a comis raptul Basarabiei 
de către URSS!

Sunt sentimente curate în care unii cred, dar dinco‑
lo de sentimente, de patriotism, nostalgie, dragoste, de 
sentimentele frăţeşti, de cunoaşterea, dar şi literaturi‑
zarea istoriei, se văd parcă şi nişte capcane de vreme 
electorală. Pare să se repete o „reţetă moldovenească” 
de poale‑n brâu politic, chiar în această perioadă, în care 
se renumără şi voturile din străinătate care au adus as‑
censiunea preşedintelui actual al României, voturi reale, 

spun unii, ori înmulţite, precum steagurile lui Pristanda, 
susţin alţii.

După ce locatarul de la Cotroceni s‑a implicat cu fo‑
los în trecut în uşurarea obţinerii cetăţeniei române de 
către megieşii de dincolo, este acum rândul premierului 
să puncteze, şi chiar cu ceva mult mai palpabil şi mai 
costisitor: gaz românesc. miercuri, premierul român şi 

cel moldovean au inaugurat gazoductul Iaşi ‑ Ungheni, 
cordon ombilical (şi politic, acum?) între cele două ţări! 
„Frate‑frate, da´ brânza‑i pe bani!” se transformă deci 
în „ţi‑am dat brânză, îmi eşti frate!” Un gest frumos, 
un gest concret, după ce şi în trecut România le‑a fur‑
nizat curent electric pe datorie fraţilor noştri. Un gaz 
nu doar mai ieftin, ci şi mai sigur, oferind şi indepen‑
denţă în faţa ruşilor, a punctat premierul român. Numai 

că „gazul românesc” vine în parte şi de la ruşi. Să ne 
uităm la cifrele publice: conducta „va putea” (vai, mor 
când întâlnesc vorbele astea!) oferi moldovenilor între 
1,5 şi două miliarde mc pe an, din cele 11 miliarde mc 
scoşi din subsolul patriei, dar să nu uităm că importăm şi 
de la ruşi 2,5 până la trei miliarde mc pe an, adică doar 
puţin mai mult decât vom furniza Republicii moldova… 

Transnistria (care înghite şi ea, cu marea sa 
industrie, foarte importantă pentru republică, 
încă 1,1 miliarde metri cubi) nici nu se pune, 
căci regiunea separatistă a intrat puternic în 
vederile revizioniştilor moscoviţi, ocupaţi în 
Ucraina şi ocupanţi în Crimeea…

Să sperăm că vom putea să facem faţă unui 
boicot rusesc, dar mai ales să sperăm că Palatul 
Victoria va fi şi parolist, mai ales că UE a su‑
portat o treime din costurile conductei, deci 
s‑a implicat în presiunea anti‑rusească. Dar 

poţi avea încredere în bunele intenţii ale unor „actori”?
Rămâne simbolic gestul de suflet prin care guvernul 

de la Bucureşti (până la urmă, doar patru miniştri!) „a 
donat” sânge, îndemnându‑ne astfel şi pe noi să donăm 
patriotic. Dar un donator ministerial a fost găsit incompa‑
tibil, iar ceilalţi au pozat numai, ieşind cu obrazul gros şi 
vena întreagă. Că n‑a mai auzit nimeni ca sângele albas‑
tru de demnitar să fie vărsat pentru vreo cauză nobilă! 

Nu donăm 
şi sânge bleu!
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Efectele scăderii contribuţiilor sociale

Câţi bani le 
rămân patronilor 

gălăţeni din 
reducerea CAS

Regulament în dezbatere publică

Municipalitatea 
vrea să vândă 
locuinţele ANL

evenimenT/3

În perioada de „transferuri politice” 

Primarul 
Marius Stan 

ar putea părăsi PNL
evenimenT/3

La intersecţia 
Brăilei cu Traian

Restricţii de trafic 
prelungite
„Eu vara nu dorm”

Cât costă vacanţa 
în Maramureş
Astăzi şi mâine

Petrecere 
caritabilă 
organizată 
de motociclişti

evenimenT/3
Evaziune fiscală  
şi spălare de bani

Percheziţii 
la mai multe 
societăţi  
din judeţ
Conflict aplanat  
de jandarmi

Bătută pe stradă 
de concubin

spoRT/6
Handbaliştii  
de la CSU  
au un obiectiv 
îndrăzneţ

11 transferuri 
pentru 
promovarea  
în prima ligă

Agentul termic 
face „victime”

DiReCtoRuL 
APAteRM 
A DeMisioNAt

evenimenT/3

[ Primarul Marius Stan afirmă că fostul 
administrator special, Didi Dumitru,  
nu şi-a îndeplinit indicatorii 
de performanţă, adică nu a recuperat 
datoriile de la gălăţeni [ Noul 
administrator special al Apaterm 
este Cristian Istrate, care s-a mai aflat 
la cârma societăţii de distribuţie 
a agentului termic, dar şi la şefia CET

obseRvaToR/12

„Lada de zestre”

ÎmpleTiToRul 
de coşuRi 

de pe valea HoRincei 

Sâmbătă se deschide stagiunea, la Dramatic

comedie, 
acToRi buni 
şi RegizoR de maRcă
Timp libeR/5

diaspoRa/10
Pacient în spitalele 
din Grecia

„Cancerul, 
văzut şi tratat ca 
o boală obişnuită”

iTineRaRii/11
Litoralul 
din mijlocul oraşului

Plaja 
de pe malul Senei

sexologie/15
Cinci mituri desfiinţate

Ce nu înţeleg 
femeile despre sex

isToRia alTfel/16
Mari dinastii ale lumii

Familia Castro şi 
dictatura din Cuba

descopeRă/17
Previziuni dezastruoase

Cum cred 
meteorologii că va 
evolua clima Terrei

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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În acest episod al campa-
niei „Eu vara nu dorm” 
am hotărât să mergem în 

vacanță la mare distanţă de casă 
(aproximativ 600 de kilometri), 
în Ţara Maramureşului. Turiştii 
care ajung în zonă au ocazia să 
se întoarcă în timp, să fie martorii 
unor vremuri şi ai unei vieţi mai 
simple. Vor descoperi acolo meş-
teşuguri şi obiceiuri frumoase, 
transmise din generaţie în ge-
neraţie, aşezări pitoreşti, dealuri 
înverzite, pline de flori sălbatice.

Este imposibil să nu fi auzit 
măcar o dată în viaţă de Cimitirul 
Vesel de la Săpânţa, inclus în to-
pul cimitirelor unice din lume. 
Aici totul este vesel, iar moartea 
este luată, putem spune, „peste 
picior”. Dacă, în aproape toa-
te colţurile lumii, moartea este 
un moment solemn şi trist, la 
Săpânţa epitafurile de pe cruci 
stârnesc deseori râsete. Acesta 
a devenit faimos pentru crucile 
mormintelor viu colorate, pic-
turile naive reprezentând scene 
din viaţa si ocupaţia persoanelor 
înhumate. Pe unele cruci există 
chiar versuri în care sunt aminti-
te, deseori cu nuanţe umoristice, 
persoanele respective cum ar fi 
„Crucea cu Soacra” sau crucea cu 
„Mort de Moarte forţată”.

De asemenea, trebuie să vizi-
taţi „Cascada Cailor”, una dintre 
cele mai frumoase cascade din 
România, aflată în apropierea 
staţiunii turistice Borşa. Apa re-
zultată din topirea zăpezii şi din 
ploi se adună într-un circ glaci-
ar şi, de acolo, se prăveleşte pe 
versantul abrupt al Rezervaţiei 
„Piatra Rea”, formând astfel o 
cascadă de o frumuseţe covâr-
şitoare. Se află la altitudinea de 
1.300 de metri, iar căderea de 
apă este de 90 metri. Tot în zonă 
puteţi ajunge şi la Mănăstirea 
„Săpânţa”, Mănăstirea „Bârsana” 
şi multe alte locaşuri de cult 
din lemn. Desigur, nu puteţi 
rata nicio plimbare cu faimoasa 
Mocăniţă, la Vişeul de Sus.

Cazare - de la 40 la 220 de lei

În localitatea Borşa, la Cabana 
„Pietrosu”, camera dublă, cu baie 
pe hol, costă 40 de lei, cea cu to-
aletă proprie, 45 de lei, iar cea cu 
trei locuri 50 de lei. Proprietarii 
Cabanei „Zimbru”, care îşi aş-
teaptă oaspeţii cu bucate tradi-
ţionale, pregătite din produsele 
din gospodăria proprie, dau spre 
închiriere camera dublă cu 60 de 
lei, în timpul săptămânii, şi 70 de 
lei, în weekend. Turiştii pot sta 
şi la Pensiunea „Alex”, situată în 
apropierea centrului oraşului 
Borşa, camera dublă costă 70 de 

lei, camera triplă 90 de lei, iar cea 
cu patru locuri ajunge la 100 de 
lei.

În Vişeu de Sus, cazarea la 
Casa „Melinda”, situată într-o 
zonă liniştită în apropierea gării 
Mocăniţa, porneşte de la 70 de 
lei, într-o cameră dublă, şi ajunge 
la 90 de lei, pentru camera triplă, 
în zilele de la sfârşitul săptămânii. 
Proprietarii Pensiunii „Ancuţa”, 
anunţă, pe site-ul www.turistin-
fo.ro, că şederea pentru o noapte 
într-o cameră dublă matrimonia-
lă este 90 de lei, iar apartamentul 
cu două camere poate fi închiriat 
cu 200 de lei pe zi. Dacă sunteţi 
o gaşcă mai mare, puteţi închiria 
toată casa (şapte camere şi un 
apartament), cu 700 de lei. Tot 
la ei, micul dejun costă 10 lei, iar 
prânzul şi cina 30 de lei. Cei mai 
cu dare de mână pot sta la Vila 
„Landhaus”, unde pentru o ca-
meră dublă scot din buzunar 130 
de lei, iar pentru un apartament 
cu două camere 220 de lei. În 

preţ este inclus şi micul dejun.
Și localitatea Ocna Șugatag 

este o zonă frecvent vizitată de 
turişti, iar numeroasele oferte 
de cazare sunt dovada acestui 
lucru. Cu doar 60 de lei pe zi, 

puteţi sta într-o cameră dublă a 
Pensiunii „Delia”, situată la 500 
de metri de staţiune. Pentru 10 
lei în plus, puteţi alege Pensiunea 
„Mariana” - camera dublă este 70 
de lei, camera triplă 90 de lei, iar 

apartamentul cu două camere 
poate fi închiriat cu 120 de lei. 
Ceva mai mulţi bani scoateţi din 
buzunar dacă staţi la Hotelul 
„Eurosind”, din centrul comu-
nei Ocna Șugatag, unde camera 
dublă costă 110 lei, cu mic dejun 
inclus.

Un alt oraş maramureşean 
preferat de oamenii cu dor de 
ducă este Sighetu Marmaţiei. 
La „Pensiunea după apă”, aflată 
în Maramureşul istoric, la cinci 
kilometri de Sighetu Marmaţiei, 
puteţi dormi într-o cameră du-
blă cu 60 de lei, pe zi, Pensiunea 
„Marinela” îşi aşteaptă oaspeţii 
în camere duble la preţul de 100 
de lei şi în camere triple la 120 de 
lei. Hotelul de trei stele „Grădina 
Morii” este ceva mai scump. 
Camera dublă costă 250 de lei, 
camera triplă 350 de lei, iar apar-
tamentul cu două camere poate 
fi închiriat cu 500 de lei pe zi.

Turiştii pot alege cazare şi în 
satul Săpânţa. Cele mai mici ta-
rife sunt la Pensiunea „Adriana”, 
unde camera dublă costă 60 
de lei, preţul apartamentului 
cu două camere este dublu, iar 
camera cu patru locuri poate 
fi închiriată cu 100 de lei pe zi. 
Pensiunea „Montana” le oferă ce-
lor care îi trec pragul camera du-
blă cu 70 de lei, iar la Pensiunea 
„Săpânţa” dormitul în camera 
dublă este 100 de lei, în camera 
triplă 140 de lei, iar în cea cu pa-
tru locuri 180 de lei.

Cum ajungem la destinaţie

De la Galaţi la Borşa, aveţi de 
parcurs cu maşina personală 
peste 470 de kilometri şi trebuie 
să fiţi pregătiţi pentru o călătorie 
de şapte ore. Puţin mai în nord, 
aproximativ 20 de kilometri, este 
localitatea Vişeu de Sus, unde 
ajungeţi după un drum de şap-
te ore şi jumătate. Dacă doriţi să 
ajungeţi la Sighetu Marmaţiei, 
locul unde se agaţă harta-n cui, 
mergeţi 555 de kilometri, în 
aproape opt ore, iar pe combusti-
bil plătiţi aproximativ 250 de lei.

La Sighetu Marmaţiei ajun-
geţi şi cu trenul, însă trebuie să 
schimbaţi garnitura la Iaşi şi la 
Salva, iar preţul biletului pentru o 
persoană, la clasa a II-a, este 143 
de lei. Trenul pleacă din Galaţi la 
ora 6,08 şi ajunge la destinaţie la 
22,44. Tot cu trenul, puteţi ajun-
ge la Baia Mare (cu schimbare la 
Iaşi şi Dej, respectiv, Braşov), pre-
ţul tichetului de călătorie variind 
între 116 şi 183 de lei. Din Baia 
Mare, găsiţi mijloace de trans-
port către toate staţiunile princi-
pale din Maramureş.

Ioana Ivan

Cât costă vacanţa 
în Maramureş

La Biserica 
„Înălţarea 
Domnului”
Demonstraţie 
de toacă

Sâmbătă, Biserica 
„Înăl  ţarea Domnului” 
din Ţiglina I îşi prăznu-
ieşte cel de-al doilea 
patron spiritual, Sfântul 
Alexandru. Cu această 
ocazie, astăzi cu începere 
de la ora 17.15, la biserică 
va avea loc o demonstra-
ţie de toacă, susţinută de 
elevi braşoveni, veniţi la 
Galaţi să ne arate aceas-
tă străveche înzestrare. 
Demonstraţia va fi co-
ordonată de părintele 
Octavian Smadu. În ora-
şul Victoria din judeţul 
Braşov, s-a desfăşurat, în 
luna iulie, cea de-a zecea 
ediţie a festivalului de 
toacă intitulat „Cântecul 
care zideşte” şi la care 
participă copii din ţară şi 
din străinătate.

Gabriel Kolbay

După ce mai 
mulţi cititori  
au donat bani
Alisia  
poate pleca  
la tratament

După ce au citit în 
„Viaţa liberă” drama prin 
care trece Alisia Ilie, o 
adolescentă de 15 ani din 
Galaţi, mai multe persoa-
ne s-au oferit să o ajute să 
plece la Iaşi, pentru trata-
ment. „Vreau să le mulţu-
mesc celor care o sprijină 
pe fata mea. Îi amintesc 
pe domnul consilier lo-
cal Nicolae Rainea, pe 
colegul dumnealui de 
birou şi, de asemenea, pe 
domnul Cristian Ionescu, 
din Spania”, ne-a spus 
Gabriela Panait, mama 
Alisiei. Fata va pleca 
pe 5 septembrie la Iaşi, 
unde va fi internată în 
secţia hematooncologie 
a Spitalului „Sf. Maria”. 
Alisia suferă de neurofi-
bromatoză, o boală ge-
netică. Pentru a afla mai 
multe amănunte despre 
lupta pe care o duce fără 
încetare fata şi pentru 
a o putea ajuta în conti-
nuare, o puteţi suna pe 
mama ei la numărul de 
telefon 0758.300.832.

Remus Basalic

Un gălăţean de 35 de ani
Cercetat pentru furt din magazin 

Agenţii de pază ai supermarketului Selgros au apelat la ajutorul 
poliţiştilor după ce au reţinut o persoană care a sustras bunuri din 
magazin fără să le plătească. La faţa locului a fost identificat gălă-
ţeanul B.V., de 35 de ani. Prejudiciul a fost recuperat în totalitate şi 
predat lucrătorilor de la supermarket. Bărbatul a fost dus la Secţia 3 
Poliţie, unde s-au întocmit actele procedurale în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Prins în flagrant delict
Dosar penal pentru 27 de tei

Poliţiştii din comuna Buciumeni au depistat în flagrant delict un 
bărbat de 29 ani, din comuna Ploscuţeni, judeţul Vrancea, care a tăiat 
şi sustras dintr-o pădure particulară 27 de tei. Cercetările sunt conti-
nuate de către poliţişti, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de tăiere 
ilegală şi furt de material lemnos.

Teodora Miron

La intersecţia Brăilei cu Traian

Restricţii de trafic 
prelungite

A trecut aproape o lună de 
când, potrivit estimărilor opti-
miste iniţiale, lucrările executate 
pe strada Traian colţ cu Brăilei 
ar fi trebuit să fie gata. Dar nu 
sunt! Mai mult, pe lângă tronso-
nul blocat încă din 25 iulie, între 
Brăilei şi Dornei, lucrările afec-
tează de mai multe zile şi banda 
întâi de pe strada Brăilei, îngre-
unând traficul şi aşa aglomerat 
din zonă.

Vestea bună este că, potrivit 
Primăriei Galaţi, au fost finalizate 
lucrările de remediere a avariilor 
constatate la infrastructura sub-
terană. În momentul de faţă, se 
lucrează la refacerea străzii. În 
prima etapă, trebuie astupate 
şanţurile, apoi se va compacta şi 
se va face stratul suport pentru 
tronsonul de stradă afectat de 
lucrări. La mijlocul săptămânii 
viitoare se va turna şi covorul as-

faltic. Municipalitatea estimează 
că traficul în condiţii normale se 
va relua din 5 septembrie.

Reamintim că măsura blocă-
rii circulaţiei în zonă s-a dispus 
din cauza accentuării tasărilor 
după ploile abundente, precum 
şi pentru punerea în siguranţă a 
reţelelor publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare. După ce 
SC Apă Canal a finalizat remedie-
rea tasărilor, restricţiile rutiere au 
rămas în vigoare pentru zona în 
care Electrocentrale a executat 
lucrările de remediere la tunelul 
tehnic aferent Colegiului Cuza, 
în care sunt pozate reţelele de 
agent termic primar. Potrivit sur-
selor noastre, cu ocazia săpături-
lor, autorităţile au descoperit şi o 
hrubă, pe care au fost nevoite să 
o acopere.

Anca Melinte

Astăzi şi mâine

Petrecere caritabilă organizată 
de motociclişti

Clubul de motociclişti 
Seawolves MC PC Galaţi or-
ganizează o nouă petrecere 
caritabilă, astăzi şi mâine, în 
Pădurea Gârboavele. Ediţia a II-a 
a Fire”n”Steel Bikers Party va re-
uni pasionaţii pe două roţi din 
toate colţurile ţării, fie ei mem-
brii Seawolves sau nu. Toţi cei 
prezenţi se adună atât pentru a 
ajuta copiii nevoiaşi din Centrul 
de Plasament „Negru Vodă” din 
Galaţi, cât şi pentru a participa la 
o petrecere inedită între moto-
ciclişti. Prezentatorul evenimen-
tului şi al jocurilor organizate în 
cadrul evenimentului este bine-
cunoscutul Cristian Hrubaru, ne-
lipsit la aproape toate întrunirile 
motocicliştilor. 

Concursuri şi muzică bună

De la întrunirea cu scop ca-
ritabil nu vor lipsi concursurile 

(ştafeta de bere, sfoara, arunca-
rea greutăţii etc), concertele live, 
borşul de peşte din partea casei, 
grătarele şi berea rece. Astăzi, în 
prima zi a acţiunii, vor urca pe 
scenă formaţii precum Numai 
pe Roşu, D.O.N., Daily News 
Band şi Shukar Nation (Iaşi). În 

cea de-a doua seară, mâine, vor 
veni Foldaos, Inside (Iaşi), Hathor, 
Bronx (Târgu Mureş). Cei care nu 
vor să piardă niciun moment 
din petrecerea de bikeri au po-
sibilitatea de a se caza la cort. 
Intrarea la întrunire se face pe 
baza unei donaţii constând în re-
chizite pentru copiii din Centrul 
de Plasament „Negru Vodă” din 
Galaţi. 

Aceasta nu este prima ac-
ţiune caritabilă organizată de 
Seawolves Galaţi, ei reuşind să 
mobilizeze o mare parte din mo-
tocicliştii din oraş şi să strângă 
donaţii pentru copiii nevoiaşi în 
mai multe perioade ale anului, 
de Ziua Copilului, de Paşti, sau cu 
ocazia sărbătorilor de iarnă, când 
membrii clubului se deghizează 
în Moş Crăciun şi aduc, pe moto-
cicletă, daruri pentru prichindeii 
din centrele de plasament.

Mihaela Gîdei

Ordonanţa privind 
migraţia aleşilor locali 
a fost adoptată

Ordonanţa de Urgenţă 
care permite migraţia ale-
şilor locali pentru 45 de zile 
fără ca aceştia să-şi piardă 
mandatul a fost adoptată, 
joi, de Guvern. Premierul 
Victor Ponta a declarat, la 
începutul şedinţei, că îşi 
asumă ordonanţa, pentru 
că trebuie făcută dreptate, 
el precizând şi că termenul 
în care aleşii locali îşi pot 
alege partidul va fi de 45 
de zile, deşi, iniţial, proiec-
tul de act normativ preve-
dea un termen de 10 zile. 
Dacă ordonanţa va intra 
în vigoare la 1 septembrie, 
odată cu depunerea la 
Parlament, aleşii locali vor 
putea opta pentru un par-
tid fără să-şi piardă funcţi-
ile până la jumătatea lunii 
octombrie, cu două săptă-
mâni înainte de primul tur 
al alegerilor prezidenţiale.

Noul ministru delegat 
pentru Buget  
a depus jurământul

Noul ministru dele-
gat pentru Buget, Darius 
Vâlcov, a depus, joi, jură-
mântul la Palatul Cotroceni 
în faţa preşedintelui Traian 
Băsescu şi a premierului 
Victor Ponta. Șeful statului 
i-a transmis lui Vâlcov că 
preia un portofoliu greu, 
punctând că trebuie să fie 
un ministru al Bugetului 
României, nu al unor inte-
rese electorale.

Patru persoane reţinute 
pentru fraude  
cu fonduri europene

Patru persoane au 
fost reţinute de procu-
rorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie într-un dosar 
privind fapte de corupţie şi 
obţinere nelegală de fon-
duri europene în judeţul 
Braşov, urmând a fi prezen-
tate Tribunalului Bucureşti 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru 30 de 
zile. Au fost reţinuţi doi oa-
meni de afaceri, Gheorghe 
Dudu şi Florin Macovei, 
acuzaţi de dare de mită 
şi infracţiuni împotriva 
intereselor financiare ale 
Uniunii Europene, Florin 
Viorel Brezeanu, persoa-
nă însărcinată cu efectua-
rea controalelor în cadrul 
Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, şi 
Gabriel Potcovaru, an-
gajat în cadrul Oficiului 
Judeţean de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit Braşov, ultimii doi 
fiind acuzaţi de luare de 
mită şi infracţiuni împo-
triva intereselor financiare 
ale Uniunii Europene.

Salina Turda, promovată 
într-un documentar 
japonez

Salina Turda va fi su-
biectul unui reportaj 
despre minunile natu-
rale ale lumii, difuzat de 
Televiziunea Naţională 
Japoneză NHK, la jumă-
tatea lunii septembrie, 
o echipă de reporteri a 
Nippon Hoso Kyokai, din 
care face parte şi o ro-
mâncă stabilită în Japonia, 
filmând în aceste zile pen-
tru realizarea materialului, 
care va avea o durată de 
50 de minute.

Opt persoane rănite  
în urma coliziunii  
dintre un tramvai  
şi un troleibuz

Un tramvai s-a cioc-
nit joi cu un troleibuz, pe 
podul Calvaria din Cluj-
Napoca, opt persoane 
fiind rănite. Coliziunea 
dintre cele două mijloa-
ce de transport în comun 
ar fi fost produsă, potrivit 
poliţiştilor de la IPJ Cluj, 
de o neatenţie a şoferului 
troleibuzului, care nu ar fi 
acordat prioritate tramva-
iului.

Adrian Bot

S-a întâmplat
în RomâniaVLCampanie

Eu vara 
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În perioada 
de „transferuri 
politice”
Primarul 
Marius Stan 
ar putea părăsi 
PNL

Primarul Marius Stan a 
lipsit miercuri de la întâl-
nirea cu liderul naţional 
al PNL, Klaus Iohannis, iar 
ordonanţa care permite 
migraţia aleşilor locali 
pentru 45 de zile fără ca 
aceştia să-şi piardă man-
datul, adoptată, ieri, de 
Guvern, îi deschide calea 
către alte zări politice.

Edilul a recunoscut 
deschis că aşteaptă peri-
oada de mercato şi că se 
bazează pe prietenia cu 
liderul naţional al UNPR, 
vicepremierul Gabriel 
Oprea. „Am avut doi ani 
în care propriul partid 
m-a trădat. Care e me-
nirea mea? Să stau aici, 
să mă chinui şi să nu fac 
niciun proiect sau să mă 
orientez să am o majori-
tate în consiliu astfel în-
cât proiectele importan-
te pentru Galaţi să trea-
că?”, a declarat primarul.

Stan a amintit că este 
ales primar pe listele USL, 
format din PSD, PC şi 
PNL. „Sunt consecvent în 
ceea ce priveşte dorinţa 
alegătorilor. Cred că nu 
trădez electoratul dacă 
fac o modificare, nu spun 
acum că mă duc undeva, 
dar vreau să-mi asigur o 
independenţă. Şi inde-
pendenţa asta mă face 
liber de contract. Nu-mi 
dau nicio demisie din 
partid, aştept însă mer-
cato cu sufletul la gură”, a 
spus zâmbind Stan.

UNPR, cea mai 
probabilă destinaţie

„Un lucru e cert, iar 
după vizita de ieri de la 
Galaţi opţiunea mea este 
una foarte clară şi fără 
echivoc: în partea cea-
laltă decât a fost până 
acum, ca simţire, ca tot. 
Am prieteni în toate par-
tidele. Am un prieten 
foarte bun printre poli-
ticieni şi probabil că va 
cumpăni foarte mult acel 
personaj: dl vicepremi-
er Oprea! Şi de aici por-
nind, puteţi să înţelegeţi 
şi viitoarea mea opţiune 
pentru ceea ce înseam-
nă lupta din noiembrie. 
Ne cunoaştem de foarte 
mult timp. Mă bazez pe 
prietenia lui şi pe sprijin 
în tot ceea ce înseamnă 
proiectele pentru Galaţi”, 
a spus Stan.

Anca Melinte

Plimbare cu iz penal
Şofer băut oprit în trafic

Poliţiştii din comuna Lieşti au oprit în trafic, pe DN 25, un bărbat 
de 50 ani, din Galaţi, care conducea un autoturism deşi se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice. La testarea cu aparatul Drager, rezulta-
tul a fost de 1,20 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care 
bărbatul a fost condus la Spitalul Municipal Tecuci, pentru recoltarea 
probelor biologice în vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. 
Bărbatul s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

S-au ales cu dosar penal
Au furat o jumătate de tonă de pepeni

Un bărbat de 24 ani şi o femeie de 25 ani, ambii din comuna gă-
lăţeană Corod, au sustras, de pe mai multe tarlale particulare din 
localitate, 500 de kilograme de pepeni. Cei doi au fost observaţi de 
poliţiştii din comună, care le-au stricat planurile. Întreaga acţiune 
s-a încheiat la sediul poliţiei, unde cei doi s-au ales cu dosare penale 
pentru furt calificat.

Teodora Miron

Regulament în dezbatere publică

Primăria Galaţi vrea să vândă locuinţele ANL
Primăria municipiului Galaţi 

a postat ieri, pe site-ul propriu, 
spre consultare publică, un regu-
lament privind vânzarea locuin-
ţelor ANL aflate în proprietatea 
statului român şi în administrarea 
Consiliului Local al municipiului 
Galaţi. Este vorba despre cele pes-
te 800 de apartamente ANL care 
au fost date în folosinţă în Galaţi.

Cine poate cumpăra

Regulamentul prevede că lo-
cuinţele se pot vinde titularilor 
contractelor de închiriere şi/sau 

persoanelor în beneficiul căro-
ra s-a continuat închirierea, nu-
mai la solicitarea acestora, după 
expirarea a minimum un an de 
închiriere neîntreruptă către ace-
laşi titular sau persoană.

Vânzarea nu este condiţiona-
tă de vârsta solicitantului, ci de 
alte criterii. Primul este ca titu-
larul contractului de închiriere şi 
membrii familiei acestuia - soţ/
soţie, copii şi/sau alte persoane 
aflate în întreţinerea sa - să nu 
deţină o altă locuinţă în propri-
etate, inclusiv casă de vacanţă. 
De asemenea, venitul mediu 

brut de familie, la data vânzării, 
să nu depăşească cu sută la sută 
salariul mediu brut pe economie, 
iar solicitantul să nu figureze cu 
debite la plata cheltuielilor de în-
treţinere şi chirie.

Care-i preţul

Regulamentul prevede că 
preţul de vânzare al locuinţei se 
compune din valoarea de vânza-
re a locuinţei la care se adaugă 
comisionul de unu la sută din 
aceasta. Preţul de vânzare se 
achită integral la data încheierii 

contractului de vânzare-cumpă-
rare din sursele proprii ale soli-
citantului şi/sau din credite con-
tractate de acesta de la instituţii 
financiare autorizate, inclusiv cu 
garanţia statului, în termen de 
maximum cinci zile lucrătoare 
de la data înscrierii dreptului de 
proprietate în cartea funciară 
sau în rate lunare cu un avans 
minimum 15 la sută din valoarea 
de vânzare. Sumele obţinute din 
vânzarea locuinţelor ANL sunt 
destinate exclusiv finanţării con-
strucţiei de locuinţe.

Anca Melinte

Didi Dumitru a solicitat 
eliberarea din func-
ţia de administrator 

special al SC Apaterm, după ce 
Primăria municipiului Galaţi s-a 
delimitat de informaţiile trans-
mise de societate conform că-
rora Galaţiul va dârdâi de frig la 
iarnă.

Didi Dumitru a fost numit ad-
ministrator special la Apaterm 
din funcţia de consilier personal 
al primarului Marius Stan, care 
l-a şi propus pentru această po-
ziţie, în noiembrie 2013. La acel 
moment, edilul declara că sarci-
na lui va fi foarte grea: să recu-
pereze banii de la populaţie.

Acum, primarul spune că 
Dumitru nu şi-a îndeplinit mi-
siunea. „Menirea lui a fost să 
recupereze cât mai mult de la 
populaţie, prin măsurile pe care 
le avea la dispoziţie şi pe care 
trebuia să le pună în aplicare. 
Am considerat că nu e un randa-
ment aşa cum l-am fi aşteptat, 
aşa încât am zis ca din experi-
enţa lui să înveţe şi următorul, 
care să vină cu măsuri mult mai 
drastice de recuperare. Pentru 
că aceia sunt banii care trebu-
ie să ajungă la Romgaz, pentru 
căldura bun-platnicilor. Şi-a pre-
zentat dânsul demisia. A avut 
nişte indicatori de performanţă, 

pe care nu i-a atins. Simplu!”, a 
declarat Stan.

Cine este  
noul administrator special

La propunerea lui Stan, aleşii 
localii l-au desemnat (cu două 
abţineri, din partea consilierilor 
PDL Alin Mihai şi Victor Dobrea) 
în funcţia de administrator speci-
al al Apaterm pe Cristian Istrate. 
Acesta are 48 de ani, împliniţi 
miercuri, şi este de profesie ingi-
ner metalurg. A fost membru PC, 
apoi PNL, iar acum susţine că nu 
este înrolat politic. În plus, afirmă 
că nu are centrală proprie, este 
dependent de sistemul centra-
lizat de încălzire şi îşi doreşte să 
aibă căldură în casă.

„Sunt omul  
pentru situaţii de urgenţă”

„În 2004, am fost directo-
rul Apaterm pe stil vechi, care 
includea şi Apă Canal. În man-
datul meu am pus în aplicare 
hotărârea de Consiliu Local 
prin care se forma operatorul 
judeţean Apă Canal, iar eu am 
continuat ca director general 
la Apaterm. În 2006 am plecat 
la Electrocentrale. Ştiu cum se 
pune problema de ambele părţi 

ale termiei din Galaţi. Se pare că 
sunt omul pentru situaţii de ur-
genţă. Sper să şi fac treabă. Dacă 

gălăţenii se aşteaptă ca numai o 
mână de oameni din Apaterm să 
facă ceva pentru Galaţi, fără ca 

Agentul termic face „victime”

Directorul Apaterm 
a demisionat

[ Primarul Marius Stan afirmă că fostul administrator special, Didi Dumitru, nu şi-a îndeplinit indicatorii de 
performanţă, adică nu a recuperat datoriile de la gălăţeni [ Noul administrator special al Apaterm, numit prin votul 

aleşilor locali, este Cristian Istrate, care s-a mai aflat la cârma societăţii de distribuţie a agentului termic, dar şi la şefia CET

Conflict aplanat 
de jandarmi
Bătută 
pe stradă 
de concubin

Un echipaj de jandarmi, 
aflat în misiune de patru-
lare pe raza municipiului 
Tecuci, a intervenit pentru 
aplanarea unui conflict 
izbucnit între un bărbat şi 
o femeie pe  strada Aleea 
Ştrandului din localitate. La 
faţa locului, jandarmii au 
constatat că un bărbat lo-
veşte o femeie, motiv pen-
tru care au încercat să afle 
ce se întâmplă. În urma ve-
rificărilor, oamenii legii au 
stabilit că bărbatul, aflân-
du-se sub influenţa băutu-
rilor alcoolice şi pe fondul 
unor neînţelegeri, şi-a lovit 
concubina în zona capului, 
provocându-i acesteia mai 
multe leziuni. Totodată, 
din discuţiile purtate cu cei 
doi, jandarmii au stabilit 
faptul că neînţelegerile au 
izbucnit deoarece femeia 
a vrut să se întoarcă acasă, 
plan cu care concubinul nu 
a fost de acord.

Bărbatul a fost condus 
la sediul secţiei de poliţie, 
unde i s-a întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea in-
fracţiunii de lovire sau alte 
violenţe, faptă prevăzută 
şi pedepsită de art. 193 
Cod Penal. Cercetările sunt 
continuate de către lucră-
torii Poliţiei Municipiului 
Tecuci.

Teodora Miron

Evaziune fiscală 
şi spălare 
de bani
Percheziţii 
la mai multe 
societăţi 
din judeţ 
[ Anchetatorii 
au descins şi la 
o instituţie publică

Poliţiştii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul I.P.J. Galaţi, sub 
coordonarea unui procu-
ror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi,  au efectuat ieri 18 
percheziţii în judeţul Galaţi. 
Descinderile au avut loc la 
zece sedii şi puncte de lu-
cru ale unor societăţi co-
merciale, care au ca obiect 
de activitate comerţul cu 
materiale de construcţii, 
una la sediul unei instituţii 
publice şi şapte la persoa-
ne bănuite de evaziune fis-
cală, spălare de bani, abuz 
în serviciu şi contrabandă 
cu ţigări.

Conform anchetatorilor, 
percheziţiile vizează ridica-
rea de documente financi-
ar-contabile care privesc 
comercializarea materiale-
lor de construcţii, contrac-
te de reabilitare şi edificare 
a unor obiective de interes 
public, bani şi documente 
de plată, pentru probarea 
activităţii infracţionale. 

Din cercetări a reieşit 
că, începând din anul 2012, 
reprezentanţii societăţilor 
comerciale în cauză nu ar fi 
înregistrat toate veniturile 
în contabilitate, ar fi obţi-
nut sume de bani din co-
mercializarea materialelor 
de construcţii dobândite 
în mod ilegal şi ar fi decon-
tat cu sume nejustificate 
lucrările efectuate.

Prejudiciul cauzat prin 
activitatea infracţională ur-
mează a fi stabilit ulterior.

La activităţile de ieri 
au participat şi poliţişti de 
investigaţii criminale, po-
liţişti specializaţi în arme, 
explozivi şi substanţe pe-
riculoase şi de la acţiuni 
speciale din cadrul I.P.J. 
Galaţi, precum şi jandarmi. 
Acţiunea a beneficiat de 
suportul de specialitate al 
DIPI.

Teodora Miron

Cum au evoluat datoriile Apaterm în ultimii zece ani
Apaterm 

a ajuns în si-
tuaţia dezastruoasă 

în care se află astăzi din cauza 
managementului defectuos 
pe care l-a avut în ultimii zece 
ani. Cifrele confirmă acest lu-
cru fără nicio urmă de tăgadă. 
Spre exemplu, din 2004 şi până 
în 2014, societatea şi-a pierdut 
aproape o treime din clienţi. 
Dacă în 2004, în Galaţi, 88.000 
de apartamente erau branşate 
la sistemul public, la data de 31 
mai 2014 doar 61.000 de apar-
tamente se mai aflau în sistem. 
Pe de altă parte, promisiunile, 
ştergerile de penalităţi sau po-
menile electorale nu au făcut 
altceva decât să afunde din ce 
în ce mai mult societatea. Tot 
cifrele vorbesc. Deşi 27.000 de 
clienţi au dispărut, penalităţi-
le au crescut într-un ritm alar-
mant. Dacă în luna decembrie 
2004, penalităţile se cifrau la 
9,45 milioane de lei, în luna iulie 
2014, penalităţile se ridicau la 
80,93 de milioane de lei. Şi aici 
vorbim doar de penalităţi, nu şi 
de datoria de bază.

Cu ce se poate lăuda 
Didi Dumitru

Potrivit unei informări publi-
ce postate pe site-ul celor de la 
Apaterm, „pe intervalul 31 mai 

2013 - 31 mai 2014, datoria de 
bază a scăzut cu 11,90 la sută, 
de la 88,56 milioane lei la 78,02 
milioane lei, iar penalităţile au 
scăzut de la 87,54 milioane lei 
la 81,32 milioane lei, cu 7,10 la 
sută. Trendul descrescător al 
datoriilor se menţine şi în in-
tervalul noiembrie 2013 - iulie 
2014, când datoria totală (bază 
plus penalităţi) a asociaţiilor 
a scăzut cu 4,43 la sută, de la 
159,92 milioane lei la 152,82 mi-
lioane lei”.

Diferenţe uriaşe pe cartiere

Această scădere este însă 
dezechilibrată pe două paliere. 
Primul palier este cel al diferen-
ţelor în evoluţia/involuţia da-
toriei de bază şi a penalităţilor. 
„Dacă, în intervalul noiembrie 
- iulie, datoria de bază a crescut 
cu 1,28 la sută, de la 70,97 mi-
lioane lei la 71,89 milioane lei, 
scăderea penalităţilor a fost de 
9 la sută, de la 88,95 milioane 
lei la 80,93 milioane lei”, se mai 
arată în comunicatul compani-
ei. Această situaţie a fost deter-
minată, pe de o parte, de efec-
tele pozitive ale programului de 
ştergere a penalităţilor derulat 
pe parcursul anului 2013, dar şi 
de impunerea, pe calea instan-
ţelor, a plăţii datoriilor cuprinse 
în sentinţele definitive şi ire-

vocabile obţinute de Apaterm 
împotriva asociaţiilor cu datorii 
datând din anii 2003 - 2009.

Al doilea palier al dezechi-
librului este dat de diferenţele 
majore între comportamentul 
de plată la nivel de cartiere. „Ca 
exemplu, cartierul Mazepa II a 
înregistrat o creştere a debitu-
lui, în intervalul noiembrie 2013 
- iulie 2014, de 16 la sută, în timp 
ce cartierul Micro 16 are, pe ace-
laşi interval, o scădere a datoriei 
de bază cu 22 la sută. În ceea ce 
priveşte situaţia penalităţilor, în 
acelaşi interval, cartierele Micro 
38, Micro 39 şi Port înregistrea-
ză stagnări, iar cartierele Ţiglina 
I şi Ţiglina II au creşteri de 1 la 
sută, respectiv, 16 la sută. Toate 
celelalte cartiere înregistrează, 
pe intervalul noiembrie 2013 
- iulie 2014, scăderi ale cuan-
tumului penalităţilor cuprinse 
între 5 la sută (Piaţa Centrală) şi 
25 la sută (Micro 17)”, precizea-
ză datele Apaterm.

Ajutoarele de încălzire

„De menţionat este şi faptul 
că, în iarna 2013 - 2014, peste 
5.000 de apartamente branşate 
la sistemul public, care au pri-
mit ajutor de încălzire în iarna 
precedentă, nu au mai benefici-
at de această formă de asistenţă 
socială, în principal ca urmare a 

modificărilor legislative”, mai 
notează cei de la Apaterm.

Potrivit aceleiaşi surse, aceas-
tă situaţie a determinat atribui-
rea directă şi integrală, către 
locatarii/proprietarii acestora, 
a costului încălzirii în iarna 2013 
- 2014, la preţul facturat pentru 
populaţie. „Precizăm ca 4.380 
de apartamente din această ca-
tegorie sunt situate în cartierele 
cu creşteri la datoria de bază şi 
penalităţi, stagnări şi cele mai 
mici scăderi, conform tabelelor 
alăturate acestei informări”, mai 
adaugă Apaterm.

Salariu de viceprimar

Din noiembrie 2013 şi până în 
luna iulie 2014, în calitate de ad-
ministrator special al Apaterm, 
Didi Dumitru a încasat, în fiecare 
lună, 5.477 lei, această sumă re-
prezentând doar salariul său de 
bază, fără niciun bonus. Practic, 
în intervalul de nouă luni pe-
trecut la conducerea Apaterm, 
Didi Dumitru a primit cel puţin 
49.293 lei. Dacă am fi cinici şi 
am împărţi cele 7,1 milioane de 
lei scăzute din datoria de bază 
a populaţiei către Apaterm, ar 
rezulta că administratorul spe-
cial ar fi recuperat cam 144 de 
lei pentru fiecare leu scos din 
casierie sub formă de salariu.

Liviu Ghinea

Didi Dumitru

Cristian Istrate

VLANALIZĂ

ei să vină în întâmpinarea noas-
tră şi să se autoajute, se înşală. 
Dacă vom plăti, e ok”, a declarat 
Istrate.

„Sper să avem 
căldură la iarnă”

Primarul Marius Stan s-a ferit 
să spună ce a discutat, săptă-
mâna aceasta, la Bucureşti, pe 
tema căldurii. „Eu sunt optimist, 
în sensul în care cred că vom 
avea căldură, iar în timpul aces-
ta să dezvoltăm o strategie, să 
facem o investiţie paralelă, care 
să ne uşureze viaţa pe mai de-
parte. Cert este că trebuie să 
mergem anul acesta, probabil şi 
în al doilea an, tot pe mâna CET, 
pentru că altă sursă de energie 
nu avem. Şi CET, ştiţi bine, este 
în insolvenţă. Problemele sunt 
grave, nu vreau să mă erijez în 
salvator, dar încercăm şi sper să 
reuşim să avem căldură la iarnă”, 
a spus edilul.

Anca Melinte, 
Liviu Ghinea
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Reducerea Contribuţiei la 
Asigurările Sociale (CAS) 
cu cinci puncte pro-

centuale la angajatori va deveni 
realitate cu începere de la 1 oc-
tombrie, măsura fiind o „gură de 
oxigen” pentru întreprinderile 
sufocate de fiscalitatea excesivă, 
inclusiv în ceea ce priveşte for-
ţa de muncă. Senatul a adoptat 
deja, în această săptămână, în 
forma trimisă iniţial spre promul-
gare, proiectul de lege privind 
reducerea CAS, respingând ast-
fel cererea de reexaminare a pro-
iectului, formulată în luna iulie 
de preşedintele Traian Băsescu, 
iar în aceste zile urmează ca pro-
iectul să fie aprobat şi în Camera 
Deputaţilor, care este, de altfel, 
cameră decizională.

Potrivit noilor reglementari, 
specificate în proiectul de lege, 
cotele CAS se vor reduce faţă 
de actualele valori după cum 
urmează: 26,3 la sută pentru 
condiţii normale de muncă (faţă 
de 31,3 la sută în prezent – n.r.), 
din care 10,5 la sută pentru con-
tribuţia individuală şi 15,8 la sută 
pentru contribuţia datorată de 
angajator (faţă de 20,8 la sută în 
prezent); 31,3 la sută pentru con-
diţii deosebite de muncă (faţă de 

36,3 la sută în prezent), din care 
10,5 la sută pentru contribuţia 
individuală şi 20,8 la sută pentru 
contribuţia datorată de angaja-
tor (faţă de 25,8 la sută în pre-
zent); 36,3 la sută pentru condiţii 
speciale de muncă şi pentru alte 
condiţii de muncă, din care 10,5 
la sută pentru contribuţia indivi-
duală şi 25,8 la sută pentru con-
tribuţia datorată de angajator 
(faţă de 30,8 la sută în prezent).

Desigur, pe fondul disputelor 
politice, proiectul de reducere a 
CAS nu este lipsit de controver-
se, mai ales în ceea ce priveşte 
modul în care se va acoperi defi-
citul bugetar generat prin redu-
cerea contribuţiilor sociale, dar 
patronatele gălăţene preferă, cel 
puţin deocamdată, să vadă par-
tea plină a paharului… fiscal.

„Reducerea CAS a fost o mă-
sură pe care patronatele au 
solicitat-o de mult timp. Era ne-
cesară o reducere a presiunii pe 
întreprinderi în ceea ce priveşte 
costurile cu forţa de muncă, mai 
ales că alte taxe şi impozite au 
tot crescut în ultima perioadă. O 
reducere a CAS, sperăm noi, aşa 
ar fi logic, va încuraja ieşirea din 
zona muncii la negru, ceea ce va 
însemna în timp inclusiv o creşte-

re a încasărilor bugetare. De ase-
menea, un CAS mai mic înseam-
nă şi o putere de capitalizare mai 
mare pentru firme şi, implicit, 
cresc posibilităţile de investiţii. 
Asta înseamnă o economie mai 
competitivă, locuri de muncă, cu 
avantaje inclusiv pentru bugetul 
de stat”, apreciază preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

Cu cât scad cheltuielile 
angajatorilor

Scăderea CAS va avea, într-
adevăr, un impact financiar sem-
nificativ asupra costurilor cu for-
ţa de muncă. La limita inferioară, 
dacă am lua cazul salariului mi-
nim brut pe economie, respec-
tiv 900 lei, prin reducerea cotei 
de CAS de la 20,8 la sută la 15,8 
la sută, scăderea nominală va 
fi de la 187 lei la 142 lei, ceea ce 
ar însemna o reducere efectivă 
a cheltuielilor de 45 lei. Desigur, 
pe măsură ce salariul brut este 
mai mare şi suma care rămâne 
în buzunarul angajatorului este 
mai mare. De exemplu, la un sa-
lariu brut de 2.000 lei, reducerea 
de CAS va fi de 100 lei, la un sala-
riu de 2.500 lei se va plăti cu 125 

de lei mai puţin, iar la un salariu 
brut de 3.000 lei se ajunge chiar 
la 150 lei mai puţin de achitat în 
contul asigurărilor sociale.

Socotelile Guvernului 
„nu bat” cu datele statistice

Un fapt cel puţin bizar este 
că Executivul subestimează, se 
pare, costurile bugetare imedia-
te ale reducerii de CAS. Premierul 
Victor Ponta declara că, dacă vor 
fi recuperate cele aproape 40 
de miliarde de lei datorate de 
contribuabilii aflaţi în insolvenţă 
către ANAF, reducerea CAS cu 5 
puncte procentuale la angajator 
poate fi menţinută pentru o peri-
oadă de aproximativ 8 ani, la un 
cost bugetar de 4,8 miliarde de 
lei pe an al acestei măsuri.

Problema este că, dacă ple-
căm de la datele statistice, rezul-
tă alte costuri privind reducerea 
CAS. Mai exact, potrivit ultimelor 
date disponibile la INS, salariul 
mediu brut la nivelul lunii iunie 
era de 2.334, în timp ce numărul 
de salariaţi era de aproximativ 
4.423.000 de persoane. Prin ur-
mare, reducerea de cinci la sută 
a cotelor de CAS la angajatori ar 
fi, în medie, de 116 lei pe salari-

at. Mai departe, la acest număr 
de salariaţi, reducerea de CAS ar 
fi pe lună în jurul a 514 milioane 
de lei, iar pe an s-ar ajunge la 
aproximativ 6,1 miliarde de lei. 
Prin urmare, se poate sesiza o 
diferenţă de 1,3 miliarde de lei 
între costurile bugetare anuale 
ale reducerii CAS prezentate de 
premier şi cele care rezultă din 
datele statistice!

Astfel de „bâlbe” de ordin 
financiar au stârnit, de altfel, 
şi suspiciunea că, de fapt, deşi 
Executivul doreşte, teoretic, să 
diminueze impactul negativ al 
reducerii de CAS prin intensifica-
rea controalelor fiscale, recupe-
rarea unor debite, combaterea 
muncii la negru, etc., la modul 
practic acestea se vor dovedi in-
suficiente şi nu ar fi exclusă intro-
ducerea, sub o formă sau alta, a 
unor noi taxe şi impozite care să 
compenseze „găurile” la buget. 
Patronatele gălăţene consideră 
însă că o creştere a fiscalităţii pe 
alte paliere ar fi o greşeală.

„Dacă s-ar băga alte taxe ar fi 
ca şi cum ne-am fura singuri că-
ciula. Noi sperăm că Executivul a 
înţeles că firmele sunt sătule de 
taxe şi impozite şi nu mai poate 
fi vorba de aşa ceva. Prin urmare, 
până la proba contrarie, noi con-
siderăm că reducerea CAS este o 
măsură onestă, ce nu va fi însoţi-
tă de cine ştie ce surprize. Dacă 
s-ar întâmpla, totuşi, să se intro-
ducă taxe care să anuleze efec-
tul benefic al reducerii de CAS, 
desigur, acest lucru ar fi o mare 
dezamăgire pentru mediul de 
afaceri, iar atitudinea noastră ar 
fi în consecinţă…”, ne-a declarat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

Prin urmare, nu ne rămâne 
decât să sperăm că în economie, 
cu toată (re)intrarea în recesiune 
şi socotelile destul de încurcate 
ale Guvernului, tot răul va fi spre 
bine, iar reducerea cotelor de 
CAS va fi primul pas spre relansa-
rea mediului de afaceri şi crearea 
de noi locuri de muncă. 

Efectele scăderii contribuţiilor sociale

Câţi bani le rămân 
patronilor gălăţeni 
din reducerea CAS

[ Începând din octombrie, firmele vor plăti 
statului cu 540 lei pe an mai puţin la un 
salariu minim brut de 900 de lei pe lună 
[ Pe de altă parte, datele statistice îl contrazic 
pe premier în privinţa impactului bugetar 
al reducerii CAS [ Introducerea de taxe 
suplimentare care să compenseze reducerea 
de 5 la sută a CAS ar fi „o dezamăgire”, 
avertizează patronatele gălăţene

Analiza zilei
Cursul euro 
revine peste 
4,40 lei

După trei şedinţe con-
secutive în care media 
monedei unice s-a situat 
sub pragul de 4,40 lei, 
aceasta a revenit pe creş-
tere, evoluţia fiind una 
generală pentru mone-
dele din regiune.

 Cursul euro a urcat de 
la 4,3941 lei, minimul ulti-
mei luni, la 4,4008 lei, în-
tr-o şedinţă care s-a des-
chis aproape de valorile 
înregistrate la închiderea 
de miercuri, de 4,4940 - 
4,4970 lei. Euro s-a tran-
zacţionat între un minim 
de 4,3920 şi un maxim de 
4,4060 lei, iar la ora 14.00 
cotaţiile erau de 4,4020 - 
4,4050 lei.

Cursul dolarului ameri-
can a crescut de la 3,3324 
la 3,3329 lei. Media fran-
cului elveţian a cunoscut 
cel mai important salt, 
de la 3,6392 la 3,6486 lei, 
care a fost generat de 
aprecierea faţă de euro.

Monedele din regiu-
ne se depreciau faţă de 
euro mult mai mult de-
cât leul. Astfel, cotaţiile 
celei poloneze creşteau 
la 4,199 - 4,217 zloţi, iar 
ale celei maghiare de la 
312,6 - 314,9 forinţi, apro-
piindu-se astfel de maxi-
mul anului, de peste 317 
forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a scăzut miercuri 
la minimul ultimelor 12 
luni, de 1,3153 dolari, 
urca ieri-dimineaţă la 
1,3219 dolari, pentru a se 
deprecia apoi la 1,3172 
dolari.

Aprecierea uşoară a 
euro s-a datorat infor-
maţiilor că la şedinţa de 
politică monetară a BCE, 
care se va desfăşura săp-
tămâna viitoare, nu se 
va decide lansarea unui 
program masiv de injec-
ţii de lichiditate în pieţele 
financiare. În eventualita-
tea declanşării unui astfel 
de proiect, se anticipează 
o depreciere semnificati-
vă a euro, aşa cum s-a în-
tâmplat cu dolarul ame-
rican în cei peste şase ani 
de la declanşarea crizei 
economice.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe septembrie la 
1,3170 - 1,3208 dolari, iar 
uncia de aur cu scadenţa 
octombrie la 1.290 - 1.292 
dolari.

Radu Georgescu

Faţă de anul trecut
Mai multe autorizaţii de construcţie

În primele şapte luni ale acestui an s-au eliberat 21.556 de autori-
zaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, în creştere cu 0,2 la sută 
faţă de perioada similară din 2013, informează INS. Strict la nivelul 
lunii iulie, s-au eliberat 3.807 autorizaţii, în scădere cu 0,4 la sută faţă 
de luna precedentă.

Pentru a face rost de bani la buget

Majorarea încasărilor prin 
măsuri de ordin fiscal

Potrivit expunerii de motive a 
proiectului de lege privind redu-
cerea CAS, impactul negativ asu-
pra bugetului va fi compensat în 
acest an din veniturile rezultate 
din impozitul de 1,5 la sută pe 
construcţiile speciale, unde a 
fost declarată o sumă de 1,44 mi-
liarde de lei.

Pe viitor, se urmăreşte creş-
terea încasărilor printr-o serie 
de acţiuni întreprinse de Fisc. 
Printre acestea se numără: mă-
suri de prevenire şi combate-
re a muncii nedeclarate şi/sau 

subdeclarate, în scopul sprijinirii 
concurenţei loiale în mediul de 
afaceri şi a protejării angajaţi-
lor prin creşterea nivelului de 
securitate socială; recuperarea 
debitelor curente şi diminuarea 
volumului arieratelor, în confor-
mitate cu noua lege a insolven-
ţei; dezvoltarea analizei de risc 
generalizată la nivelul întregii 
activităţi de administrare fisca-
lă, în baza informaţiilor de na-
tură fiscală despre contribuabili, 
precum şi dezvoltarea aplicaţii-
lor informatice în vederea efec-

tuării de analize ale rezultatelor 
acţiunilor de inspecţie fiscală, în 
scopul confirmării criteriilor de 
risc şi a furnizării de informaţii 
pentru analizele de risc viitoa-
re; intensificarea verificărilor la 
persoanele fizice cu averi mari 
conform Codului de procedură 
fiscală şi relansarea campaniei 
de notificare prin transmiterea 
de scrisori către contribuabilii 
ce prezentau riscul de nedepu-
nere a declaraţiei de venit din 
străinătate; întărirea controlului 
vamal.

Vicii 
de comunicare
Băncile inspiră 
prea puţină 
încredere

Doar o treime dintre 
români au încredere în 
bănci, mai mult de ju-
mătate se declară puţin 
şi foarte puţin informaţi 
cu privire la sistemul fi-
nanciar, iar cei care vor 
să economisească susţin 
că dobânzile oferite sunt 
prea mici şi trebuie să ai 
sume mari ca să merite să 
le depui la bancă, reiese 
dintr-un studiu realizat 
de Fondul de Garantare 
a Depozitelor Bancare 
pe baza unui sondaj de 
opinie. „O treime dintre 
români declară că au în-
credere în bănci, cei mai 
mulţi dintre aceştia fiind 
persoanele cu economii 
la bănci (51 la sută), cele 
care se declară informate 
cu privire la sistemul ban-
car (43 la sută), precum şi 
cei care ştiu că depozitele 
sunt garantate, iar FGDB 
plăteşte compensaţii în 
cazul unui faliment ban-
car (46 la sută)”, reiese din 
sondajul Fondului.

La ATM-uri
Comisioane 
pentru... 
comisioane 
la vedere

Consiliul Patronatelor 
Bancare din România 
(CPBR) consideră că ar fi 
trebuit iniţiat un proces 
consultativ mai amplu în 
ceea ce priveşte iniţiativa 
ANPC prin care băncile 
vor fi obligate să afişeze 
pe ecranele ATM-urilor 
costurile tranzacţiilor cu 
cardul. „În ceea ce pri-
veşte proiectul de ordin 
al ANPC (…), CPBR consi-
deră că ar fi trebuit iniţiat 
un proces consultativ mai 
amplu, care să cuprindă şi 
reprezentanţi ai comuni-
tăţii bancare încă dinain-
tea publicării proiectului, 
pentru a putea discuta di-
feritele aspecte de ordin 
tehnic şi operaţional ce 
ţin de asemenea iniţiativă 
şi a evita astfel posibile 
reveniri asupra formei ini-
ţiale. Va trebui ca băncile 
să-şi exprime punctele 
de vedere asupra acestei 
iniţiative şi în mod inde-
pendent, fiindcă fiecare 
are particularităţile sale, 
legate de număr de cli-
enţi, număr de ATM-uri 
etc.”, a explicat directorul 
executiv Relaţii Publice 
şi Instituţionale CPBR, 
Bogdan Preda.

Piaţa muncii
Câţi bani 
s-au dus 
pentru 
asistenţa 
şomerilor

Statul a cheltuit circa 
143 de milioane de euro 
(630,1 milioane lei) pentru 
asistenţa socială a şome-
rilor în primele şapte luni 
din 2014, potrivit datelor 
Ministerului Finanţelor 
Publice. Execuţia buge-
tului asigurărilor pentru 
şomaj pe primele şapte 
luni arată că încasările 
din contribuţii de asigu-
rări la acest buget au fost 
de 855,4 milioane lei (194 
milioane euro), iar cheltu-
ielile totale s-au cifrat la 
961,6 milioane de lei (218 
milioane de euro), din 
care cheltuielile cu perso-
nalul agenţiilor de ocupa-
re a forţei de muncă - 56,3 
milioane de lei (12,8 mili-
oane de euro).

1 franc elveţian 3,6486

1 EURO 4,4008

1 liră sterlină 5,5311

1 leu moldovenesc 0,2394

1 dolar SUA 3,3329

1 gram AUR 138,0276

VLANALIZĂ

publicitate

Cu cât vor plăti mai puţin firmele gălăţene

Potrivit datelor furnizate de Direcţia Judeţeană 
de Statistică (DJS) Galaţi, la nivelul judeţului Galaţi 
erau înregistraţi, la sfârşitul lunii iunie, 109.381 de 
angajaţi. La un salariu mediu brut de 2.108 lei s-au 
plătit până în prezent, pentru condiţii normale de 
lucru, un CAS de 438 lei pe lună. Odată cu reduce-
rea de cinci la sută a plăţilor la angajator, se va achi-
ta un CAS de 333 lei, ceea ce înseamnă o scădere 
de 105 lei a cheltuielilor cu forţa de muncă. Aceeaşi 
scădere, de 105 lei, s-ar regăsi şi la salariaţii încadraţi 
la condiţii speciale sau deosebite de muncă, fiind 
vorba de aceeaşi diferenţă de cinci puncte procen-
tuale. Prin urmare, la nivelul întregului judeţ, lunar, 
scăderea plăţilor de CAS va fi în total în jurul a 11,5 
milioane de lei. Astfel, pe an, reducerea de CAS ar 
însemna o scădere a cheltuielilor angajatorilor de 
aproximativ 140 milioane de lei.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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În Union Jack
Ultimul Summer Party din sezon

În Union Jack se va da tonul la distracţie în acest weekend – sâm-
bătă, începând  cu ora 23,00, va avea loc Summer Party, menit să 
marcheze încheierea verii. Organizatorii promit că cei prezenţi vor 
dansa pe cele mai noi hituri ale verii, iar cea mai veselă gaşcă va fi 
premiată cu shot-uri. DJ Gabriel se va asigura că muzica bună nu va 
lipsi în noaptea de sâmbătă. Intrarea este liberă.

Mihaela Gîdei

Mâine
Ice Bucket Challenge, şi în Infinity

Cea mai răspândită campanie umanitară din ultimele zile, Ice 
Bucket Challenge, ajunge şi în Clubul Infinity Galaţi în seara de sâm-
bătă, 30 august, începând cu ora 23,00. Donaţiile din seara respectivă 
vor fi îndreptate către SMURD. Intrarea este liberă.

Mihaela Gîdei

Se deschide stagiunea la 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, cu o comedie 

şi nu una oarecare, ci o piesă de 
Cehov. Pe 30 august, de la ora 
19,00 şi duminică, 31 august, de 
la aceeaşi oră, se va juca premi-
era piesei „Cerere în căsătorie”, 
de Anton Pavlovici Cehov. Cu o 
mulţime de garanţii ale succesu-
lui! Un spectacol care se anunţa 
de excepţie şi care, spectaculos, 
a trebuit să îşi amâne, şi încă 
de două ori, premiera, în urma 
îmbolnăvirii repetate a unor ac-
tori din distribuţie. Şi apropo de 
distribuţie, din aceasta fac par-
te nume care dau garanţie unui 
joc foarte-foarte bun: Cristian 
Gheorghe, Petronela Buda şi 
Lucian Pînzaru. Scenografia, şi 
aceasta bogată, uimitoare, este 
semnată de Andrada Chiriac. 
Ilustraţia muzicală şi lighting 
design-ul sunt semnate de Felix 
Alexa, un regizor cu palmares 
bogat, cu foarte multe spec-
tacole de succes montate la 
Teatrul Naţional „I.L. Caragiale” 
Bucureşti şi multe teatre din ţară, 
cu premii naţionale pentru regie. 
Felix Alexa a fost remarcat ime-

diat după ´90 de marele regizor 
Peter Brook, căruia i-a şi fost asis-
tent de regie la Paris, pentru un 
spectacol cu un lung turneu in-
ternaţional. Convins să regizeze 
aici la Galaţi de către directorul 
teatrului nostru, actorul Cristian 
Gheorghe, Felix Alexa s-a decla-
rat mulţumit că a lucrat foarte 
bine, „într-un teatru serios”, cu 
cei „trei actori foarte talentaţi”.

„Un spectacol-eveniment”!

„Ne bucurăm însă să deschi-
dem porţile stagiunii 2014 – 2015 
cu acest spectacol care, suntem 
convinşi, va trezi interesul şi va 
satisface aşteptările publicului 
fidel Dramaticului gălăţean” – 
aflăm dintr-un comunicat al tea-
trului. Este „un spectacol-eve-
niment, acest text nefiind nicio-
dată montat pe scena gălăţeană; 
este prima colaborare a trupei 
gălăţene cu Felix Alexa şi putem 
spune că a fost o întâlnire mult 
aşteptată, dorită şi firească, în 
contextul în care este unul dintre 
cei mai valoroşi regizori români” 
– primim din partea teatrului. 
Notăm o explicaţie folositoare 

din caietul-program al specta-
colului: „Substanţa obiectivă a 
comediei cehoviene este de tra-
gedie, iar structura este de farsă. 
(…) Caracterul episodic al come-
diei clasice este înlocuit de o co-
medie totală. Care însă nu poate 
fi alimentată de drama unui acci-
dent, ci de tragedia unei condiţii. 
La Cehov, tragedia nu se poate 
manifesta decât prin farsă, dar 
farsa nu este un semn al tragedi-
ei, ea este tragedia însăşi”. 

Cu un mare succes internaţio-

nal timp de peste 120 de ani, scri-
să în 1888, piesa celui mai jucat 
dramaturg rus, A. P. Cehov, as-
cunde, sub verva comică, obser-
vaţie socială a temperamentelor, 
micile drame ale unor orgolii ne-
controlate, câte o lacrimă. Deşi 
numită chiar de autor, cu modes-
tie, „o glumă”, piesa a fost luată 
în serios de către regizor: „în vi-
ziunea mea, este o piesă despre 
stări extreme, oameni în criză 
aflaţi la graniţa fragilă dintre ri-
dicol şi tragic, excesiv de sensibili 

şi de o duritate inconştientă. O 
tragi-comedie. Toată acţiunea 
se petrece în timp real, şi e fas-
cinant să vezi cum o umanitate 
dezlănţuită trece prin toate stări-
le posibile, în doar o oră de viaţă. 
O viaţă concentrată şi minunat 
de nuanţată. O comedie umană, 
ce-ţi lasă un gust dulce-amar”. O 
„bijuterie cehoviană”, opera unui 
geniu, slujită cu forţă de trei ac-
tori îndrăgiţi! 

Victor Cilincă
Foto: Tudor Predescu

Sâmbătă se deschide stagiunea 

Comedie, actori buni şi 
regizor de marcă la Dramatic
[ Gălăţenii sunt invitaţi la premiera 
„Cerere în căsătorie”, în regia lui Felix Alexa

Cântece  
la chitară
Jam-ul  
de vineri,  
în Cheers Pub

Deja devenit tradiţie 
printre gălăţenii care vor 
să îşi petreacă weekendul 
într-o atmosferă dominată 
de muzica bună, Jam-ul va 
avea loc, de data aceasta, 
astă-seară, în Cheers Pub, 
începând cu ora 21,00. 
Reprezentanţii clubului 
anunţă că vor fi mai mulţi in-
vitaţi surpriză care vor oferi 
cântece pentru toate gus-
turile, atât din repertoriul 
naţional, cât şi internaţio-
nal. Aceştia vor cânta live, 
la chitară, într-o atmosferă 
studenţească. „Numai cu 
cântece amestecate din mai 
toate culorile se fierbe jam-
ul de pe strada Basarabiei”, 
promit organizatorii.

Mihaela Gîdei

Astăzi
Petrecere  
în pijamale,  
în Planet

Clubul Planet invită gălă-
ţenii la o petrecere inedită: 
Pijama Party va avea loc as-
tăzi, începând cu ora 22,00. 
Pentru a se distra copios, 
organizatorii le recomandă 
petrecăreţilor să aibă pija-
maua la ei. De asemenea, 
cei care au uitat să îşi ia ţi-
nuta corespunzătoare de 
acasă, la intrare vor primi 
pijamale, în limita stocului 
disponibil. Pe lângă aces-
tea, cei prezenţi vor mai 
avea parte de surprize: cele 
mai interesante costumaţii 
vor fi premiate, iar bătaia 
cu perne şi shot-urile diferit 
colorate nu vor lipsi.

Mihaela Gîdei

În această seară
„I'm Pro Show”, 
spectacol  
de improvizaţie 
la Yoobi

Prima trupă profesio-
nistă de teatru indepen-
dent din Galaţi - Social Act 
Theatre - revine în forţă cu 
un nou spectacol. Gălăţenii 
sunt invitaţi astăzi, 29 au-
gust, începând cu ora 20,30, 
la Yoobi, la cea de-a treia 
reprezentaţie a spectaco-
lului de improvizaţie „I’m 
Pro Show”. Evenimentul se 
bazează în special pe umor, 
spontaneitate şi joc actori-
cesc de calitate, elemente-
le-cheie ale unui spectacol 
inedit. Cei prezenţi la spec-
tacolul „I’m Pro Show” se 
vor întâlni cu actorii Social 
Act Theatre – Radu Andrei 
Horghidan, Florin Toma, 
Vlad Matei Ajder, Oana 
Mogoş, Răzvan Clopoţel, 
Ştefan Aleksandru, dar şi 
cu pianistul Vlad Damian, 
(Dudu Mic, aşa cum îl ştiu 
cei mai mulţi gălăţeni). 
Biletul costă 20 lei.

Mihaela Gîdei

La Casa  
de Cultură  
a Sindicatelor
Spectacol 
caritabil

Asociaţia Umanitară 
„Viitorul Speranţei” din 
Brăila organizează un 
spectacol caritabil care va 
avea loc sâmbătă, 6 sep-
tembrie, începând cu ora 
17,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi. 
Evenimentul este derulat 
pentru o fetiţă din Galaţi în 
vârstă de 15 ani, care are o 
tumoră la piciorul stâng, iar 
costurile necesare unor in-
tervenţii depăşesc bugetul 
familiei. Pe scena Casei de 
Cultură a Sindicatelor vor 
urca mai mulţi interpreţi de 
muzică populară. Intrarea 
este 10 lei.

Mihaela Gîdei

Turneu 
aniversar
Stand Up  
Guys cu Teo, 
Vio şi Costel

În seara de duminică, 
7 septembrie, la Teatris, 
va avea loc un spectacol 
de stand up comedy cu 
Teo, Vio şi Costel, care va 
stârni hohote de râs. Cei 
trei se află într-un turneu 
naţional numit „Stand 
Up Guys”, care cuprinde 
26 de oraşe şi care se va 
încheia în 17 septembrie. 
Turneul este unul aniver-
sar, întrucât împlinesc 
zece ani de când ei fac 
stand up comedy, iar Teo, 
Vio şi Costel au decis să 
se reunească în formula 
completă pentru a oferi 
un spectacol deosebit 
pentru publicul din toa-
tă ţara care îi îndrăgeşte. 
Intrarea la evenimentul 
din Teatris costă 30 lei.

Mihaela Gîdei

Azi
Brooklyn  
Gang Party,  
în Summer 
Time

Gălăţenii sunt invi-
taţi în această seară, 
începând cu ora 22,30, 
în Summer Time, la pe-
trecerea Brooklyn Gang 
Party. Invitaţii speciali ai 
evenimentului sunt Jazz 
8 şi Kent Archie de la The 
Bridge Committee care 
au propriul gen muzical, 
conform spuselor aces-
tora. În noaptea de vineri, 
cei prezenţi vor lua con-
tact cu muzica din zona 
underground. Cele mai 
îndrăzneţe fete vor pri-
mi cadouri-surpriză din 
partea organizatorilor. 
Biletul costă 10 lei pentru 
băieţi, iar domnişoarele 
au intrarea liberă.

Mihaela Gîdei

Weekend  
cu muzică 
bună
Forever Funky, 
în Divino

Aşa cum ne-a obişnuit 
în fiecare vineri, şi săp-
tămâna aceasta Divino 
Glam Club organizea-
ză petreceri tematice. 
Astăzi, începând cu ora 
22,00, va avea loc eveni-
mentul „Forever Funky”. 
Gălăţenii vor putea dan-
sa pe cele mai cunoscute 
melodii de R&B, hip-hop, 
dance şi retro. Fetele au 
intrarea liberă, iar băieţii 
plătesc 20 lei.

Mihaela Gîdei P

Ziua  I: Catre Turcia.
Plecare din Galati ora 05:30 pe 

traseul: Galati-Braila-Constanta-
Mangalia-Varna-Edirne-Kesan. 
Cazare Hotel Saros 3* sau similar.

Ziua a II-a: Incursiune in 
istorie: Troia, Cetatea antica 
Pergamon si Smyrna.

Mic dejun. Traversarea Stram-
torii Dardanele cu feribotul. Popas 
Canakkale. Fotografie de grup 
la Calul Troian, donat de realiza-
torii filmului “Troia” cu Brad Pitt. 
Se viziteaza legendara cetate a 
Troiei si Calul Troian. Se continua 
cu prima biserica a Apocalipsei-
Pergam (Basilica Rosie) si cetatea 
Pergamon. Trecem pe centura 
orasului Izmir (aici exista o alta 
biserica a Apocalipsei - Smyrna, 
nu se stie locatia exacta insa 
se spune ca pe ruinele acestei 
biserici s-a ridicat orasul Izmir 
de astazi). Cina si cazare Hotel 
Dabaklar 4* Kusadasi sau similar. 
Ziua a III-a: Cetatea Efes si 
Templul Zeitei Artemis (una 
dintre cele 7 minuni ale lumii).

Mic dejun. Timp liber. 
OPTIONAL: Se viziteaza ceta-
tea antica Efes (cu Biblioteca lui 
Celsius, teatrul unde a predicat 
Sf. Apostol Pavel) cu Templul 
Artemisei (una din cele 7 minuni 
ale lumii). Cetatea Efes care a fost 
fondata in sec XI i.Hr. de catre io-
nieni. Aici a fost unul din primele 

centre ale crestinismului si a avut 
loc al III-lea Sinod Ecumenic, unde 
s-a stabilit ca Iisus este Fiul lui 
Dumnezeu, criticand dualitatea di-
vina si umana. Se viziteaza Biserica 
Efes (alta biserica a Apocalipsei), 
Mormantul Sf. Ioan Evanghelistul 
si Casa Fecioarei Maria de pe 
muntele Privighetorii (locul unde 
a trait si a murit Fecioara Maria, 
dupa surghiunul din Ierusalim). 
Cina si cazare. Hotel Dabaklar 4* 
sau similar.

Ziua a IV-a: Pamukkale 
(Castelul  de bumbac) si Piscina 
Cleopatrei.

Mic dejun. Se pleaca spre 
Pamukkale (Castelul de bumbac), 
avand ocazia sa vizitam renumi-
tele cascade si izvoare termale 
bogate in minerale cu puteri mi-
raculoase de vindecare inca din 
Antichitate si totodata ruinele 
orasului antic Hierapolis, fondat in 
anul 190 I.Hr. (se observa cel mai 
bine zidul orasului dinspre partea 
cascadelor de calcar). Cina. Cazare 
Hotel Hierapolis 4* sau similar-
Pamukkale.

Ziua a V-a: Drumul matasii: 
Konya-Sultanhan-Aksaray-
Goreme.

Mic dejun. Se pleaca spre 
Capadocia, prin Konya (orasul 
dervisilor zburatori )-Sultanhan-
Aksaray-Goreme, pe vechiul drum 
al matasii. Capadocia este locul 

unde au trait unii dintre cei mai 
importanti preoti si teologi ai bise-
ricii crestine: Sf. Vasile cel Mare, Sf. 
Ioan Gura de Aur (Hrisostomul) sau 
Sf. Grigorie de Nazianz (Teologul), 
numiti si Sfintii Trei Ierarhi. 
Datorita izolarii sale, Capadocia 
a fost vreme indelungata loc de 
refugiu pentru crestinii persecu-
tati de legiunile romane, iar, intre 
secolele X si XV, a devenit loc de 
pusnicie pentru multi monahi. 
Asa au luat nastere peste 3.000 de 
biserici sapate in spectaculoasele 
formatiuni, rezultate ca urmare a 
unor eruptii vulcanice. Vizitam cea 
mai importanta biserica in stanca 
din Goreme: Biserica Sf. Vasile cel 
Mare. Tot aici au aparut si primele 
manastiri pentru care Sf. Vasile a 
scris ,,Reguli mari si mici”, reguli ce 
sunt respectate si astazi in toate 
bisericile ortodoxe din lume. Cina, 
cazare Hotel Rosa Resort 5* sau 
similar Capadocia.

Ziua a VI-a: Goreme, parc 
national in aer liber si orasul 
subteran Kaymakly.

Mic dejun. Se viziteaza Valea 
Zelve (locuinte si biserici rupestre 
paleo-crestine), Cavusin (Biserica 
imparatului Nikifor Fokas), Pasa 
Bagi (chilia Sf. Simeon Stalpnicul), 
Orasul subteran Kaymakly, aseza-
mintele monahale din Valea 
Goreme. Cina si cazare Hotel Rosa 
Resort 5* sau similar Capadocia.

Ziua a VII-a: Istanbul, me-
tropola intinsa pe 2 continente 
(Europa si Asia).

Mic dejun. Se pleaca spre 
Istanbul. OPTIONAL: excursie 
Ankara (capitala Turciei, fosta 
Ankya, cetate increstinata de catre 
Sf. Apostol Pavel) unde se vizitea-
za Mausoleul lui Attaturk (fonda-
torul Turciei moderne) si Muzeul 
Civilizatiei vechi din Podisul 
Anatoliei (conditia este sa parti-
cipe tot grupul). Se trece stram-
toarea Bosfor pe pod. Tur noapte 
Istanbul. Cazare hotel Avlonya 3* 
sau similar.

Ziua a VIII-a: Istanbul, “Acasa 
la Suleyman Magnificul“.

Dimineata, deplasare pie-
tonala pentru vizitare (3 ore): 

Catedrala Sf. Sofia, Moscheea 
Albastra, Hipodromul si Fantana 
Germana, Obeliscul Egiptean, 
Coloana Serpuita, Palatul Topkapi, 
unde se afla moastele Sf. Ioan 
Botezatorul (mana dreapta si o 
parte din capul sfantului, sabia Sf. 
Domnitor Stefan cel Mare, Sabia 
Regelui David, Turbanul lui Iosif, 
Toiagul lui Moise, Sala tezaurului 
si Sala haremului sultanilor. Se vi-
ziteaza “Palatul care se scufunda” 
sau Biserica Cisterna, un impre-
sionant oras subteran construit 
in timpul Imparatului Iustinian I. 
Dupa-amiaza patrundem in lu-
mea fabuloasa a magazinelor din 
Marele Bazar ,,Baiazid Ildirim”, 
intr-o revarsare de aur, marfuri 
orientale, haine de toate felurile, 
la preturi cu discount, un adevarat 
“corn al abundentei”. OPTIONAL: 
Seara, bazarul egiptean de miro-
denii + croaziera pe Bosfor + tur 
de noapte al Istanbulului cu auto-
carul. Cazare Hotel Avlonya 3* sau 
similar.

Ziua a IX-a: Pe urmele 
Martirilor Brancoveni.

Mic dejun. Dimineata se merge 
la Biserica Vlahernelor, unde s-a 
cantat intaia oara ,,Aparatoare 
Doamna” atunci cand Maica 
Domnului a salvat cetatea Bizan-
tului. Aceasta este biserica Ves-
mantului Sfintei Fecioare Maria. In 
continuare se merge la Patriarhia 
Ecumenica a Constantinopolului 
(aici se afla moastele Sf. Ierarh Ioan 
Gura de Aur, Sf. Ierarh Grigorie 
Teologul si Sf. Ierarh Vasile cel 
Mare (Sfinti Capadocieni), moas-
tele Sfintei Mucenite Eufimia, ale 
Sf. Cuvioasei Teofana si ale Sfintei 
Cuvioase Solomoni. Tot aici se 

afla icoana facatoare de minuni 
a Maicii Domnului ,,Ocrotirea 
Bizantului” si unul din cuiele 
care au fost batute in trupul 
Domnului Iisus. Oprire la Yedikule 
(Fortareata celor 7 tur nuri, unde 
a fost inchis Brancoveanu si cei 4 
fii ai sai). In turul de oras vedem si 
piata unde a fost esafodul pregatit 
pentru decapitarea Brancovenilor. 
Dupa-amiaza ne indreptam spre 
Romania.

Ziua a X-a: Spre casa.
Sosire in Galati aprox. ora 9:00.
Grup minim 40 persoane.
Pret: 285 euro/persoa na 

(8 nopti   cazare  hotel  3/4/5*  +  
transport autocar)  +  40 eu ro 
(pachet 5 cine)  +  60 euro/pers. 
(Excursie Troia  +  Excursie Per gam  
+  Excursie Valea Goreme, Zelve si 
Orasul subteran Kaymakly).

SERVICII INCLUSE:
- transport autocar clasificat in-
ternational, cu toate facilitatile, 
feribot Dardanele si pod Bosfor 
(Istanbul);
- 1 noapte cazare + mic dejun 
Kesan hotel 3*;
- 2 nopti cazare + demipensiune 
(bufet suedez) Kusadasi hotel 4* 
(www.dabaklarhotel.com);
- 1 noapte cazare + demi pensiune 
Pamukkale hotel 3*;
- 2 nopti cazare + demipensiune 
(buffet suedez) hotel 5* 
Capadocia;
- 2 nopti cazare + mic dejun (bufet 
suedez) hotel 3* Istanbul;
- asistenta turistica din partea 
agentiei.

In acest program sunt incluse 
si 5 cine pentru a crea un confort 
turistilor nostri.

Ofertă specială din partea Agenţiei “Montana” pentru cititorii cotidianului “Viaţa liberă”

”Călător pe Drumul Mătăsii” -  
un circuit fabulos în insolita Turcie

[ Plecare: 5 octombrie 2014, din Galati  
[ Itinerar: Dardanele-Troia-Bisericile Apocalipsei-Efes-Milet-Pamukkale-Drumul Matasii 
(Konya-Sultanhan-Aksaray-Goreme)-Capadocia-Ankara-Istanbul

Lucian Pînzaru, Felix Alexa, Pretronela Buda şi Cristian Gheorghe, în decorul spectacolului
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Din Sportul

gãlãþean

Oţelul - „bula de oxigen” dinaintea meciului cu Rapid
S-au achitat o parte din restanţele salariale

Fotbaliştii de la Oţelul s-au prezentat la antrenamentele de ieri după-amiază, după ce cu doar o zi în 
urmă au refuzat să intre pe teren. Atunci primiseră doar promisiuni că le vor fi viraţi bani în conturi. Surse 
din cadrul echipei ne-au confirmat că s-a făcut plata primei de joc de la meciul cu Braşovul şi că au fost 
virate şi o parte din restanţe. E un motiv în plus pentru jucătorii gălăţeni să fie mai conectaţi, atât la antre-
namentele din această săptămână, cât şi în privinţa meciului cu Rapid, din cadrul etapei a şasea a Ligii I.

Sonia Baciu

Puştii de la 
Junior, locul 
trei pe Litoral

* La Constanţa s-a 
organizat prima ediţie 
a competiţiei dotată cu 
trofeul „Tomis Challenge 
Cup”, la minifotbal. S-au 
desfăşurat întreceri la 
patru categorii de vârstă. 
Copiii de nouă ani de la 
Şcoala de Fotbal Junior 
au avut o bună evoluţie 
şi s-au clasat pe locul trei. 
Puştii gălăţeni au înre-
gistrat rezultatele: 7-0 
cu Sporting Năvodari, 
1-3 cu CSM Focşani, 2-0 
cu Farul şi 0-2 cu ACSSF 
2010 Constanţa, organi-
zatoarea competiţiei.

* Adunarea Generală 
a Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă 
a aprobat desfăşura-
rea „Cupei României” 
(ediţia 2013-2014) şi 
componenţa grupelor 
preliminare. Gălăţenii 
de la  Dunărea (antre-
nori Kari Rauhanen şi 
Marius Trandafir) au fost 
repartizaţi în grupă cu 
H.S.C.Miercurea Ciuc şi 
Progym Gheorgheni, 
cealaltă grupă fiind for-
mată din Corona Wolves 
Braşov, Steaua şi Sportul 
Studenţesc Bucureşti. 
Câştigătoarele celor 
două serii vor disputa 
finala competiţiei. Acest 
prim turneu al sezonului 
urmează să se desfăşoa-
re la Galaţi, în perioada 
10-14 septembrie. Dacă 
lucrările de modernizare 
nu vor fi gata, competiţia 
va avea loc la Braşov.

* Pe tabloul principal 
de dublu de la  Futures - 
F 4 Columbia „Open Club 
El Rodeo” Medelin, pere-
chea Cătălin Ionuţ Gârd 
/ Eduardo Mateo Andres 
Luis Naranjo (C.T.ICMRS/
Columbia)  a fost învinsă 
de Marcelo Alvaro / Cesar 
Ramirez (Spania / Mexic), 
scor 6-2, 6-2.

* Categoria Under 
12 băieţi a concursului 
de tenis „Cupa Dacia” a 
fost câştigată de gălăţea-
nul Rareş Struţă (Dacia), 
care a înregistrat urmă-
toarele rezultate: 6-1, 
6-0 cu Andrei Cristian 
Tomescu (Fortuna Brăila), 
6-1, 6-0 cu Ştefan Pavel 
(C.S.Galant M&S Galaţi), 
6-0, 6-1 cu Andrei Negruţ 
(Dacia). La Under 12 
fete, Bianca Zavaschi 
(Dacia), 6-4, 6-1 cu Irina 
Maria Blănaru (Galant) 
şi 2-6, 2-6 cu Teodora 
Delia Macovei (Unirea 
Focşani).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Handbaliştii gălăţeni de 
la CSU au început pre-
gătirile cu mai bine de 

cinci săptămâni în urmă, graba 
fiind motivată prin faptul că în 
viitoarea ediţie a ligii secunde, 
care va debuta pe 13 septembrie, 
clubul gălăţean are un obiectiv 
extrem de îndrăzneţ. După mai 
multe sezoane în care s-a luptat 
în pluton, de data aceasta CSU 
ţinteşte revenirea în prima ligă 
după mai bine de un deceniu de 
absenţă din elită. 

 Deocamdată previziunile 
sunt promiţătoare, după o cam-
panie de transferuri impresio-
nată prin numărul de achiziţii. În 
această vară s-a reuşit transferul 
a nu mai puţin de 11 jucători 
care, împreună cu cei din vechiul 
lot, pot alcătui un nucleu de care 
va trebui să se ţină seama în noul 
campionat.

 Antrenorul Mihai Pantea, care 
este şi directorul clubului, a de-
clarat că obiectivul este clasarea 
pe unul din primele trei locuri ale 
seriei, adică minim prezenţa în 
turneul de baraj pentru promo-
vare. „Am reuşit transferuri cu ju-
cători de calitate, dornici să facă 
performanţă. Împreună cu con-
sacraţii echipei din sezoanele tre-
cute, cred că am creat un grup de 
jucători pe care ne putem baza. 

Pentru viitorul apropiat sezon 
competiţional ne-am fixat drept 
obiectiv, în primă fază, clasarea 
pe podium, apoi să încercăm 
promovarea”, a punctat Mihai 
Pantea. Prima clasată în serie va 
obţine promovarea directă, în 
timp ce formaţiile de pe locuri II 
şi III vor juca un turneu de baraj 
pentru accesul în prima ligă.

Trei meciuri de verificare 

CSU a susţinut deja trei me-
ciuri de verificare, toate în depla-
sare. Scorurile din primele două 
partide test sunt promiţătoare: 
33-27 cu CSM Focşani şi 29-28 cu 
CSM Ploieşti. Apoi, s-a pierdut cu 
CSM Bucureşti, echipă din primul 
eşalon, scor 25-37.

 Conducerea tehnică are 
la dispoziţie un lot nume-
ros, format din 21 de jucători: 
Andronic, Mârşiu, Lăpuşneanu, 
Dospinescu, Bursuc, Şahân, 
Codurache, Grigore, Ghenghea şi 
Sora, plus noile achiziţii, Cristian 
Savlovschi – revenit la CSU 
după ce a promovat cu Dunărea 
Călăraşi, Cosmin Ţigănaşu (de la 
Potaisa Turda), Tiberiu Moldovan 
şi Alexandru Ciobanu (HC Vaslui), 
Silviu Frangulea şi Ştefan Ionel 
(Centrul Naţional de Excelenţă 
de la Sighişoara, au mai jucat 

pentru CSU), Alexandru Poteră 
(Universitas Iaşi), Vlad Avram 
şi Şerban Matei (CSM Oradea), 
Cătălin Manolache (CSS Galaţi) şi 
Radu Strugariu (CSS Bacău).

„Până la startul în noul sezon 
ne vom preocupa de omogeni-
zarea echipei. Pentru acest lucru 
ne vom pregăti cu toată atenţia, 
dorind să mai susţinem încă do-
uă-trei jocuri amicale, astfel ca 
meciurile oficiale să ne găsească 
cât mai bine pregătiţi”, a adăugat 
tehnicianul gălăţean.

Programul meciurilor 
din turul campionatului

Gălăţenii vor debuta în depla-
sare (13 septembrie) în compania 
echipei Poli Iaşi. În continuare 
programul se va desfăşura ast-
fel: CSM II Bucureşti (acasă), CSM 

Focşani (d), etapă liberă, CSU 
Târgovişte (a), Vicov Bucovina 
Suceava (d), LPS Piatra Neamţ (a), 
Ştiinţa II Bacău (d), CSU II Suceava 
(a), Teleormanul Alexandria (d), 
Argeş Piteşti (a), CSM Ploieşti (d), 
Cimentul Bicaz (a), HCM Buzău (d) 
şi HCM Câmpina (a). Prima parte 

a Campionatului Diviziei A se va 
încheia pe 20 decembrie, returul 
urmând a începe pe 14 februarie. 
Competiţia se va desfăşura în 
două serii: A (cu 15 echipe) şi B 
(cu 14 echipe).

Gh. Arsenie

Handbaliştii de la CSU au un obiectiv îndrăzneţ 

11 transferuri pentru 
promovarea în prima ligă

[ Echipa masculină gălăţeană va încerca, 
în noul sezon, revenirea în primul eşalon, 
după mai bine de un deceniu

LIGA I
Lăcătuş 
şi-a reziliat 
contractul 
cu CSMS Iaşi

Preşedintele CSMS Iaşi, 
Florin Prunea, a declarat, ieri, 
că înţelegerea cu antrenorul 
Marius Lăcătuş a fost rezi-
liată, conducerea tehnică a 
echipei urmând a fi preluată 
de Ionuţ Chirilă. „În urma de-
ciziei Comitetului Director, 
s-a decis rezilierea înţelegerii 
cu Marius Lăcătuş. Am discu-
tat cu Marius dimineaţă (n.r. 
- joi dimineaţă) şi am decis 
de comun acord să reziliem 
contractul. Locul lui Marius 
Lăcătuş va fi luat de Ionuţ 
Chirilă, cu care am ajuns la 
un acord verbal. Acesta ur-
mează să ajungă astăzi (n.r. 
- joi) la Iaşi şi să discutăm de-
taliile contractuale”, a spus 
Florin Prunea.

Lăcătuş era antrenor 
principal al CSMS Iaşi din oc-
tombrie 2013, el reuşind să 
promoveze formaţia în Liga 
I. După cinci etape din com-
petiţia fotbalistică internă, 
CSMS Iaşi se află pe locul 15, 
cu doar trei puncte.

CSMS Iaşi este a patra 
echipă din Liga I care îşi 
schimbă antrenorul în acest 
început de sezon, după 
Ceahlăul Piatra Neamţ, FC 
Braşov şi FC Viitorul.

Sonia Baciu

BASCHEt
România 
a terminat 
pe locul doi

Echipa naţională de bas-
chet masculin a României, 
aflată în campania de cali-
ficare la Eurobaschet  2015, 
a fost învinsă de Letonia, cu 
scorul 82-70. Deşi a termi-
nat pe locul secund, cu zece 
puncte, din patru victorii, se-
lecţionata României a pier-
dut, la coşaveraj, şansa de a 
prinde un loc în campionatul 
european.

Din echipa naţională a fă-
cut parte şi gălăţeanul Adrian 
Guţoaia (legitimat la AseSoft 
Ploieşti), care pe parcursul 
turneului a realizat o medie 
de 12,7 puncte, 3,5 recupe-
rări şi 2,2 pase decisive.

Sonia Baciu

StrEEt GAlFESt
Trei zile pline 
de sport 
şi voie bună

Festivalul de sport şi cul-
tură urbană GalFest, care 
încearcă să promoveze edu-
caţia fizică şi sportul prin 
întrecerile de streetball, fot-
bal, volei pe plajă şi skate-
boarding va începe astăzi în 
Galaţi.

Astăzi, în Parcul „Viva” - 
în parcul de skate - vor avea 
loc înscrierile pentru skate-
bording, urmând ca mâine 
şi duminică să se desfăşoare 
probele specifice, trucuri pe 
pistele de skate şi desemna-
rea celui mai bun sportiv.

Sâmbătă şi duminică, la 
Complexul „Brateş” va avea 
loc competiţia de volei pe 
plajă, doi contra doi, mas-
culin şi feminin. Tot aici se 
va desfăşura şi întrecerea de 
fotbal pe plajă, în parteneri-
at cu Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal.

Competiţia de street-
ball va fi găzduită de tere-
nurile DJTS (în spatele Sălii 
Sporturilor „Dunărea”). 
Turneul va fi acreditat de 
Federația Internațională de 
Baschet şi va fi cuprins in 
programul mondial al bas-
chetului 3×3. De asemenea, 
anul acesta competiţia va 
fi împărţită pe categorii de 
vârstă: Open (masculin şi fe-
minin, 18-35 de ani), Junior 
(14-18 ani, masculin), Tineret 
(sub 14  ani, masculin), +35 
ani masculin - cu desfăşurare 
astăzi. Mâine va fi concursul 
de abilităţi, iar duminică, cel 
pe jumătate de teren şi Slam 
Dunk (masculin).

Sonia Baciu

VolEI

Spectaculoasă 
victorie în faţa 
echipei Iranului

FotBAl

Programul etapei 
a VI-a din Liga I

Aflaţi în stagiul de pregăti-
re centralizată în Bulgaria (la 
Dobrici), voleibaliştii Clubului 
Arcada au susţinut, miercuri 
seara, un meci internaţional. 
Parteneră le-a fost selecţionata 
Iranului, aflată şi ea în cantona-
ment în ţara de la sud de Dunăre. 
A fost un meci extrem de util, 
presărat cu momente dramatice. 
Iranienii s-au descurcat mai bine 
în prima parte, adjudecându-şi 
primele două seturi, la 22 şi 23. 
În continuare, însă, elevii antre-
naţi de Marian Apostu au reve-
nit spectaculos şi în final s-au 
impus cu scorul de 3-2. Ultimele 
trei seturi s-au încheiat la 22, 24 
şi 12. Arcada a intrat în joc în ur-
mătoarea formulă: Dumitrache, 
Bartha, Zupanc, Cristudor, Cosici, 
Radovici - Ghimeş (libero). Au 
mai jucat: Martin, Cerşemba, 
Paşcan şi Pârvu.

Ieri-seară, gălăţenii au susţi-
nut al doilea „amical”, având ca 
parteneră de întrecere formaţia 
gazdă, din Dobrici, din primul 

eşalon al campionatului bulgar.
 În legătură cu posibilitatea 

susţinerii unui al treilea joc, an-
trenorul Marian Apostu ne-a 
declarat: „Meciul preconizat a-l 
disputa în compania campioni-
lor constănţeni nu va mai avea 
loc. Jucătorii de la VCM Tomis 
se află doar la începutul campa-
niei de pregătire. De asemenea, 
constănţenii au ajuns la Dobrici 
cu un lot incomplet, astfel că un 
meci cu aceştia nu poate avea 
loc”.

 Gălăţenii vor mai susţine un 
ultim antrenament sâmbătă di-
mineaţa, iar în cursul serii vor 
ajunge acasă. Începând de luni 
se vor relua antrenamentele, iar 
în săptămâna următoare (12-14 
septembrie) va avea loc un tur-
neu de patru în Sala „Dunărea”.

Sezonul oficial va debuta 
tocmai pe 27 septembrie, odată 
cu disputarea primului meci din 
„Cupa României”, cu Volei Club 
Municipal Piatra Neamţ.

 Gh. Arsenie

Astăzi, în runda a şasea din 
Liga I se joacă două partide: Gaz 
Metan – Pandurii (18,30, Look TV) 
şi Ceahlăul – Concordia Chiajna 
(21,00, Look TV). Sâmbătă se 
vor juca meciurile Dinamo – FC 
Braşov (18,30, Look Plus şi Dolce 
Sport 1) şi FC Viitorul - Steaua 
(21,00, Look TV), iar duminică 
sunt programate ASA Târgu 

Mureş – FC Botoşani (17,00 Look 
Plus şi Dolce Sport 1), Astra – CS 
„U” Craiova (19,00, Look TV) şi 
Petrolul – CFR Cluj (21,00, Look 
TV). Luni se vor disputa ultime-
le partide ale etapei: OŢELUL - 
Rapid (18,30, Look TV) şi „U” Cluj 
CSMS Iaşi (21,00, Look Plus).

Sonia Baciu

Echipele de fotbal juniori

La startul unui nou sezon
Echipele de juniori A şi B, 

participante în Campionatul 
Naţional, îşi încheie vacanţa 
competiţională din acest week-
end. Cele opt formaţii din jude-
ţul nostru îşi vor măsura forţele 
în Seria a II-a, alături de cele 
din judeţele Constanţa, Brăila, 
Tulcea, Călăraşi şi Ialomiţa. În to-
tal în această serie vor activa 12 
echipe.

 Cele opt echipe A şi B gălă-
ţene provin de la Liceul Sportiv 

(antrenori Adrian Oprea şi Silviu 
Păunescu), FC Oţelul (antrenori 
Eugen Baştină şi Doru Balmuş), 
FCM Dunărea (antrenori Sorin 
Balaban şi Cătălin Savu) şi CSS 
Tecuci (antrenori Spiru Gogotă 
şi Cătălin Curtean). În prima eta-
pă – mâine, de la orele 12,00 şi 
14,00 – se va juca astfel: Viitorul 
Constanţa – Liceul Sportiv, ACS 
Performer Constanţa – FCM 
Dunărea, Oţelul – Farul Constanţa 
(Stadionul „Siderurgistul”) şi CSS 

Tecuci – CF Brăila (Stadionul 
„Municipal”). 

 O serie de juniori A, care au 
depăşit vârsta de 18 ani, şi care în 
sezonul trecut au jucat în aceas-
tă competiţie, au trecut la echipe 
din Liga a III-a şi a IV-a. Unul din-
tre cei mai talentaţi juniori tecu-
ceni, golgeterul echipei – Dragoş 
Bleambu, a fost transferat la FC 
Braşov.

 
Gh. Arsenie

TENIS

Talabă s-a calificat 
în sferturi la „IDU Mamaia”

Gălăţeanca Gabriela Talabă 
a trecut de a doua manşă a tur-
neului de categorie Futures de la 
„IDU Mamaia”. Talabă, locul 853 
WTA, a învins-o pe Irina Fetecău, 
locul 890 mondial, scor 6-3, 7-5. 
În sferturile de finală ale turne-
ului dotat cu premii de 25.000 
de dolari, Gabriela Talabă o va 
întâlni pe Simona Ionescu, locul 
1081.

 Altfel, Patricia Ţig, locul 306 

WTA, a fost învinsă în turul al 
doilea de experimentata Alberta 
Brianti (Italia, 229 WTA şi cap de 
serie 4), în două seturi, cu scorul 
6-2, 6-3. Calificarea în turul doi i-a 
adus gălăţencei Patricia Ţig cinci 
puncte WTA şi un cec în valoare 
de 294 dolari (impozabili).

 Miercuri, în sferturile probei 
de dublu, Gabriela Talabă/Oana 
Simion a trecut de Diana Buzean/ 
Arabela Fernandez Rabener, scor 

6-1, 7-6 (3), iar perechea Patricia 
Ţig/Georgia Crăciun a învins 
perechea Ysaline Bonaventure/ 
Alberta Brianti (Belgia/Italia, cap 
de serie 2), scor 6-2, 4-6, 10-4.  

Semifinala probei de dublu 
a fost câştigată de perechea  
Patricia Ţig/ Georgia Crăciun, 
cu scorul 3-6, 6-3, 10-7 în faţa 
perechi Gabriela Talabă/ Oana 
Simion. 

Sonia Baciu

Gabriela Talabă

Foto: Andreea Bontaş)
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (99830)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (99835)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(116788)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(118532)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (118569)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (118570)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(118924)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (119335)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (119570)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (119630)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, debranşări, instalaţii termi-
ce, sanitare, gaze. Tel. 0753953742. 
(119859)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(120112)
• Execut amenajări interioare+ exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (120381)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare. 0758294335. (120488)

• Construim case structură lemn, te-
rase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(120695)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797, 0748537106. 
(120706)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (121399)

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (121430)

• Execut puţuri forate 70m, denisipări. 
Tel. 0754984501. (121437)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(121623)

• Instalator cu experienţă ofer garan-
ţie. Tel. 0744599515. (121630)
• PARICULAR! Zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (121640)
• Executăm faianţă, gresie, zidării, 
glafuri, zugrăveli. Tel. 0742870202. 
(121641)
• SC execută zidărie, tencuială, fa-
ianţă, şapă, gresie, var. 0749472182, 
0762629083. (121718)
• Bioenergoterapie. Tratamente 
directe/ la distanţă. Ameliorare/ 
vindecare rapidă. 0754219522. 
(121801)
• Firmă execută amenajări interioare- 
exterioare, raport calitate- preţ, efi-
cienţă fără concurenţă. 0756840364. 
(121849)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, instalaţii sanitare. 
Negociabil. 0756317980, 0764476164. 
(121925)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)

• Rigips, parchet, lambriuri, tavan case-
tat. 0757540508, 0765621078. (121956)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)

• Fimări video HD, fotografii eveni-
mente speciale. Preţuri atractive. 
0762773589. (122096)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (122120)

• Echipă serioasă zidării, glet, zugră-
veli, rigips, tencuieli, gresie, faianţă, 
şape, case la roşu, placări polistiren. 
Tel. 0748402154. (122130)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (122210)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, zugrăveli. 0753806772. 
(122307)
• Tânăr român, cunoscător limba ger-
mană, vă ajut la cumpărarea auto-
turismelor sau orice fel de activitate 
de management. 004981939386469, 
00491736034740. (122326)

Vânzări Auto

• Vând Dacia Papuc, motorină, 5 locuri, 
negociabil. 0721374041. (121402)
• Chevrolet Spark- 1800E; Ford 
Tranzit autoutilitsră, stivuitor 3,5T. 
0744618652. (121678)
• Vând Matiz din 2007, 50000 km, stare 
bună de funcţionare. Tel. 0742618618. 
(121690)
• Vând auto Leganza 1998. Tel. 
0742120995, 0756334283. (121749)
• Passat Limousine 1,9TDI, 2006, 
unic proprietar, taxa nerecuperată. 
0744559935. (121781)
• Vând Seat Toledo, înmatriculat, 2900 
euro. 0743752224. (121796)
• Logan 2011- 15000 km; Sandero 2011. 
0743136277. (121805)
• Vând Ford Focus, 2002, Break. 
0743008280. (121977)

• Vând Renault Espace, 7 locuri, fab. 
2000. 0746918866. (122019)

• Vând Renault Kangoo 2009, 5 
locuri, full, carte service Renault, 
6790 neg, impecabil. 0748122468. 
(122094)

• Vând Ford Transit 2002, funcţionabil, 
negociabil. 0740204629. (122122)
• Vând urgent două Dacia Logan, 1,5 
DCI, 2006, Dacia Papuc -cabină du-
blă, 1,9D, 4x4, 2005 şi două macarale 
Telemac în stare bună de funcţionare. 
0744581424. (122344)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (122313)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (118736)

Vânzări Diverse
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (115324)
• Mobilier birouri, dozator apă caldă- 
rece, noi. 0722953464. (120482)
• Vând dozator cu două capuri. 
0745994833, 0766721233, 0236472023. 
(120907)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)
• Ciobănesc german, 3 luni, 2 vacci-
nuri, carnet. 0742502502. (121032)

• Vând canapea şi două fotolii, aer 
condiţionat protabil, generator 4,2 
kW. Tel. 0746048735. (121661)

• Vând 200 oi- mioare. 0751633525. 
(121692)
• Vând 2 locuri de veci „Eternitatea”. 
Tel. 0742120995 (121751)
• Vând compresor Fini Partner, 16 bar. 
Tel. 0756060983. (121843)
• Vând rulotă înmatriculată RO, urgent. 
Tel. 0755455485. (121882)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi metali-
ce, combine frig, 2 buc., aparataj elec-
tric industrial, hublouri diferite dimen-
siuni. Tel. 0749306450. (121888)
• Una pereche cai, vaci, viţei, porci, 
purcei româneşti şi vietnamezi, con-
venabil. Tel. 0741392551. (121942)
• Vând patru vaci gestante, inclu-
siv tineretul acestora. Relaţii tel. 
0756699498. (121968)
• Vând/ închiriez garaj din BCA, 32 mp, 
cu beci. Tel. 0740117710. (121971)
• Două locuri veci Sf. Lazăr, 75 mil. 
0770613510. (122043)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0729220754. 
(122046)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/buc. 
0740238254 (122080)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, preţ 
atractiv. Tel. 0751417900, 0733421308, 
0751941475. (122193)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (122211)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 5 
kg, pentru montă şi sacrificare. Asigur 
sacrificarea. 0757307294. (122212)
• Vând urgent aparat Ceragem, con-
gelator Zanussi, maşină Singer. Tel. 
0720729965. (122243)

• Vând panou termic personalizat 
(tablou), în garanţie, pentru încăl-
zire o cameră, consum 0,80 kW/
oră, boiler 50L pentru baie şi boi-
ler 6L pentru bucătărie. Telefon 
0236314445, 0757365284. (122282)
• Vând motoretă Monet Korado. Tel. 
0748751440. (122302)
• Loc Eternitatea, alee centrală, boltă 2 
paturi. 0744693911. (122317)
• Vând loc veci Cim. Eternitatea, supra-
faţă 8,5 mp, poziţie: pe aleea centra-
lă- jumătate spate. Tel. 0765263759, 
0751034421. (122353)
• Masă TV, bibliotecă, birou, computer, 
masă sufragerie, cort. 0721320400. 
(122389)
• VAND LOC DE VECI, CIMITIRUL SF. 
LAZAR. 0744778772 (122435)
• VAND TEASC MARE DIN INOX, 
TEL.0722295548 (122437)
• Vând moară pentru urluială mo-
tor 2,2 kw- 220w; zdorbitor struguri. 
0762271849. (122443)

Cumpărări Diverse

• Cumpar antichitati, tablouri, bijuterii, 
argint, aur, ceasuri, pendule, monede, 
bancnote, medalii, decoratii, statu-
ete, mobilier. Telefon; 0751 307 072. 
(118069)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (118106)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(118529)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(118735)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (119733)

• CUMPĂR ARGINT- VIDIA, NICHEL, 
WOLFRAM, STANIU, INDIFERENT 
DE STARE. 0742775691. (121993)

Matrimoniale
• Domn 1,73, 80 kg, doresc cunoştinţă 
cu doamnă 45-50 ani, pentru căsăto-
rie. Rog seriozitate. Tel. 0747023600. 
(121554)
• 59 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0755431385. (121886)
• 62 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0753762723. (121887)
• Doamnă 62, 1,62, 56, doresc domn 
serios, fără vicii, să fie sincer, pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0747607950. 
(122322)

Propuneri  
de Afaceri

• OFERTĂ! Credite rapide pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(121798)
• Urgent vând afacere SRL, 2 taxi. 
0745564173. (121915)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)
• Vând afacere videochat, la cheie. 
0749412751. (122384)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer servicii-
le numai la solicitare. Tel. 0745454149. 
(121900)

Adunări Generale
• SC Sistem Construct 2007 SRL con-
voacă pe doamna Ivan Nicoleta, 
la întrunirea Adunării Generale a 
Asociaţilor, la data de 1.09.2014, ora 
9,00, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Traian nr. 97, bl. A8. (122362)

Citaţii
• Gache Cornelia, cu ultim domiciliu în 
Galaţi, str. Brăilei 242, bl.F2, ap.21, este 
chemată în judecată de Toma Costin 
la Judecătoria Galaţi, în dosarul nr. 
2353/233/2013, pentru termenul din 
11 septembrie 2014, ora 9,00, pentru 
restituire împrumut. (122346)

Pierderi
• Pierdut căţel Bichon, în zona Parfumul 
Teilor, răspunde la numele Toto. 
Ofer recompensă. Tel. 0747961727. 
(122140)
• Pierdut legitimaţie handicap, pe nu-
mele Cantea Doiniţa. Se declară nulă. 
(122314)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Murariu Mariea Maura. Se 
declară nule. (122361)
• Declar pierderea vignetei seria YD, 
numărul 113209257, Aqua Investment 
Broker de Asigurare SRL, RO29952204. 
Se declară nulă. (122385)
• Pierdut certificat constatator SC Filori 
SRL, punct de lucru Piaţa Centrală 
Galaţi, stand 124 (hala 9), J17/349/2005. 
Se declară nul. (122386)

• Pierdut câine rasa Bichon, în zona 
Maşniţă. Ofer recompensă. Tel. 
0751644750. (122432)

Diverse
• SC Interoil SRL, titular al proiectului 
“Extindere spatiu comercial”, anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impac-
tului asupra mediului, pentru pro-
iectul “Extindere spatiu comercial 
“, propus a fi realizat in mun. Galati, 
str. Piersicului c/c str. Pinului (viitoa-
re Bulevardul Traian Vuia nr. 10 ), jud. 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A. P. M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati, in 
zilele de luni pana joi intre orele 08:30 
– 16:00 si vineri intre orele 08:30 – 
13:00, precum si la adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comantarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
02.09.2014. (122373)
• Gospodărire Comunală Şendreni SRL 
cu sediul în com. Şendreni nr.332, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu necesară des-
făşurării următoarelor activităţi cod 
CAEN: 3700, 3811, 3812, 4677, 8129 pe 
raza Unităţii Administrativ Teritoriale 
Şendreni. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (122426)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi 
şcolarizează elevi pentru 2014/2015 
după cum urmează. - LICEU SERAL 
– clasa a XI-a – profil Tehnic, 
Specializarea,,Tehnician transpor-
turi, - ŞOALA PROFESIONALĂ DE 3 
ANI – absolvenţi cu 8 clase, Profil 
Mecanic, Meseria Marinar, - ŞCOALA 
POSTLICEALĂ – fără taxă – locuri de 
la buget – cu următoarele speciali-
zări : - AGENT FISCAL, - FUNCŢIONAR 
BANCAR, - ADMINISTRATOR REŢELE 
LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII (cursuri 
Cisco gratuit) Informaţii suplimenta-
re la sediul liceului str.Portului nr.57 
(120932)

• Liceul Teoretic „Marin Coman” 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015. Pentru învăţămân-
tul de zi: cls. a IX-a 30 locuri; cls. 
a X-a 20 locuri; cls. a XI-a 15 lo-
curi; cls. a XII-a 15 locuri. Pentru 
învăţământul cu frecvenţă re-
dusă (completarea studiilor): 
cls. IX-XIII 300 locuri. Informaţii 
suplimentare la secretariatul 
Liceului Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, fax 
0236479400. (121889)

• Şcoala Sanitară Postliceală 
„COMAN”, autorizată de MEN, 
face înscrieri pentru anul I, 
2014-2015: ASISTENT MEDICAL 
GENERALIST- 25 locuri; 
ASISTENT MEDICAL FARMACIE- 
25 locuri. Informaţii la secreta-
riat, str. Domnească nr.231. Tel. 
0236479432, fax 0236479400. 
(121890)

• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI, pentru anul scolar 2014-2015 
inscrie elevi la urmatoarele forme de 
invatamant - Clasa a IX a frecventa 
redusa - 1 clasa; - Scoala profesionala 
“sudor” absolventi de 8 clase ( 3 ani de 
studiu) si 9 clase ( 2 ani de studiu ) – 
contract cu Santierul naval DAMEN SA 
Galati; - Scoala postliceala – tehnician 
echipamente periferice si birotica - 1 
clasa - tehnician electronist si echipa-
mente de automatizare - 1 clasa - teh-
nician laborant protectia mediului 
– 1 clasa - Scoala de maistri - maistru 
mecanic 1 clasa - maistru cazangerie 
, constructii metalice si sudura – 1 cla-
sa - maistru masini si aparate electrice 
1 clasa. Se asigura cazare si masa in 
incinta institutiei si subventii pentru 
cazuri sociale speciale. (121982)

• Şcoala Postiliceală F.E.G. face 
înscrieri, zilnic între orele 10,00-
18,00, la următoarele specializări: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, asistent 
medical de balneofiziokinetote-
rapie, asistent medical de nutriţie 
şi dietetică, asistent medical de 
igienă, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice, asistent 
medical de radiologie, asistent 
medical de laborator, pedagog de 
recuperare ergoterapeut. Telefon 
0769059115. (122309)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 4.000 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

NOU-NĂSCUŢI 
ÎN ZIUA  

DE 28 AUGUST 
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A, etaj 
3, 17000 euro. 0765788418. (120126)
• Proprietar vinde garsonieră 20 mp, 
zona Port. 0745494753. (121400)
• Vând garsonieră Micro 19, parter, cu 
baie, cabină duş, şi subsol cameră lo-
cuibilă, bucătărie, 7500 euro negocia-
bil. 0741123988, 0755345494. (121764)
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ultra-
utilată, Micro 19, bl.R7, sc.II, ap.45. Tel. 
0746625383. (121902)
• P.f. garsonieră M40, et. 4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 42000 neg. 
0748757429. (122003)
• Vând garsonieră Micro 39, 25 mp, etaj 
3, baie casă, 65000 lei. 0752072566. 
(122347)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră parter, 
I.C.Frimu. 0755277010. (112402)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (118332)
• 1cameră et.1, Tribunal; V-uri 
Cosoreanu et.2/6, 42mp. 0745361207. 
(120893)
• Vând o cameră mansardă, ICFrimu, 
superîmbunătăţit. 0745964444. 
(121212)
• Vând/ închiriez ap. 1 cam. 0745504743. 
(121380)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 2, 
Doja. 0733180175. (121408)
• Vând apartament o cameră, central. 
Accept variante. 0742641028. (121966)
• P.F. 1 cam. Mazepa I, Salcia 2, îm-
bunătăţit, 27000 euro. 0743569013. 
(122195)
• Vând ap. 1 cameră, dec, îmbună-
tăţiri superioare, ICFrimu, et.3/4, str. 
Călugăreni. Preţ 20000 euro neg. Tel. 
0728281474. (122270)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. 0726080055. 
(122402)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, im-
bunatatita, 25.000 E neg, 0752627723. 
(122410)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (119793)

• Vând/schimb apartament zonă cen-
trală, îmbunătăţit, dotat. 0748107272, 
0336885439. (120296)
• Vând apartament două camere, 
Centru, sau schimb. 0751944539. 
(120675)
• 2 camere decomandat, îmbună-
tăţit, et.2/4, 98000 lei negociabil. 
0745361207. (120877)
• 2 camere, Ţiglina 3, liber, 98000 ne-
gociabil. 0745361207. (120878)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (120880)
• 2 camere, et.1, îmbunătăţit, geam la 
baie, liber, Ţig.1. 0728928192 (120881)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 17, et.2, 30000euro. 
0747705530. (121050)
• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (121090)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, 4/4, zonă liniştită, toa-
te facilităţile în zonă, 24500 E. Tel. 
0722259661. (121121)
• Particular, Vand apartament cu 2 ca-
mere , etaj 1 , situat intre doua babe 
si Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722 434 050 
(121234)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, zona Siderugiştilor. 35000 
euro. 0757134687. (121256)
• Spatele Tribunalului, vizavi Penny, 
2 camere, 4/4, complet utilat, curat. 
0753352816. (121520)
• 2 camere, Ţiglina III, parter, confort I, 
balcon mare, 110000 lei. 0745757189. 
(121572)
• Vând ap. 2 camere, com. Nămoloasa, 
sau schimb cu teren. Tel. 0741339130. 
(121576)
• Vând apartament 2 came-
re, Mazepa bl.BR2, et.8, faţă. 
Preţ 33000 euro negociabil. Tel. 
0743308659. (121668)
• Vând urgent ap. Micro 40, 2 camere, 
dec. Tel. 0744205217. (121698)
• P.F. urgent 2 dec. M39B, parter, 42 
mp, AC, TMP. 0747839571. (121738)
• Vând 2 camere, îmbunătăţit, 
Mazepa I, lângă Biserica Precista. Tel. 
0741960989, 0740693193. (121761)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(121779)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17. 0746061611. 
(121844)
• Mazepa1, stradal Brailei (R-uri), 62mp, 
vedere superba. 0743146523 (121912)

• Apartament 2 camere decomandat, 
etaj 1, Mazepa 1, zona Ancora, 170000 
lei. Tel. 0748039364. (121961)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Micro 16. 0747868590. (121986)
• M17, mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (121998)
• 2camere dec, Maz.2, et.1, liber. 
0753118584. (122039)
• Dec. Maz.I, TP noi, UM nouă, AC, 8/11, 
curat. 0741242588. (122125)
• Apartament 2 camere, Sid- Vest, 
4/4, simplu, 118000 lei. 0745695089. 
(122132)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, 60 mp, et.1, Piaţa Centrală. 
Tel. 0744796070. (122135)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, etaj 2/8, stradal. 
Telefon 0742177839. (122158)
• Vând apartament 2 camere po-
ziţie excelentă, Micro 19. Telefon 
0771397855. (122167)
• 2 camere, Ţiglina, liber, curat, 90000 
ron. 0744816550. (122183)
• 2 camere, Mazepa 1, 2 balcoane, sud, 
îmbunătăţit, 110000 ron. 0744816550. 
(122184)
• PF vând 2 camere, Micro 17, gaz se-
parat, termopane, gresie, faianţă, etaj 
intermediar, 119500 lei. 0757825332. 
(122218)
• Particular, 2 dec., Centru, parter, 
centrală termică, balcon, 110000 lei. 
0754621435. (122221)
• Vând ap. 2 camere, dec, ICFrimu, 
et.2/4, str. Podul Înalt. Preţ 35000 euro 
neg. Tel. 0728281474. (122269)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
cu dotări. Tel. 0726308606. (122291)
• Vând ap. 2 cam. (2/8) complet mobi-
lat şi utilat (CT, aer condiţionat, maşină 
spălat rufe, maşină spălat vase, frigi-
der, aragaz, hotă) izolaţie interioară/ 
exterioară, termopane, îmbunătăţit, 
deosebit. 0720585029, 0758183878. 
(122319)
• Vând apartament două camere, se-
midecomandat, str. Domnească nr.71, 
zona Parfumul Teilor. Preţ 28000E. Tel. 
0754573834. (122387)
• Vând 2 decomandate Maşniţă, 63 mp, 
2 balcoane, 130000 lei. 0747200627. 
(122398)
• Vând 2 camere Micro 21, liber, 95000 
lei neg. 0724169060. (122401)
• Mazepa, etaj 4, imbunatatit, CT, 
AC, mobila bucatarie, 33.000 E, 
0752627723. (122411)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 64mp, 37.000 
E, 0755296335. (122412)
• 2 decomandate, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest. 0749409172. (122413)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 125.000 
LEI, 0752627723. (122414)
• 2 camere Micro 39, balcon, îmbu-
nătăţit, 90000 lei neg. 0749409172. 
(122415)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 3, 
30000 euro. 0749409172. (122416)
• Mazepa, BR-uri, etaj 8/10, imbunata-
tit, 33.000 E, 0755296335. (122417)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 100.000 
lei neg, 0752627723. (122418)
• 2 cam Tiglina II, etaj p/4, simplu, 
2 balc, 115.000 Ron. 0745/526231 
(122428)
• 2 cam Micro 19, etaj 3, LIBER, 50 mp, 
100.000 Ron. 0754/267318 (122429)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, stradal, 2 balc, 
130.000 Ron. 0745/526231 (122430)
• 2 camere Ţig.2, et.6/9, vedere Coşbuc, 
CT, G,F,P, AC, uşi schimbate interior, 
bucătărie la comandă, termopane ex-
terior. 35000E. 0740961720. (122453)
• 2 camere Sid. Vest, 2 balcoane, izola-
ţie, G,F,P, foarte curat, lângă alimenta-
ra Top. 0754794759. (122455)
• Ţiglina I- Orăşelul Copiilor, et.II, ter-
mopane exterior, geam baie, AC, 
G,F,P, izolaţie exterioară, 115000. 
0754251685. (122456)

Vânzări 3 camere

• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, stra-
dal, sau p/4- Mic.17, 2 balcoane. 
0745361207. (120879)
• General, amenajat 73 mp, cu grădină. 
0749374726. (120918)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)
• Vând ap. 3 camere, dec, IREG. Tel. 
0751677100. (121198)
• Vând/ închiriez ap. 3 camere ICFrimu. 
0757356339. (121381)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.2/4, îmbunătăţit, curat, 
43000 E. 0720987271. (121483)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
72 mp, ultracentral, vizavi Banca 
Naţională, me rită văzut, 55000 E ne-
gociabil. 0754649230. (121652)
• Vând apartament 3 camere, zonă cen-
trală. Telefon 0740542879. (121667)

• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (121674)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0752817821. (121683)
• Vând apartament 3 camere, negocia-
bil. Tel. 0756379599. (121684)
• URGENT! 3 camere, et.3/4, M17, 2 bal-
coane. 0740577502. (121710)
• URGENT! 3 dec. parter, Mazepa, cen-
trală termică, balcon. 0742895320. 
(121713)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, 
et.4. Tel. 0752890074. (121743)
• Vând 3 camere decomandate, zona 
Facultatea Mecanică, preţ 33000 euro 
uşor negociabil. Tel. 0757203603, 
0721521675. (121773)
• Vând apartament 3 camere semidec, 
Ţig.III, et.I, 31500E neg. 0769650519. 
(121788)

• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat parter, ultracentral. 
Relaţii tel. 0744694113. (121812)

• 3 camere Aviatie, etaj 1, 51mp, liber, 
105.000neg. 0745637013 (121815)
• Vând aparament, proprietar, 3 ca-
mere, Doja, bloc 5A, etaj 3/4, ultra-
modern, lux, 65 mp, mobilat, la che-
ie, 62000 E. 0741062051. (121893)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Micro 39C, 2 băi, 3 balcoane, et.4/5. 
Exclus agenţii. Tel. 0757657224. 
(121948)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
parter, 45000 E. 0752256458. (121978)
• M17, etaj intermediar, 31000 euro. 
0749374726. (122001)
• General, amenajat, 73 mp, cu gradi-
na. 0749374726. (122002)
• Vând 3 camere semidecomandat, 
îmbunătăţit, etaj 4, Micro 39B, bl. 
Y24, 130000 lei neg. Tel. 0744928422. 
(122026)
• Vând 3 camere, spaţios, 75 mp, 3 bal-
coane, 4/5, E, zonă foarte bună. Tel. 
0756950903. (122038)
• 3 decomandate, centrală, AC, amena-
jări, negociabil. 0757460988. (122081)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 deco-
mandate, Mazepa II, negociabil. 
0741392251. (122099)
• 3 decomandate Ţiglina I, et.4, îmbu-
nătăţiri, 130000 lei. Tel. 0726253532. 
(122150)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, îmbună-
tăţit, curat, 130000 ron. 0744816550. 
(122186)

• Vând apartament 3 camere zona 
Nae Leonard, bl. S8, 42000 euro. 
0744661154. (122190)

• Schimb /vând apartament 3 ca-
mere cu 2 +garsonieră, Mazepa II. 
0749556743. (122328)
• P.F. vând apartament 3 camere Micro 
40, et.1, cu balcon, apă, gaze separat, 
superîmbunătăţit, totul nou, liber. 
100000 neg. Variante. 0747385681. 
(122383)
• Vând 3 decomnandate Micro 20, 2 
grupuri sanitare, 35000 E. 0726080055. 
(122395)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, reno-
vat liber. 0724169060. (122399)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbunatatit, 
48.000 E neg, 0752627723. (122419)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 3, simplu, 
42.000 E, 0752627723. (122421)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, liber, 
46.000 E neg, 0752627723. (122422)
• 3 dec Nae Leonard, etaj 3, S-uri, 80 
mp, 2 balc, 41.000 Euro. 0745/526231 
(122431)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Duplex 5 camere, suprafaţă intabu-
lată, 355 mp, 139000 euro, variante. 
0722246678. (118783)
• Persoană fizică, urgent, par-
ter, ICFrimu, liber. 0753576953. 
(119066)
• Avantajos, zonă centrală, aparta-
ment 5 camere, 2 balcoane, garaj şi 
curte interioară. Tel. 0744637970, 
0728048263. (121298)

• URGENT! Vând apartament 4 ca-
mere, parter, decomandat, reno-
vat total, central. Tel. 0726364923. 
(121548)

• Vând apartament lux, nou con-
struit, A.D. 195 mp, bloc Colibri- 
Coşbuc 60A. Telefon 0740222900. 
(121771)

• Micro20, stradal Otelarilor, foarte spa-
tios (90mp), 42000euro. 0743146523 
(121913)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
Nae Leonard, cu balcon şi multe îm-
bunătăţiri. 0754458346. (122053)
• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
0751382329. (122182)
• Vând apartament Micro 18, decoman-
dat, stradal. 0336807104. (122287)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (122375)
• Apartament 4 camere, utilat+ mobi-
lat, 40000E. 0740429421. (122404)
• Vând 4 camere, Piaţa Centrală. 
0749525328. (122433)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (118523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (118522)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata ime-
diat. 0728928192. (120875)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (122004)
• CUMPĂR APARTAMENT 2 SAU 
3 CAMERE îN ZONA GHE DOJA 
SAU SIDERURGISTILOR. OFER 
PRET AVANTAJOS NUMERAR. TEL 
0742797767. SUNATI DUPA ORA 18. 
(122434)

Vânzări Case

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (117522)
• Vând casă cu teren în Tecuci. Telefon 
0727440979. (117981)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 
16000 euro. Tel. 0763054942. (118150)
• Vând casă str. I.L.Caragiale nr. 52. Tel. 
0765613304. (118512)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (118524)
• Vând casă bătrânească în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0744679713. (118687)
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă 200 mp+ teren 2100 mp, 
com. Fundeni. Preţ 100000 lei. Tel. 
0741748683. (119428)
• Casă cu etaj, str. Domnească nr.167, 
SC- 439 mp. 0746067055. (119432)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (119791)

• Vând vilă deosebită, Şendreni, pe te-
ren proprietate. 0751393507. (120280)
• Vând casă Vârlezi, 20000 lei. 
0724402500. (120365)
• Casă nouă Braniştea, la var, carti-
er nou, toate utilităţile. 0757705202. 
(120431)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Telefon 0746581517. 
(120491)
• Vând casă modernă, mobilată 
complet, ST 1000 mp, SC 150 mp, 
Frumuşiţa. Preţ negociabil. Telefon 
075749740. (120516)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(120594)
• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)
• Casă locuibilă zona Piaţa Centrală, 
ST- 380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0745361207 (120883)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi teren 
3500 mp din care 2200 mp vie, sat 
Tămăoani. Negociabil. Relaţii la tel. 
0746.277.558. (121080)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(121140)
• Casă bună, ST 400 mp, SC 220 mp, 7 
camere, utilităţi, 65000E. 0757540589. 
(121144)
• Vând casă com. Măstăcani, jud. Galaţi. 
Tel. 0741400532. (121197)
• Vând casă zona Port. 0745525400. 
(121244)
• Vând casă Braniştea, la cheie, sau 
schimb cu ap. Tel. 0746489916. 
(121312)
• Vând casă cu grădină, 500 mp, 
str. Războieni 96. Tel. 0754777045. 
(121327)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0720569490, 0753574868. (121439)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (121487)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje deo-
sebite, 176000E. 0742201368. (121504)
• Vând/ schimb casă P+1, la gri, su= 
190 mp, cărămidă, garaj, beci, teren 
1000 mp, proprietar, loc. Traian, 36000 
euro. 0742665024. (121515)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (121575)
• Vând casă îngrijită, compusă din hol, 
2 camere, bucătărie, baie, bucătărie 
vară, curte+ loc de maşină în curte, 
zonă centrală, str. Vultur 46. Merită vă-
zută. (121666)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (121675)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, recent 
renovată, singur curte. 0740285777. 
(121724)
• Vând casă, grădină şi vie, 650 mp, str. 
Gării nr. 25. Tel. 0751049330. (121742)
• Vând casă nouă, com. Vârlezi, su-
prafaţă 2400 mp. Tel. 0740168816. 
(121748)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând casă comuna Folteşti, 1400 mp. 
0744931614. (121769)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 lei 
negociabil. Tel. 0748944344. (121784)
• Vând case la cheie, 41000E. 
0733449100. (121835)
• Vând casă Şiviţa, centru. Tel. 
0754694925. (121885)
• Vând casă 310 mp, 40000 E. Rog seri-
ozitate. 0741319375. (121905)
• Vând casă la gata, cu etaj, Vânători, 
38000 E. telefon 0740005423. 
(121907)

• Vând casă 550 mp, dotată, uti-
lată, Galaţi. Rog seriozitate. Tel. 
0740834066. (121936)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(121947)
• Vând casă cu teren comuna Cuca, 
8000 euro. telefon 0752536182. 
(121952)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. 
Tel. 0755070789. (121953)
• Vând 340 mp, d= 16 m, zonă liniştită. 
0740966927. (121955)
• Vând vilă P+1, Războieni, preţ nego-
ciabil. 0749421558. (121990)
• Vând casă construcţie 2000, 100 mp, 
full utilităţi, beci, teren 1250 mp, com. 
Jijila, jud. Tulcea sau schimb cu 2 deco-
mandate. 0742528456. (122022)
• Vând 3 corpuri casă în aceeaşi curte, 
ideal 2/3 familii, toate utilităţile, la che-
ie +600 mp teren în Soveja -Vrancea, 
59000 E neg. Tel. 0764088024. 
(122093)

• Vând imobil proprietate, zonă 
centrală (str. Maior Iancu Fotea), 
suprafaţă utilă 130 mp, toate utili-
tăţile. Relaţii 0723723272. (122106)

• Vând/ schimb casă str. Zambilelor 
nr.16, Galaţi. Telefon 0741783181. 
(122116)
• Vând casă Tătarca, negociabil, 1295 
mp. 0749105359. (122119)
• Vând casă comuna Schela, 100 mp. 
Tel. 0744546275. (122121)
• Vând casă P+M, Drumul de Centură. 
Tel. 0749899399. (122127)

• Casă spaţioasă, diverse oportu-
nităţi (birou, restaurant, locuinţă 
etc). 0722202249. (122160)

• Vând/ schimb casă com. Piscu, cu 
apartament Galaţi. Ofer diferenţă. Tel. 
0743262427. (122188)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri. 
0756575215. (122284)

• Vând casă com. Tudor 
Vladimirescu, 6 camere, baie, bu-
cătărie, fosă, st= 1300 mp. Tel. 
0752611553. (122304)

• Vând casă construită 2000, sat 
Şerbeştii Vechi (lângă pensiune). Tel. 
0749247756. (122310)
• Vând casă în Galaţi, str. Movilei, do-
tată, utilităţi, sc= 150 mp, teren st= 
830 mp, negociabil. Tel. 0747707726. 
(122312)
• Vând casă duplex, nereformată, 
zona Spital CFR, schimb cu aparta-
ment 3-4 camere, etaj inferior. Telefon 
0236412173. (122315)
• Unic proprietar vând casă cu te-
ren, toate utilităţile, zona Tribunalul 
vechi, 220000 euro. Tel. 0753639578. 
(122329)
• Unic proprietar vând casă strada 
Morilor, toate utilităţile, 55000 euro. 
Tel. 0753639578. (122331)
• Vând casă str. Lozoveni nr. 31. Tel. 
0766675091. (122334)
• Vând casă com. Cavadineşti (Grăpeni) 
2009 +teren 3800 mp (vie, pomi fruc-
tiferi), la şosea (staţie autobuz). Merită 
văzută. Tel. 0766520990, 0763662578. 
(122335)
• Vând casă 1000 mp, zonă neinunda-
bilă, construită după 2000, fântână 
proprie, Pechea. 0766451139. (122339)
• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, AC, 
condiţii de bloc, preţ negociabil. Tel. 
0741088201. (122369)
• Vând casă (demolabilă), cu 1400 mp, 
str. Al. Cernat. 0740090012. (122381)
• Vând 360 mp casă +teren. 
0720094800, 0721320400. (122388)
• Vând vilă zona Arcaşilor, la cheie. 
0724169060. (122396)
• Vând casă renovată la cheie, CT, 
50000 E, zona Mazepa. 0747200627. 
(122397)
• VAND CASA SIVITA 1500MP, 4 
CAMERE, CURENT ELECTRIC, 80.000 
LEI NEGOCIABIL. 0727618910 (122438)
• Vând casă recent renovată, din că-
rămidă, termopane, izolată termic, 
+garaj dublu, ST 190 mp, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0749617570. (122451)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb garsonieră spaţioasă cu ap. 
2-3 camere+ diferenţă. 0741325869. 
(120913)
• Schimb (vând) apartament 2 ca-
mere Micro 17, et.1, cu 3 camere. 
0744639142. (121563)
• Schimb/ vând casă ţară, toate uti-
lităţile, st= 6500 mp, vie, livadă, cu 
apartament/ casă Galaţi. 0766704669, 
0766621024. (121831)
• Schimb P+1 cu apartament cu cen-
trală, maxim etaj 2+ diferenţă. Tel. 
0745251990. (122147)
• Schimb/ vând casă com. Luncaviţa, 
suprafaţă totală 2300 mp, preţ ne-
gociabil 20000 euro. Tel. 0742130122, 
0753677717. (122333)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu comercial 110 
mp, zona staţia de maxi-taxi de la 
General (cum mergeţi de la IREG 
spre Maşniţă). Tel. 0757825481. 
(121577)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99241)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(118525)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (118830)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19. 0756281623. (120187)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (120481)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(120661)
• Închiriez apartament 1 cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(120711)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (120885)
• Primesc în gazdă fată de la ţară. 
0741325869. (120912)
• Închiriez apartament cu 3camere, 
Micro 19. Tel. 0743386168. (121348)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat. Tel. 0766605083. (121536)
• Primesc în gazdă două fete, eleve 
sau studente, într-o cameră din apar-
tament cu 2 camere, str. Domnească. 
0336425381, 0784548063. (121584)
• Primesc în gazdă elev serios, IX-X. 
0762634693. (121670)
• Închiriez apartament utilat, 2 camere, 
Baia Comunală şi garsonieră Muncă şi 
Artă, exclus agenţii. Tel. 0749408491, 
0740787827. (121701)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţiile. 
Tel. 0744259441. (121705)
• Oferim gazdă două fete salariate. 
0740694004. (121715)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 0756632527, 
0236467025. (121790)
• Persoană fizică garsonieră M20, ga-
raj. Tel. 0748165698. (121856)
• Închiriez apartament 2 camere 
parter, Micro 18 (zonă liniştită). Tel. 
0755455485. (121881)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, utilat şi mobilat parţial, 
Mazepa I. Tel. 0758530419. (121911)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere, complet mobilat şi utilat, zona 
IREG. 0756099433. (121919)
• Închiriez apartament Mazepa, uti-
lat, renovat nou, modern, 250 E. Tel. 
0747655372. (121974)
• Închiriez cameră complet dotată, 
contorizată separat, CT, mobilier nou. 
0757807058. (121981)
• Apartament 1 cam. Centru, mobi-
lat, utilat modern (CT). 0743135826. 
(122082)
• Apartament 2 cam. Centru, mobilat, 
utilat modern. 0743135826. (122083)
• Imobil condiţii hoteliere, 14 camere, 
30 locuri, sală de mese, curte, gră-
tar, parcare păzită. Tel. 0236449001, 
0236449012. (122129)
• Primesc în gazdă elevă. Tel. 
0744920818. (122156)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0756908945. (122159)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, pentru osalariată singură. 
0740692493. (122172)
• Garsonieră Ţiglina 1, nou mobilată şi 
utilată. 0747943263. (122189)

• Închiriez 1-2 camere pentru fete 
(eleve- studente) foarte conve-
nabil, mobilate şi utilate lux. Tel. 
0744536151. (122219)

• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (122308)
• P.f. închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I, I1, etaj 3. Tel. 0745647626. 
(122316)
• Apartament 2 camere decomandate, 
Doja. tel. 0742955683. (122336)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0754562002. 
(122341)
• Ofer gazdă 2 fete, eleve- studente. 
Condiţii de excepţie, preţ rezonabil. 
0743458600. (122342)
• Închiriez garsonieră la I, Doja. Tel. 
0746123243. (122378)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat lux. 
0726080055. (122393)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat 
nou. 0741794861. (122394)
• Închiriez apartament Mazepa (spate 
Blue Aqua), 2 camere, semidecoman-
dat, lux, vedere Dunăre. 0748632329. 
(122406)
• 3 camere Ireg, CT, TP, AC, mobilate, 
250 E, 0752627723. (122407)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 500 lei, 
0755296335. (122408)
• 3 camere Mazepa, lux, CT, 400 E, 
0752627723. (122409)
• Primesc în gazdă, urgent. 0758308397. 
(122442)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (122454)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu birouri, ieftin, Micro 
19, CT, suprafaţă variabilă. 0761633655. 
(118812)

• Închiriez spaţiu comercial 
zona Talcioc- Micro 39, 70 mp. 
0744230218. (120460)

• Spaţiu comercial, trafic intens, Micro 
19. Ieftin. 0761633655. (120669)
• Proprietar închiriez spaţiu comercial 
str. Brăilei nr.181, Micro 19. 0752525875. 
(121401)
• Spaţii „Două Babe” 20, 30 mp. 
0740151173. (121443)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Piaţa Centrală, 75 mp. 0740194195. 
(121564)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp+ 11 mp subsol. Tel. 0745672709. 
(121574)

• Închiriez spaţiu comercial =75 
mp (parter +demisol = 50 mp 
+25 mp). 0722594990. (121587)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 80 
mp. 0728043518. (121669)
• Închiriez bar, vad format. 0755200705. 
(121768)
• Închiriez bar Micro 39, vad format. 
0757184866 (121810)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I (vizavi Germanos), utilităţi, 30 mp. 
0747071203. (122011)
• Închiriez hale producţie, Micro 13. 
Tel. 0751913900. (122044)
• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriez spaţiu pentru medic de fa-
milie, în contratură. Tel. 0721996504. 
(122225)
• Micro 19, parter de bloc, 50mp, 300 
E/luna, 0752627723. (122423)
• Strada Basarabiei, 120mp, amenajat, 
1000E/luna, 0755296335. (122424)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei. 
Tel. 0722455531.
• Vând vatră casă în sat Ijdileni şi 1,35 
ha teren arabil (în Balta). Telefon 
0727440979. (117980)
• Teren 400 mp Coşbuc; 220 mp+ casă 
demolabilă, Revoluţiei. 0767715546. 
(118434)
• Vând teren Tuluceşti, cartierul nou, 
utilităţi apă, gaz metan, electric. Tel. 
0766338550, 0769640313. (118528)
• Teren casă 1100 mp, DN26, sat Costi, 
22000 euro. 0746809546. (118784)
• Vând teren intravilan, 1600 mp 
(40x40) înainte de Metro, zona vile, 
alee privată, toate utilităţile, 40 E/mp. 
Tel. 0728239076. (118922)
• Teren casă Schela, 2135 mp, utili-
tăţi. 0753576953. (119067)
• Vând teren intravilan lângă Metro, 
435 mp, deschidere 23m, utilităţi, zonă 
foarte bună. Tel. 0737774007. (119735)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (119792)

• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• P.F. vând 600 mp, în spate la Maşniţă. 
Telefon 0764995957. (120108)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (120361)
• Vând vatră casă- sat Odaia Manolache, 
com. Vânători. Preţ negociabil. Tel. 
0236344091. (120714)
• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, car-
tier vile. 0745361207. (120876)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (120914)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, utilităţi: apă, curent, ne-
gociabil. Telefon 0742077052. (121137)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(121165)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 16 euro. 
0741211335. (121364)
• Vând teren intravilan 3500 mp, zona 
Brateş, 20 E/mp. 0742190357. (121368)
• Vând 3400 mp Fileşti, extravilan, 11 
E/mp neg. 0742340763, 0740050788. 
(121375)
• Vând două parcele a câte 500 mp, 
zona Tătarca, 4000 E parcela, negoci-
abil. 0752326244. (121396)
• Vând teren 900 mp, utilităţi, Tuluceşti, 
11 euro/mp. 0742665024. (121514)
• Vând 3000 mp în Galaţi, intravilan, 
preţ 12 E/mp. 0752425460. (121568)

• Teren Micro 13, Galaţi, 550 
mp, preţ 60 E, accept variante 
0736096184. (121629)

• De vânzare teren intravilan, 1300 
mp, Drumul Viilor. Tel. 0746032305. 
(121685)
• Vând teren 500 mp, concesiune sat 
Braniştea. 0741167147. (121693)
• Vând teren intravilan, zona Gării 
Barboşi. Tel. 0745976253. (121700)
• Vând 2 ha teren arabil Schela, com-
pact şi intabulat, preţ 3000 E/ha. Tel. 
0741120007. (121736)
• Vând vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu, deschidere 20 m, 
6400 E negociabil. Tel. 0740183833. 
(121807)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, utili-
ăţi, 8 E. 0740504638. (121828)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 0733449100. 
(121834)
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Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan la şosea, 
DN26, 700 mp, preţ 18 E/mp neg. Tel. 
0722786404. (121879)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (121965)
• Lot casă Şendreni, 600 mp, car-
tierul cu vile, deschidere la DN 25. 
0754405757. (121985)
• 380 mp, strada Romana, deschidere 
12m. 0749374726. (122007)
• Vând teren intravilan 928 mp, sat 
Negrea, com. Schela sau schimb cu 
maşină +diferenţă, posibilitate toate 
utilităţile, zonă foarte bună, nego-
ciabil. Tel. 0760101250, 0236333066. 
(122110)
• Vând 61 ari pădure com. Drăguşeni, 
jud. Galaţi. 0236422145. (122123)
• Teren 2550 mp, cu vie nobilă şi loc 
pentru casă, în spatele Cimitirului 
Evreiesc. Tel. 0740300276. (122124)

• Vând teren 1900 mp (380V), 
apă curentă, hazna betonată 45 
mc, gard tablă lindab, laterale 
gard beton şi fier forjat faţa, 
deschidere 19 m situat în Şiviţa, 
înainte de brutărie, preţ 100000 
lei fix. 0747272206. (122146)

• Vând teren 3500 mp+ casă bătrâ-
nească, Tătarca. 0753577703. (122154)

• Casă şi teren (1 hectar) central 
oraş Bereşti. 0722202249. (122162)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Vând 2000 mp cu gard, cartier nou 
Tuluceşti. Tel. 0742033088. (122303)
• Vând sau schimb teren construi-
bil, 1150 mp, sat Costi + diferenţă cu 
apartament 2 camere. 0751.521.565. 
(122324)
• Proprietar vând vatră casă Smârdan, 
750 mp, apă şi curent la poartă, 38000 
lei. 0752072566. (122345)
• Loturi Sat Costi 650... 1000 mp, 10-
12E. 0760664506. (122359)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 85000 
euro negociabil. Tel. 0757849936. 
(122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 euro 
negociabil. 0745655818. (122377)
• Vând teren intersecţia Gârboavele. 
Tel. 0747913247. (122391)
• 600 mp, 265 mp Port, 60 E/mp. 
0745117760. (122448)
• Teren 180 mp cu utilităţi, deschi-
dere 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (122452)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• Arendez teren agricol în condiţii 
avantajoase, zona Şiviţa, Tuluceşti, 
Agrogal Zătun. Plata parţială a 
arendei în avans şi un bonus la 
semnarea contractului de arendă 
(un televizor LCD). Tel. 0773864751. 
(120458)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (121992)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (118107)
• Vând spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, Centru. Tel. 0740469179. 
(120310)
• Vând restaurant ultracentral. 
0744616185. (120326)
• Vând apartament 80 mp, cu extinde-
re, str. 1 Decembrie. tel. 0752331342. 
(120727)
• Vând clădire din cărămidă (fosta can-
tină Agromec Bereşti), 253 mp, beci 
140 mp şi teren aferent de 1800 mp, 
aflat în oraş Bereşti. Tel. 0744537455. 
(121519)

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
RESTAURANT HAZARD, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 NIVELE 
(1300 MP), PREŢ 2500000 EURO. 
TELEFON 0749225849. (121648)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 camere, 
75 mp. 0745314899. (121964)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, str. 
Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233. (122131)

• Vând afacere la cheie, bat +terasă. 
0755336445. (122192)
• Persoană vând/ închiriez spaţiu 
(apartament +extindere), 50000 E. Tel. 
0743065071. (122286)

Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, la-
catus constructii navale, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori, cu experienta in 
santiere navale. Se ofera salariu moti-
vant si cazare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. envoguein-
dustries@gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 (118000)

• Angajam personal necalificat pen-
tru Germania si Italia. Salariu 1300-
1500 Euro. Informatii: 0742.925.910; 
0733.466.580 (119126)
• RECRUTAM personal pentru mun-
ca legala in strainatate, calificati si 
necalificati. Informatii luni-vineri, 
9-17. 0722.775.783, 0740.784.847, 
0762.964.229 (119128)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(119483)
• Angajăm personal, peste 18 ani, pen-
tru masaj. Tel. 0753997666. (119509)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (119748)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(119750)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236.323.778. 
(119753)

• Uk Fashion angajează confecţioneri 
textili în linieră şi în surfil, cu experien-
ţă. Telefon: 0236.320.024. (119935)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (120243)

• SC angajează maşinişti cu experi-
enţă, călcători şi persoane necalifica-
te. Salarii atractive. Relaţii la telefon 
0236334653. (120264)

• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim venituri 
500- 2500 euro, cazare+ transport. Tel. 
0752228890. (120380)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (120494)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0748711990. (120694)

• Angajez măcelar şi vânzătoare măce-
lărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. Tel. 
0754504577. (120763)

• Pizzeria Amadeus angajează perso-
nal dinamic, cu experienţă, în posturi-
le de ospătari, barmani, bucătari. Tel. 
0748.226.460. (120808)

• ANGAJĂM URGENT REPREZENTANŢI 
VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 1000 
RON. TRIMITE CV LA OFFICE@BANNE-
STO.CO.UK. (120836)

• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233, 
0236472023. (120906)
• Restaurant CAJOU angajează 
ospătari şi personal bucătărie. 
0236416722. (120930)
• Ofer spre închiriere, convenabil, 
2 posturi frizer, 2 posturi coafor, 1 
post manichiură. Tel. 0753900243, 
0728460651. (120950)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Relaţii 
la 0758452939. (120971)
• Angajez casieră la solarul de bronzat 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor. 
0743883992. (120981)
• Angajez manipulant fier vechi pentru 
încărcător Sennboggen şi responsabil 
parc auto. CV-urile pe: officerecruta-
re_ie@yahoo.com (121098)
• Angajez lucrător comercial. CV-urile 
pe: benzinarie_2014@yahoo.com 
(121099)
• Angajez secretară. CV-urile pe email: 
vioricasilvia_buruiana@yahoo.com 
(121100)

• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)
• SC angajează electrician auto şi 
proiectant Autocad. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (121159)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (121186)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (121190)

• JOBASSIST SRL recrutează, în 
vederea angajării cu contract 
pe termen lung, la o companie 
americană, trei tehnicieni elec-
tronişti pentru întreţinere şi re-
paraţii echipamente navale de 
comunicaţii, navigaţie şi auto-
matizări. Cerinţe: experienţă mi-
nim 4 ani, limba engleză. Telefon 
0747247773. Trimiteţi CV la: offi-
ce@jobassist.ro (121382)

• Brutărie angajează cocător şi pati-
seră cu experienţă. Tel. 0744283804. 
(121387)
• Societate comerciala angajeaza bul-
doexcavatoristi si automacaragii. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236/412565, 
pe e-mail: termrom@termrom.ro sau 
se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (121390)

• Angajez absolvenţi Liceul Auto, 
specializare mecanic auto, promoţie 
2013- 2014. 0745652014, 0745660735. 
(121392)
• Angajez vânzătoare, piaţă. Tel. 
0753900386. (121418)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (121436)
• Angajăm vânzătoare pt vânzări en-
gross (stand). Experienţa constituie un 
avantaj. Telefon 0754353230. (121438)
• Angajăm persoană pentru distri-
buţie marfă, persoană pentru ma-
nipulare marfă. Seriozitate, vechi-
me. Email: magazin97@yahoo.com 
(121448)
• Societate angajează ASISTENT DE 
FARMACIE pentru drogherie, plafar şi 
depozit. CV: antracttrading@gmail.
com (121462)
• SC angajează pregătitor auto. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com (121527)
• Galmirad Grup angajează lăcă-
tuşi constructori navali, cu expe-
rienţă pentru lucrări de asambla-
re- montaj corp nave. 0751166903. 
(121538)
• Angajez vânzătoare. 0745255994. 
(121539)
• SC angajează şoferi Comunitate, pen-
tru containere, lb. engleză sau france-
ză obligatoriu la nivel conversaţional. 
Tel. 0745655203. (121565)
• SC angajează tubulatori navali, su-
dori electric- CO2, lăcătuşi construcţii 
nave. Tel. 0757286632, 0744560891. 
(121569)

• Firmă pază angajează agenţi 
securitate. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (121582)

• SC angajează dulgheri, fie-
rari, zidari cu experienţă. Tel. 
0744705264. (121592)

• Angajez bonă cu studii pedagogi-
ce, aspect îngrijit, blândă, nefumă-
toare, pentru 6-8 ore pe zi. Telefon 
0754894228, 0722405442. (121594)
• SC angajează inspector resurse uma-
ne cu experienţă. CV la adresa de e-
mail: manageroffice2007@gmail.com 
(121627)
• Angajăm specialist import -export, 
frigotehnist, electromecanic, vopsitor 
-pregătitor şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (121628)
• Angajez personal spălătorie şi perso-
nal vulcanizare auto. Tel. 0743607156. 
(121632)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(121637)

• Angajăm covrigar cu sau fără expe-
rienţă, carte de muncă, salariu moti-
vant. Tel. 0766736350. (121647)

• Restaurant HAZARD angajează 
ospătăriţe, şofer distribuţie pizza şi 
femeie spălat vase. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei nr. 159E. (121649)

• Angajez pregătitor suprafeţe şi 
vopsitor naval. Tel. 0746048735. 
(121662)

• ELISEEA STAR angajează vânzătoare 
magazin alimentar, barmani, ospătari. 
Tel. 0758628329. (121665)
• Închiriez post de lucru pentru ma-
nichiură -pedichiură. 0757428148. 
(121703)
• Linoterm angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0743453375. (121704)
• SC angajează manipulant -stivuito-
rist, cu atestat vizat. Tel. 0747226629, 
luni -vineri, orele 10,00-16,00. (121712)
• Restaurant angajăm ospătari. Telefon 
0772053672. (121716)
• Angajez şoferi profesionişti cu ates-
tat pentru transport persoane şi tu-
rism. Tel. 0722318838. (121725)
• SC angajează hidroizolatori, sudori, 
lăcătuşi mecanici, montator tâm-
plărie Al şi PVC. Relaţii la telefon nr. 
0740582553. (121728)
• Angajăm macaragii şi sortatori pen-
tru lucrări în Arcelor Mittal, vis-a-vis 
Autogară, orele 7,00-16,00. (121732)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Tel. 0751490542. (121733)

• URGENT! Angajez ajutor bucătar. 
Telefon 0724689827. (121744)
• Fierari betonist pentru Germania, 
limba germană şi citirea planului 
constiuie un avantaj. Informaţii la 
0744146554. (121767)

• Restaurant Teatris angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar, obli-
gatoriu cu experienţă. Contact: 
0748.228.229. (121770)

• SC Firogal angajeaza sudori cu ex-
perienta. CV-urile se depun la sediu, 
str. Traian, nr. 446 (din bariera Traian 
catre Metro pe partea dreapta o statie 
de autobuz). Relatii la tel. 0731359567 
(121776)

• SC Prodomus angajează tâmplari 
PAL. Tel. 0743162465. (121777)

• Angajez şofer autobasculantă 8x4, 
pentru platformă AMG. 0748967202. 
(121778)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile cu 
poză se depun la magazinele Walkin 
din Ţiglina şi din Micro 18 (vizavi de 
Parma). (121785)
• Angajăm vânzător/ manipulant mar-
fă (permis cat.B). CV-urile cu poză 
se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (121786)
• SC angajăm zidari, rigipsari. Tel. 
0741641842. (121791)
• SC angajează personal: vânzătoa-
re, modelator covrigi, patiser(ă). Tel. 
0740873715. (121797)

• Angajăm muncitori termoizolaţii 
şi amenajări interioare. 0767578162. 
(121800)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (121821)
• Societate comercială caut operator 
maşină automată împletit plase de 
gard. 0744621467. (121823)
• Angajăm frământător, brutar, pati-
ser- cofetar, inginer cu experienţă în 
cofetărie- patiserie, şi gestionar livrări. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
15,00. (121826)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (121827)
• Angajăm operator programe verifi-
cări contabilitate şi gestiune. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-15,00. 
(121829)

• Societate comercială angajează 
operator Hanomag 70E, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Telefon 
0757756464. (121830)

• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (121832)
• Fast food Mesopotamia angajează 
personal feminin, cu atitudine pro-
activă, pentru posturile ospătar şi 
ajutor ospătar. Detalii la telefoanele 
0749792423, 0744201325. (121833)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (121838)

• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal,salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimenta-
re platite. 0753223322 (121847)
• ALBNEGRU 777 angajează zidari, ri-
gipsar, faianţar; cunoscători finisaje, 
permis auto B. 0756840364. (121851)
• SC EUXIN SRL angajează şoferi pro-
fesionişti (cat. C+E) pentru transport 
cerale, cu bene. Tel. 0744763676, 
0757607335. (121855)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Salarii 
atractive. Telefon 0751637592. 
(121857)

• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă şi cameristă. 
0236418581, 0740425775. (121859)

• SC TBI CREDIT IFN angajează consi-
lieri credite full- time. Beneficii: sala-
riu fix+ comisioane atractive. Telefon 
0725401138. CV-uri la: cristina.iani@
tbicredit.ro (121867)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 19. 
Tel. 0754694925. (121884)
• Producător lactate Big Panda an-
gajează reprezentant vânzări, zona 
Galaţi. Relaţii şi CV la e-mail: bog-
dan.penca@almera.ro, 0755090344. 
(121901)
• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
legume-fructe, part-time sau full-ti-
me. Tel. 0740793610. (121917)
• SC angajează patiser. Tel. 0740050226. 
(121920)
• SC angajează persoană desemnată 
în activitate transport general măr-
furi, vorbitor o limbă străină, posesor 
permis profesionişti BCE+ atestate 
marfă. Relaţii telefon 0742735890, 
0752403051. (121922)
• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(121929)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul Naval (România  Europa): 
LCN, tubulatori, sudori CO2 şi sudori 
Tig/ Wig. CV: liomaritime@gmail.com 
(121930)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. 0740165814. (121931)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar non stop, zona Cămine studenţi. 
Tel. 0754750734. (121932)
• Angajez rigipsar cu experienţă, pen-
tru Bucureşti. 0770837241. (121937)
• Angajez alpinişti utilitari, munci-
tori pe schelă, amenajări interioare. 
0757776685. (121940)

• Angajăm coafeză minim un an 
experienţă, şi închiriem scaun. 
0741376152. (121943)

• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (121945)
• Summer Time angajează urgent os-
pătari. 0752004113. (121946)
• Angajez lucrători în construcţii, zidari, 
zugravi. Tel. 0746681288. (121949)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• KART CLUB MOTORSPORT 
angajează asistentă înscrieri. 
Aspect fizic plăcut şi abilităţi 
comunicare. Relaţii telefon 
0741037400. CV-urile le puteţi 
trimite la adresa de mail: kartin-
ggalati@yahoo.com (121954)

• Angajăm barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0745362963. (121957)
• Angajăm frizeri(ţe) şi coafeze cu 
experienţă. Coafor cu vad format. 
0745362964. (121958)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (121959)

• SC angajează absolvent studii su-
perioare promoţia 2013, licenţiat 
în studii economice, specialitatea 
marketing. CV la profilcat@gmail.
com (121960)

• Restaurant angajează ospătăriţă, 
cu experienţă. Rog seriozitate, sa-
lariu atractiv. 0742038538. (121972)

Societatea BRATES PRUT 
FRUMUSITA S.A. 

angajeaza 
tractorist in agricultura, 

care sa execute mecanizat lucrari 
agricole. 

Se cauta o persoana cu experienta, calificata in 
domeniu si cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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Oferte de Serviciu
• Angajăm împărţitori pliante dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Sal. 700 lei. 
0766248023. (121976)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. 
Telefon 0743834898. (121983)

• Societate comercială angajea-
ză în Galaţi, lucrător comercial. 
Cerinţe: cunoştinţe de montaj 
mobilier, cunoştinţe de operare 
calculator, permis auto. Relaţii tel. 
0744798182. (121984)

• Angajăm sudor electric pentru lu-
crări Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
de Autogară, program 8,00-16,00. 
(121994)
• Angajăm muncitori numai cu expe-
rienţă în amenajări spaţii verzi. Relaţii 
0735215211. (121995)
• Societate comercială angajează ingi-
neri, personal calificat şi necalificat, cu 
şi fără experienţă în domeniul panifi-
caţie, patiserie şi cofetărie. Relaţii la 
telefon 0752232568 sau CV la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro (122009)
• Angajez vânzătoare magazin copii. 
0743829225. (122017)
• Societate germană angajează perso-
nal, cunoscător de limbă germană, ca 
manipulant bagaje în aeroport, salariu 
minim 5 E/mp. 0753223313. (122029)
• Societatea Instalfree angajează su-
dori electric. 0753223313. (122030)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (122036)
• Angajăm modelatoare covrigi şi 
patiser cu experienţă. 0743894779. 
(122037)
• Angajez electrician cu experien-
ţă în automatizări. Tel. 0745769838. 
(122040)
• Zimbria, specialităţi din carne, anga-
jează personal carmangerie, cu sau 
fără experienţă. 0740809833. (122041)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0746975738. (122045)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (122051)
• Închiriez scaun în studio SPA pen-
tru tehnician unghii. Chirie modi-
că, vad excelent, la stradă. Telefon 
0740280376. (122054)
• SC angajează strungar şi paznic. 
Telefon: 0743027575 (122056)
• SC angajează vânzătoare în condiţii 
avantajoase. Rel. la tel. 0757102562. 
(122071)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI ANGAJEAZA TRACTORISTI 
SOFERI TRANSPORT MARFA(C,CE) 
RELATII SUPLIMENTARE, TELEFON 
0236448114 PROGRAM: LUNI – VINERI, 
ORELE 8.30-16.30. (122079)
• Angajăm şofer categoria D. Informaţii 
la telefon 0723631438. (122090)
• SC Sonya Mod SA angajează con-
fecţioneri produse textile. Telefon 
0236325297. (122095)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0746066244. (122097)
• Brutărie angajează modelatoare 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0236319412, 0741524447. (122098)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă, pentru retuş şi comandă, salariu 
atraciv. 0722246995, 0744248800. 
(122101)

• Importator şi distribuitor echipa-
mente şi instalaţii termice, sani-
tare, gaz, climatizare, angajează: 
lucrător comercial, reprezentant 
tehnico- comercial. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
CV-uri la fax 0236465575, email: 
comercial.galati@blackseasuppli-
ers.ro (122109)

• Societate, angajează: şoferi catego-
riile C şi E şi mecanic utilaje. Relaţii la 
telefon 0744111513. (122134)
• Magazinul Megasports, angajează 
consilier vânzări. CV+ poză: bracos-
group@gmail.com (122136)
• CAUT URGENT LĂCĂTUŞ MECANIC, 
INDIFERENT VÂRSTĂ, MICI 
LUCRĂRI LĂCĂTUŞERIE. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE SUDURĂ ELECTRICĂ. 
CEI CARE AU LUCRAT ÎN INOX AU UN 
AVANTAJ. 0740022929. (122137)

• Angajez ospătăriţe cu carte de 
muncă. Telefon 0736634664. 
(122143)

• Angajăm operator utilaje in-
jecţie mase plastice şi zamak, 
cunoştinţe mecanică şi hidrau-
lică constituie avantaj. CV: pro-
file.accesorii@gmail.com, tel. 
0747272206. (122144)

• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Vinicultură şi Vinificaţie 
Bujoru cu sediul în Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu nr.65, jud. Galaţi, 
tel/ fax 0236340640, 0236340642, 
email:scdvvbujoru@clicknet.ro 
scoate la concurs un post de spe-
cialist în biotehnologii sau biolog- 
biotehnolog cu studii superioare 
şi un post laborant cu studii medii 
liceu de chimie- alimentară sau bi-
ologie. Relaţii telefon 0747310832. 
(122145)

• Simigerie de prestigiu angajăm 
modelatoare. Tel. 0757419371. 
(122152)

• SC angajează maşinist plasă gard, 
personal în domeniul vânzării, re-
prezentant show room, manipulant. 
0745478947. (122155)
• Angajez vânzătoare la tarabă legu-
me- fructe, Piaţa 39A, şi manipulant 
marfă. 0741550260. (122178)

• SC cu punct de lucru Vard Tulcea 
angajează urgent pe perioadă ne-
determinată lăcătuşi construcţii 
navale cu experienţă domeniu; su-
dori autorizaţi sau cu posibilitate 
autorizare. se acordă: cazare, masă, 
salariu se negociază în baza pro-
bei de lucru. Telefon 0749207325. 
(122179)

• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
10,00-14,00, telefon 0745347625. 
(122181)
• Societate comercială angajează con-
ducători auto, experienţă minim 5 ani, 
pentru maşini 22 tone. 0722398315. 
(122187)
• Brutărie artizanală angajez vânză-
tor şi patiser- brutar. 0729881712. 
(122196)
• Angajăm vânzător- gestionar, la de-
pozit de accesorii tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0742279003. (122200)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0733494077. (122203)
• SC Luconsa BM SRL angajeaza sofer 
categoria C+E, posesor card taho-
graf si atestate. Relatii la telefon / fax 
0236455010. (122208)
• Angajez mecanici cu experi-
enţă, pentru construcţii navale. 
0751166903. (122213)
• Union Jack Pub angajează ospătar cu 
experienţă Relaţii 0746168242, între 
orele 10,00-16,00. (122217)
• Angajez urgent asistentă medicală, 
care a mai lucrat la un cabinet medic 
de familie şi care să cunoască Docksul. 
Tel. 0721996504. (122224)
• Angajez coafeză şi frizer, cu experi-
enţă. Tel. 0752492229, 0744706846. 
(122248)
• ANGAJAM OPERATOR STATIE 
PECO PT BENZINARIA MOL, IESIREA 
SPRE SENDRENI. CV PE MAIL LA 
SIMBATRADE@GMAIL.COM SAU LA 
STATIE. 0730690735 (122251)
• SC ANGAJEAZă ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. SALARIU ÎNTRE 1000 SI 1200 
LEI. CV LA ZONEGAZ@YAHOO.COM 
(122252)
• PARC DEZMEMBRARI AUTO 
ANGAJEAZA MECANIC AUTO PENTRU 
DEZMEMBRARI 0756955955 (122253)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajeaza instalatori: tehnico-
sanitari, tubulatura ventilatie, 
echipamente de aer conditio-
nat, lacatusi mecanici si tehni-
cieni cablare structurata- cu-
renti slabi. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Cosbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu. Relatii la telefon: 
0336.802.200/0336.401.299, 
0758. 801. 284/0727. 244.145. 
(122257)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal. 0728158227. (122259)

• Sc angajează lacatusi constructori 
navali si sudori CO2 cu experienta. 
Relații la tel 0744370628. (122261)
• Angajez tâmplar PVC, cu permis de 
conducere. Tel. 0751913900. (122264)
• Brutăria MonStart angajează ingi-
ner producţie, program de zi. Oferim 
salariu atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. mon_start@yahoo.com 
(122265)
• Firmă de construcţii angajează rigip-
sari şi finisori. 0753426317. (122266)
• Restaurant Insula angajează ospă-
tari. Telefon 0236.42.10.10. CV la anga-
jari_restaurant@yahoo.ro. (122271)
• Restaurantul Orizont angajează os-
pătar şi femeie de serviciu. Relaţii te-
lefon 0236472455. (122276)
• RESTAURANT angajează ajutor de 
bucătar, cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0747632608. (122277)
• RESTAURANT angajează barman 
(fete sau băieţi). Salariu atractiv. Tel. 
0747632608. (122278)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariu motivant şi la 
timp. Tel. 0747632608. (122279)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
stand copii. 0746114986. (122289)
• Bet Cafe Arena angajează opera-
tori pariuri sportive. Tel. 0752221088. 
(122294)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(122298)
• Contracte Italia:cameriste, 
menajere:0769424035, 0733695992; 
0724547947. (122299)
• SC angajează cu contract de muncă 
lăcătuş instalaţii industriale. Se acor-
dă tichete de masă. Relaţii la telefon 
0752290834. (122300)
• Angajez barman. 0741742826. 
(122301)
• Angajez mecanic (operator) în-
cărcător forntal. mTel. 0729609306. 
(122306)
• Arhiepiscopia Dunării de Jos anun-
ţă scoaterea la concurs patru posturi 
de paznic pentru Muzeul Eparhial. 
Persoanele interesate trebuie să de-
ţină atestat profesional şi să aibă ex-
perienţă de minim 10 ani în domeniu. 
CV-urile pot fi depuse la sediul institu-
ţiei, str. Domnească nr. 104 sau trans-
mise pe e-mail, la adresa secretariat@
edj.ro până la data de 3 septembrie 
2014, orele 16.00. (122311)
• Angajez part-time bonă, cu experien-
ţă, nefumătoare. Relaţii 0336417194, 
0756022435. (122321)

• Societate comercială angajează 
reprezentant vânzări prin telefon 
(Telesales). CV la adresa: roservphar-
maoffice@gmail.com (122325)
• SC Sandblasting angajeaza soferi 
profesionisti cat C+E experienta mi-
nim 2 ani, salariu avantajos. Ptr detalii 
sunati la 0731838172 intre orele 08:00-
16:30 (122330)
• Restaurant IULIZIENI angajează os-
pătăriţă. Tel. 0743399628. (122338)
• Angajez frizer, coafeză, salariu fix. Tel. 
0753900243. (122340)
• Angajăm asistentă profesor dans. 
Flexibilitate în lucru cu copiii, aspect 
fizic plăcut. Telefon 0740057624. 
(122343)
• Societate pază angajează agenţi 
intervenţie şi dispeceri calificaţi. 
Tel. 0336111000. (122348)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin cosmetice, program 4 ore. 
0723075680. (122352)

• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te tarabă, poate fi şi pensionară. 
0722258389. (122357)
• Angajăm vânzătoare librărie. 
Transmiteţi CV la: sracovita@yahoo.
com (122363)
• Angajez personal fast food, bucătă-
rese, pizzar, cu experienţă, vânzătoa-
re. Tel. 0753347079. (122367)
• Angajez cofetar patiser, cu experien-
ţă. Tel. 0745624886. (122368)
• Angajăm muncitor cu experienţă 
în tâmplărie PVC. Tel. 0743453375. 
(122370)
• Angajez secretară. Cunoştinţe World, 
Excell, Autocad. Tel. 0743831313. 
(122371)
• Angajez bonă copil de 6 luni, perma-
nent, femeie fără obligaţii, ofer 9 mili-
oane. 0758388165. (122372)
• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0742675369. (122376)
• Angajez mulgător vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (122382)
• Urgent, vânzătoare bar, cu expe-
rienţă. Seriozitate. Tel. 0724865781. 
(122392)
• SC Donatella angajează călcătorea-
să şi croitorese confecţii damă. Tel. 
0757056884. (122403)
• Bucătăreasă cu experienţă mese 
festive, pomeniri, angajăm zona 
I.C.Frimu, salariu motivant. Tel. 
0746114988. (122420)
• ANGAJEZ NECALIFICAT 8 ORE/
ZI ( SE LUCREAZA SI IARNA). TEL: 
0720.89.11.55 (122436)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA AGENTI 
DE PAZA CU ATESTAT. TEL. 0731731310 
(122439)
• ANGAJAM TINICHIGIU VOPSITOR 
SI MECANIC CU EXPERIENTA TEL 
0745399040 (122440)
• Angajăm manipulant, nefumător 
preferabil permis auto şi stivuito-
rist; telefon 0758255391. (122450)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Tel. 
0751068829. (122457)

Licitaţii
• Executor judecătoresc Coţac Dănuţ 
Carmen vinde prin licitaţie publică în 
data de 02.09.2014 ora 11:00, la sediul 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 43, 
bl. E9, sc. 1, parter, ap. 4, judeţul Galaţi, 
imobilul situat în Galaţi, str. Dogăriei, 
nr. 138, compus din teren în s=278 mp, 
pe care se află construcţiile C1 – locu-
inţă în s=128 mp şi C2 – anexă în s=129 
mp, la preţul de pornire de 205.900,00 
lei. Relaţii la tel. 0236/324635 sau la se-
diul BEJ. (121720)
• Directia Silvica Galati cu sediul 
in Galati, str.Stiintei, nr.95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, e-mail 
office@galati.rosilva.ro, organizeaza 
pe data de 11 septembrie 2014, orele 
10.00, la sediul Directiei Silvice Galati 
din Galati, Str.Stiintei, nr.95, licitatie 
intermediara de vanzare a masei lem-
noase pe picior din productia anului 
2014. Tipul licitatiei este publica cu 
strigare. Licitatia este organizata si 
se va desfasura conform prevederilor 
„Regulamentului de vanzare a masei 
lemnoase care se recolteaza anual 
din fondul forestier proprietate pu-
blica a statului administrat de Regia 
Nationala a Padurilor-Romsilva” apro-
bat prin Ordinul ministrului mediului 
si padurilor nr.1898/2010, cu modifi-
carile si completarile ulterioare. Data 
si ora organizarii preselectiei este 8 
septembrie 2014, orele 15.00. Data si 
ora limita pana la care poate fi depu-
sa documentatia pentru preselectie si 
inscrierea la licitatie este 8 septembrie 
2014, orele 14.30. Lista partizilor care 
se liciteaza, pretul de pornire a licita-
tiei si pasul de strigare pentru fiecare 
partida sunt afisate la sediul organiza-
torului si pe site-ul Regiei Nationale a 
Padurilor-Romsilva, www.rosilva.ro. 
Volumul total de masa lemnoasa pe 
picior oferit la licitatie este de 2349 
m.c., din care: - pe natura de produse: 
produse principale 1701 m.c., produse 
secundare 415 m.c. si produse acci-
dentale 233 m.c. - pe specii si grupe 
de specii: stejari 446 m.c., diverse 
specii tari 847 m.c., diverse specii moi 
1056 m.c. Masa lemnoasa oferita spre 
vanzare provine din fondul forestier 
proprietate publica a statului, necer-
tificat in sistemul Forest Stewardship 
Council (FSC). Masa lemnoasa ramasa 
neadjudecata dupa incheierea licitati-
ei se va putea adjudeca prin negocie-
re, in aceeasi zi, in conditiile prevazute 
de reglementarile in vigoare. Caietul 
de sarcini poate fi procurat de la se-
diul organizatorului licitatiei incepand 
cu data de 1 septembrie 2014. Pentru 
informatii si date suplimentare va pu-
teti adresa organizatorului licitatiei, 
Directia Silvica Galati, compartiment 
fond forestier, ing.Luca Gheorghe, te-
lefon 0748270902 (122202)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (121806)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor 445 4x4, două pluguri, rever-
sibil, două remorci, cultivator, freză. 
Tel. 0741283027. (120800)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(118088)

• Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate a naşului nostru DOBRE NECULAI, 
care a trecut în nefiinţă, călăuzindu-ne 
paşii pe drumul cel bun al vieţii. Finii, 
fam. Palade şi Enache. (122161)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 101 
Centru, str. Domnească, cât şi locatarii 
blocului P2 regretă trecerea în nefiin-
ţă a colocatarului STOIAN COSTACHE, 
fost casier al asociaţiei. Dumnezeu să-l 
ierte! (122247)

• Aducem un ultim omagiu 
fostului nostru salariat ing. 
CIOCÂRLAN FLORIN si suntem 
alaturi de familia indoliata. 
Conducerea SC ICMRS SA Galati. 
(122281)

• Familia Eiler Vasile şi Dinu Marin re-
gretă decesul fostului coleg de la SNG, 
vecin şi prieten FLUTURE CONSTANTIN 
(NEA COSTEL). Condoleanţe familiei. 
(122290)
• Cu neţărmurită durere, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a soţului şi unchiu-
lui COSTACHE STOIAN. Înmormântarea 
va avea loc vineri 29 august 2014, ora 
11,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească! (122292)

• Colectivul Universităţii 
„Danubius” este alături de 
doamna Conf. univ. dr. Anişoara 
Popa în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Gânduri de alinare şi 
sincere condoleanţe! (122320)

• Suntem alături de familia 
Munteanu, Liviu şi Luminiţa, la 
decesul tatălui, MUNTEANU ILIE. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
firmelor Munteanu Com şi Patis 
Iuly SRL. (122327)

• Colectivul SC Generale nr. 26 Galaţi 
este alături de colega înv. Secu 
Mariana, la greaua suferinţă pricinui-
tă de decesul soţului. Dumnezeu să-l 
odihnească! (122332)

• Cu adâncă durere deplâng trecerea 
în nefiinţă a fiului meu, ANGHELE 
AUREL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Mama. (122354)

• Cu multă tristeţe în suflet, cu neşter-
se amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la scumpul nostru tată ANGHELE 
AUREL. Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea! Copiii Nela, Cosmin şi Mihai. 
(122355)

• Cu adâncă durere şi profund regret 
anunţăm trecerea la cele veşnice a ce-
lui care a fost frate, cumnat şi unchi 
ANGHELE AUREL. Familia Toma. 
(122356)

• Suntem alături de fam. Cristian 
Bontilă, la durerea pricinuită de 
decesul celei care a fost DESPINA 
GALIDESCU. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în pace! Colectivele 
OMNIA SCM şi UJCM Galaţi. 
(122358)

• Cu nemărginită durere în suflet, ne 
luăm rămas bun de la scumpa noas-
tră BULETE VICTORIA 80 ani. Cei care 
au cunoscut-o îi pot aduce un ultim 
omagiu la Capela Mortuară din bdul. 
G. Coşbuc. Cortegiul funerar pleacă 
la ora 12,30 sâmbătă 30 august, de la 
Capela Mortuară. Nu te vom uita nici-
odată. Lăcrămioara, Ana, Iulian şi Abi. 
(122364)

• Suntem alături de familia îndurerată, 
la despărţirea de BULETE VICTORIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Gurău. (122365)

• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea, când o fiinţă dragă pleacă 
de lângă tine. O strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Cu durere în su-
flet anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a bunului nostru soţ, tată şi bu-
nic MUNTEANU ILIE. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii „Sf. 
Stelian”, Ţiglina I (Orăşelul Copiilor). 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
3 august, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia. (122390)

• Cu adâncă durere în suflete, 
anunţăm încetarea din viaţă 
a nepreţuitei noastre mame 
DESPINA GALIDESCU. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 30 august 
2014, ora 12,30. Bianca, Sanda şi 
Cristian. (122425)

• Cu tristeţe şi multă durere su-
fletească, nepoţii Alexandru şi 
Radu anunţă decesul dragii lor 
bunici, DESPINA GALIDESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (122427)

Comemorări

• O clipă de aducere aminte, la 25 
ani de la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost ing. IOAN BEJAN. 
Dumnezeu să-i aibă în grijă sufletul 
său bun şi generos şi să-i dăruiască 
lumină şi odihnă veşnică. Familia. 
(121935)

• Moment pios de aducere amin-
te. Se împlinesc şase ani de la de-
cesul celui care a fost cel mai bun 
soţ, tată şi bunic NECULAI STOICA. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Stoica. (122176)

• Astăzi au trecut trei ani de când ai 
luat cu tine în ceruri toată frumuseţea 
sufletului tău, voioşia, energia, glume-
le şi pofta ta de viaţă imensă. Nu este 
zi în care să nu ne amintim de sufletul 
tău frumos. Nu este zi în care mama să 
nu te aştepte la uşa casei şi să nu plân-
gă de dorul tău. Ai fost un fiu, unchi, 
frate minunat. Astăzi, la împlinirea a 
trei ani de la deces, îţi păstrăm vie 
amintire şi respectul celui care a fost 
PREDA TIBERIU EMIL (TIBI). Dumnezeu 
să te odihnească! Vei fi veşnic în sufle-
tele noastre. Mama, sora, nepoatele şi 
cumnatul. (122177)

• S-a scurs un an de la trecerea în gru-
pul îngerilor a iubitei mele soţie 
CAPRIŞ SOFIA (MIHALEA), fostă salari-
ată Electrocentrale. Chipul şi vocea au 
rămas vii în viaţa singuratică a mea. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă 
30.08.2014, ora 12,30, la cantina din 
curtea Bisericii Sf. Stelian, lângă 
Orăşelul Copiilor. Domnul să te odih-
nească în pace! Soţul tău, Laurenţiu. 
(122201)

• Au trecut 10 ani dar uitarea nu s-a aş-
ternut nicio clipă peste chipul tău, 
dragul nostru soţ şi tată AMARINEI 
GHEORGHE. Te vom pomeni veşnic. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii. 
(122207)

• Au trecut 3 ani de când CREŢU 
ANDONE, medic veterinar- 
Independenţa, a plecat la ceruri. 
Un gând pios, o sfântă rugăciune şi 
o candelă aprinsă, reprezintă uni-
cul nostru oamgiu pentru amin-
tirea ta. Lumină veşnică! Familia. 
(122285)

 

• Anunţ că astăzi 29.08.2014 se îm-
plinesc 13 ani de la decesul dragu-
lui nostru soţ, tată şi bunic de neîn-
locuit PĂNUŢĂ NICULAE. Ne-a ră-
mas doar amintirea unui suflet bun 
şi nobil. Dumnezeu să te odihneas-
că! Familia. (122295)

• Astăzi, 29 august, se împlinesc 53 de 
ani de când fratele nostru DUMITRU 
IONEL a plecat dintre noi, în etate de 
23 ani. Sora lui Lilica cu familia nu-l vor 
uita. (122296)

• CORCHE TUDOREL, au trecut 3 ani de 
lacrimi şi durere de când nu mai eşti 
lângă noi. Amintirea ta este veşnic ne-
muritoare în sufletul nostru. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în împărăţia Sa. Părinţii şi sora. 
(122366)

 

• Mereu prezent în gândurile noas-
tre, retrăim, cu aceeaşi durere în 
suflete, ziua despărţirii de dragul 
nostru IOAN MIHĂLCEANU, la îm-
plinirea a 8 ani de la deces. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-
că! Familia. (122400)
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•  După o scurtă dar grea suferinţă a 
plecat departe de noi, dar aproape 
de  Dumnezeu, nepreţuitul nostru                                                 

Vom păstra neştearsă amintirea  
unui om cinstit şi iubitor de  
familie. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea, astăzi, ora 12,00 
la cimitirul  „Sf. Lazăr“. Soţia, copiii şi 
nepoţii

• Cu regret anunţăm decesul 
iubitului nostru  frate BEJAN 
VASILE. Suntem cu tot sufletul 
alături de familia îndoliată. Bunul 
Dumnezeu să-i lumineze calea. 

Fratele şi surorile împreună cu familiile

BEJAN   VASILE

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ 
ÎN ZIUA DE 28 AUGUST 
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Bucureşti
14o/27o

Litoral
13o/26o

Brăila
14o/26o

Galaţi
14o/25o

Braşov
9o/22o

Soarele 
 răsare: 6:22 am
 apune: 7:53 pm

Vreme ceva 
mai răcoroasă

Astăzi, vremea va fi schimbătoare şi ceva mai 
rece. Cerul va fi variabil pe tot parcursul zilei, dar 
fără şanse de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 8 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 25 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la circa 14 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi utile 
în creşterea, îngrijirea prieteni‑
lor necuvântători. Ne vom referi 
acum la o problemă delicată cu 
care se confruntă posesorii de pi‑
sici ‑ mirosurile neplăcute cauza‑
te de problemele de digestie ale 
animalului de companie.

În primul rând, ideală ar fi am‑
plasarea litierei animalului într‑
un spaţiu permanent aerisit cum 
este balconul sau baia, accesul 
permanent putând fi asigurat cu 
o uşă batantă. În ceea ce priveş‑
te problemele digestive, prima 
dintre măsuri ar fi să deparazitaţi 
intern pisica, pentru a scăpa de 
teama că ar putea avea paraziţi 
intestinali. Nu trebuie să neglijaţi 
nici faptul că pisica, trăind ex‑
clusiv în casă şi fiind sedentară, 
dedică mai mult timp somnului 
şi toaletatului în detrimentul ac‑
tivităţilor fizice, şi asta duce la un 
tranzit digestiv mai lent. Acest 

fenomen poate cauza tulburări 
intestinale şi poate duce la mate‑
rii fecale moi şi urât mirositoare. 
Toaletarea combinată cu năpâr‑
lirea mai mult sau mai puţin per‑
manentă pe toată durata anului 
contribuie la o ingestie mai mare 
de păr, care se acumulează în 
stomac. Aşa se formează be‑
zoarele, care împiedică tranzitul 
intestinal normal. Soluţia ar fi să 
vă adresaţi medicului veterinar 
pentru un medicament sau un 

supliment care să ajute pisica 
să elimine mai uşor ghemele de 
păr. De asemenea, gamele de 
mâncare „indoor” reduc semni‑
ficativ mirosul materiilor fecale 
prin reducerea emanaţiilor de 
hidrogen sulfurat în comparaţie 
cu emanaţiile scaunelor cauzate 
de alimentele obişnuite pentru 
pisicile care trăiesc în casă şi sti‑
mulează tranzitul intestinal şi eli‑
minarea firelor de păr înghiţite. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Guţă  
şi câinii  
de aur

[ Manelismul ajunge 
la un cu totul alt nivel! 
Nicolae Guţă a prestat la 
o nuntă, unde până şi că‑
ţeii invitaţilor aveau la gât 
lanţuri de au. Nunta era 
organizată de o anume 
doamnă din înalta socie‑
tate, Aurica Mondiala pe 
numele său de scenă.

[ Ruşinicăăă! După 
condamnarea nepri‑
hănitului mogul Dan 
Voiculescu, au început 
să iasă la iveală mizeriile 
de sub preşul Antenelor. 
Astfel, aflăm că cei de la 
Antena au plătit timp de 
opt ani de zile o sumă infi‑
mă pentru închirierea unui 
spaţiu colosal, cel al fostu‑
lui cinematograf Excelsior, 
acolo unde sunt filmate 
emisiunile Acces Direct 
şi Sinteza Zilei. Spaţiul îi 
aparţine Regiei Autonome 
a Distribuţiei şi Exploatării 
Filmelor “Româniafilm” 
‑ Filiala de Exploatare 
a Filmelor Bucureşti 
(RADEF). Aceasta le‑a ofe‑
rit celor de la Intact spa‑
ţiul respectiv cu o chirie 
comparabilă cu cea a unei 
garsoniere: 650 de dolari 
pe lună. Practic, cu 30 de 
secunde de publicitate la 
Sinteza Zilei se putea aco‑
peri întreaga chirie lunară. 
Păi, e frumos, măi deonto‑
logilor?

[ Sindicatele conduc 
televiziunea publică. 
Cum acestea nu s‑au prea 
înţeles cu conducerea 
TVR, există posibilitatea 
reală ca unul dintre cei mai 
mari mâncători de bani 
publici să îşi închidă por‑
ţile. “Dacă nu se întâmplă 
nimic şi rămânem doar aşa 
să ne acuzăm unii pe alţii, 
la primăvară se închide 
TVR. Nu va putea supra‑
vieţui financiar. orice sca‑
matorii sau îngăduinţă am 
avea de la un guvern sau 
altul, se închide. Lucru cu 
care sunt de acord, dar să 
o deschidem după o lună, 
cu o nouă schemă, cum 
s‑a întâmplat în Grecia şi 
în alte ţări. Dacă nu găsim 
cu sindicatele un mod de 
a dialoga şi de practica 
soluţii economice, nu văd 
nicio ieşire. Cred că ultima 
discuţie între liderii sindi‑
cali la care a participat şi 
domnul Dumitru Costin 
(preşedintele Blocului 
Naţional Sindical, n.r.) 
să fie de bun augur şi să 
trecem spre soluţii, nu în‑
spre confruntare”, a spus 
Stelian Tănase, potrivit 
mediafax.ro. 

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Cernavodă 225 cm  ‑ 9 cm
hârşova 290 cm ‑ 10 cm
Brăila   325 cm ‑ 10 cm

GALAŢI  321 cm ‑ 9 cm
Isaccea  272 cm ‑ 6 cm
Tulcea  214 cm ‑ 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 august

[
‑ Dle conductor, pot să iau 

cu mine în tren 120 kg de dul‑
ceaţă?

‑ Cum să luaţi aşa ceva? 
Doar nu‑i mărfar!

‑ Auzi, dulceaţa mea, ce a spus? Rămâi 
acasă!

[
Un tânăr cu iubita lui, întorşi de la dis‑

cotecă, stau de vorbă în faţa scării locu‑
inţei ei. După un  sfert de oră, vine furios 
tatăl fetei.

‑ Tinere, a spus nevastă‑mea că face 
orice, chiar se culcă cu tine, numai să iei 
cotul de pe interfon. 

Glume

Vasile Ghica

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013

Viaþa Horoscop

29 august

Vă cam lipseşte simţul 
practic şi ar fi bine să nu vă 
asumaţi noi responsabili‑
tăţi.

Nu vă asumaţi niciun 
risc. Astăzi şansa nu este de 
partea dumneavoastră.

Se pare că nu prea aveţi 
spor la serviciu, pentru că 
sunteţi ameţit şi neîndemâ‑
natic.

Dacă vi se propune să 
deveniţi asociat într‑o afa‑
cere, vă recomandăm să nu 
vă pripiţi.

Nu este momentul să în‑
cepeţi activităţi noi, pentru 
că nu staţi prea bine cu sim‑
ţul practic.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent şi să evitaţi discuţii‑
le în contradictoriu cu cole‑
gii.

S‑ar putea să fiţi confuz 
şi să nu puteţi lua o decizie 
importantă cu privire la o 
afacere.

Dimineaţă aveţi de făcut 
mai multe drumuri scurte, 
care vă încurcă planurile.

Intenţionaţi să începeţi o 
afacere, dar astăzi vă lipseş‑
te simţul practic.

Trebuie să luaţi o decizie 
importantă pe plan senti‑
mental, dar sunteţi nehotă‑
rât.

S‑ar putea să constataţi 
că planurile pe care vi le‑aţi 
făcut pentru azi nu prea 
sunt realiste.

Sunteţi confuz şi s‑ar pu‑
tea să înţelegeţi greşit sfa‑
turile unei persoane. 

Virgil Guruianu

pe 29 august...S‑a întâmplat

1541 ‑ Ungaria centrală este 
transformată în “paşalâc”, cu 
centrul la Buda.

1780 ‑ Se naşte JEAN‑
AUGUSTE‑DoMINIQUE INGRES 
(m. 1867), pictor francez.

1831 ‑ Britanicul Michael 
Faraday descoperă inducţia 
magnetică.

1832 ‑ Se naşte NECULAI 
CULIANU (m. 1915), matema‑
tician, astronom, membru al 
Academiei Române.

1834 ‑ La Bucureşti, în sala 
noului teatru al lui Manolo, are 
loc primul spectacol susţinut de 
elevii Şcolii de Artă Dramatică şi 
Declamaţie, cu piesa “Mahomed 
sau Fanatismul”, de Voltaire 
(tradusă în versuri de I. heliade 
Rădulescu) şi cu cavatina operei 
“Piratul”, de Bellini.

1848 ‑ Adunare de protest la 
orlat, lângă Sibiu (29‑30 august), 
împotriva “uniunii” Transilvaniei 
cu Ungaria.

1862 ‑ Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m. 1949), scrii‑
tor belgian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1911).

1868 ‑ Încetează din via‑
ţă ChRISTIAN FRIEDRICh 
SChoNBEIN (n. 1799), chimist 
german. A descoperit ozonul.

1881 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
nICOLAE dUnăREAnU (m. 
1973), prozator, memorialist.

1915 ‑ Se naşte INGRID 

BERGMAN (m. 1982 ‑ aceeaşi zi şi 
lună)), actriţă suedeză, laureată 
cu trei Premii oscar.

1920 ‑ Se naşte ChARLIE 
PARKER (m. 1955) celebru cântă‑
reţ american de jazz, saxofonist.

1929 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MARCEL GROSU (m. 1996), 
sculptor, pedagog, membru al 
UAP.

1930 ‑ Încetează din viaţă (în‑
tr‑un accident de aviaţie la mitin‑
gul din Chicago, SUA) GEORGE 
FERnIC (n. 1900, la Galaţi), avi‑
ator, constructor.

1935 ‑ Se naşte TITUS RAVEICA, 
filosof, eseist.

1936 ‑ Se naşte EUGEN PAUL, 
sculptor. A conceput şi realizat, 
printre altele, „Monumentul me‑
morialiştilor”, dezvelit la Cluj în 
iunie 1994.

1943 ‑ Se naşte PETRE 
MAGDIN, compozitor, instrumen‑
tist, publicist.

1945 ‑ Încetează din viaţă 
CoNSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă mă‑
rime a scenei româneşti, numele 
său fiind sinonim, în perioada in‑
terbelică, cu teatrul de revistă.

1947 ‑ Cosma Petrovici, epi‑
scopul Dunării de Jos, este obli‑
gat de autoritatea statului să se 
retragă de la conducerea episco‑
piei.

1949 ‑ U.R.S.S. experimentea‑
ză bomba atomică.

Agenda Culturală
‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 

expoziţie de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

‑ Sala „nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
artă plastică “Artişti brăileni”.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ Casa Cuza Vodă ‑ ex‑
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 ‑ 2014”, Exponatul lunii: 
Metrul lui Cuza. La sediul din 
strada domnească, nr. 25, pu‑
teţi vedea: „Secvenţe arheolo‑
gice gălăţene”, „Arme albe şi de 
foc ‑ sec. al XIX‑lea, începutul 
secolului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) ‑ „Ambient interior gălă‑
ţean ‑ sfârşitul secolului al XIX‑
lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache negri” 
(com. Costache Negri) ‑ „Situri 
arheologice şi monumente is‑
torice din judeţul Galaţi”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) ‑ „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
dunăreanu” (com. Suhurlui) ‑ 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co‑
rali”, „Simţurile animalelor noc‑
turne”, „oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
observatorul Astronomic (des‑
chis între 10,00 ‑ 18,00).

Biblioteci

‑ Biblioteca “V.A.Urechia” ‑ 
8,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca estivală din 
Parcul “Eminescu” ‑ 9,00 ‑ 21,00.

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ ‑ închisă.

Mihaela Gîdei

Personalităţi ale ştiinţei medicale româneşti

emanoil Riegler (1854-1929)
Medicul şi farmacologul 

Emanoil Riegler s‑a născut (5 
noiembrie 1854) în localitatea 
Grozeşti, din judeţul Bacău. 
Studiile liceale le‑a urmat la Iaşi, 
pe cele universitare la Viena, 
unde, pe lângă medicină, a ur‑
mat şi cursuri de chimie; în anul 
1881, şi‑a luat doctoratul în me‑
dicină, chirurgie şi chimie me‑
dicală. Între 1881 şi 1927 a fost 
profesor de chimie medicală la 
Facultatea de Medicină din Iaşi, 
unde a predat şi cursuri de far‑
macologie şi terapeutică. În anul 
1913, a fost principalul iniţiator 
al înfiinţării Serviciului de Clinică 
Terapeutică. A fost medic la 

Spitalul „Sf. Spiridon” din Iaşi.
Emanoil Riegler a fost unul 

dintre primii care a înţeles marea 
importanţă a colaborării dintre 
clinică şi laboratorul de chimie 
biologică. A fost autorul reacţi‑
ei biuretului pentru proteine, a 
unei metode originale de dozare 
a glucozei urinare, ureei, alcoo‑
lemiei, combinaţiilor iodului, de 
punere în evidenţă a pigmenţi‑
lor biliari, hemoglobinei şi a unor 
produse de descompunere, de 
dozare a acidului fosforic, aceto‑
nei, amoniacului. A desfăşurat o 
importantă activitate ştiinţifică, 
în lucrările elaborate abordând 
probleme diverse de biochimie 

şi terapeutică. A inventat aparate 
şi dispozitive noi pentru dozarea 
substanţelor chimice. A fost unul 
dintre primii savanţi români care 
au studiat efectele terapeutice 
ale medicamentelor şi structura 
lor moleculară, precum şi valoa‑
rea investigaţiilor de laborator 
pentru precizarea diagnosticului 
clinic.

Cu puţin timp înainte de a în‑
ceta din viaţă (30 august 1929), 
Emanoil Riegler a lăsat Academiei 
Române suma de 200.000 de lei 
pentru înfiinţarea unui premiu, 
care să fie acordat celor mai va‑
loroase lucrări de terapeutică.

V.G.

Ingrediente: 300 g spaghete, 
1 lingură ulei de măsline, 400 g 
carne tocată de vită, 3 linguri ulei, 
1 legătură ceapă verde, 200 g ciu‑
perci, 3‑4 căţei de usturoi, 1 ardei 
gras, 250 g roşii decojite în suc de 
roşii, 100 g caşcaval, piper, busu‑
ioc, oregano, foi de dafin.

Mod de preparare: Spaghetele 
se fierb în apă clocotită cu un praf 
de sare. Se trec printr‑un jet de 
apă rece şi se lasă la scurs, apoi se 

stropesc cu ulei de măsline. 
Într‑o tigaie cu ulei încins 
se căleşte carnea tocată. 
Se adaugă ceapa verde şi 
usturoiul fin tocate, ciu‑
percile, ardeiul gras tăiat 
cubuleţe, roşiile şi sucul de 
roşii. Se condimentează cu da‑
fin, busuioc şi oregano şi se lasă 
să fiarbă înăbuşit 20‑25 minute, 
până se leagă sosul. Se condimen‑
tează şi se serveşte cu spaghetele. 

Deasupra se presară caşcaval ras.
    L.A. 

Reţeta zilei

Spaghete bologneze
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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E Podul de Flori 

peste Partide
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 august 2014

România se africanizează pe zi ce trece. Dar ce zic eu 
zile? În fiecare minut facem cunoştinţă cu o Ebola socio-
politică pe care n-ar fi visat-o nici măcar nea Nelu. Într-o 

ţară intrată iarăşi în recesiune până la gât, Ordonanţa de Urgenţă 
la modă a Guvernului nu vizează vreo scânteie economică, ci in-
ventează Podul de Flori peste Partide. Aleşii locali au 45 de zile 
la dispoziţie - nu zece, cum se propusese iniţial - să decidă în 
ce formaţiune politică vor continua. E ca şi cum eu, precum nea 
Nicu, m-aş ascunde fără să mă caute careva. M-a întrebat cineva 
dacă mi-e bine sau rău în formaţiunea sub sigla căreia am câştigat 
mandatul în 2012, e must-have să-ţi schimbi doctrina şi sponsorii 
electorali? Pare-se că da, altfel nu mai papi grăunţe de la nenea 
Ponta... Iată de ce consider că această măsură ne întoarce cu de-
cenii în timp:

1. Dispare complet platforma-program, campania pozitivă 
pentru prezidenţiale, şi-aşa se săturase lumea de texte pe bază 
de schimbare, noi generaţii, luptăm, facem, împreună, adevăr, 
dreptate şi alte ketch-up-uri politice. Va decide bâta omului de 
Neanderthal, nu vor exista alte argumente.

2. Cum ar fi să mergi la doamna Daciana Sârbu şi să-i propui 
o perioadă de fix 45 de zile în care să decidă dacă rămâne mări-
tată cu Victor Ponta? S-ar face puţină dreptate, şi-ar zice în barbă 
alţi pretendenţi la strungăreaţa frumuşicăi lui nenea Ilie. Poate că 
în momentul în care s-a decis să-i dea mâna viitorului doctor în 
drept, Daciana a fost curtată din mai multe părţi, însă a fost orbită 
de Xerox-ul Micului Titulescu. Daciana, mă mai ţii minte? Sunt eu, 
ăla care voia să te invite pe o bancă în parc, nu-mi permiteam să 
te plimb cu 4x4...

3. Premierul consideră că Ordonanţa lui face dreptate deoarece 
„toţi primarii din 2012 au fost aleşi cu USL, avându-i alături pe 
Ponta şi Antonescu, iar acum s-au trezit cu Blaga şi Iohannis”. 
Care USL, mai există? Şi mi-e greu să cred că pesediştii aleşi sub 
umbrela uniunii struţo-cămilei s-au tras spre PNL, după ruperea 
căsniciei forţate, deci nu stă în picioare argumentul. Nota 4, ne 
vedem în toamnă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nu ne umple 
buzunarele, însă 

ne face mai buni (I)

Dacă „repetiţia este mama învăţăturii“, cum zice latinul, 
să mai spunem o dată: poezia nu ne umple buzuna-
rele, însă ne face mai buni. Cel puţin, aşa credem noi, 

cei care, cum rosteşte şi rostuieşte Mihai Eminescu, „gândim în 
basme şi vorbim în poezii“. Nu?... Noi strigăm: da, sigur că da, 
ne face mai buni, deşi jurul poeziei şi jurul jurului poeziei mus-
teşte sub cruzime, sub tarele realului imund. Cum să nu-l crezi 
pe Nichita Stănescu în citatul „fără poezie, omul nu s-ar distinge 
de neant“? Cum să nu zvârli ciomagul şi mitraliera în magazia 
pentru vechituri (ori chiar la groapa pentru gunoi) când „poezia 
este arta de a face marea să intre într-un pahar“, cum a scris Italo 
Calvino?... Da? Sigur că da!... Ia citiţi oleacă de poezie şi auziţi 
ce fel se surpă ori se înalţă toate bastiliile şi toate troiele din 
lume... şi vedeţi cum toţi mizerabilii planetei pălesc de ruşine, 
chiar dacă poartă sămânţa urii în suflet şi securicea succesului 
sub surtuc: „când de lângă tine am plecat şi am venit/ mănăstire-n 
drum m-am tot închipuit./ smirnă şi catapeteasmă, mai întâi lumi-
nă/ mie mi te lasă vie şi cu carnea/ ca Iisus înainte şi după Iisus// 
m-am lăsat acolo Ţie/ sigur vom fi cruce, dar şi cuie/ pentru tot 
ce este rugăciune/ tot văzându-L pe Acel ce vine// nu se poate să 
ne mai învingă/ dumnezeii cei de jos, când E doar sus/ El să iasă 
din icoane să ne strige:// nu v-am părăsit, de aia nu-S“... (distilerii 
III, pagina 25, volumul „din cauza poeţilor din preajmă“; autor: 
Gelu Ciorici Şipote; Editura Axis Libri, 2014)... Da! Sigur că da!... 
Dedicat lui Nea Gheorghe Creţu... (fost şi actual purtător de bi-
ruinţă în Zimbru, sat cu toţi sătenii şi cu toate casele la marginea 
satului)... acest poem vine să stea-n aşteptarea sosirii tuturor ce-
lor care vor veni să stea-n aşteptarea sosirii tuturor celor care vor 
veni să stea-n aşteptarea sosirii...!... Şi nu-i aşa că, sub impresia 
lecturii cestui adânc, aţi uitat de buzunare goale, de biserici pline 
cu farisei şi golani, de cei care nu-s în stare să priceapă un fluture 
negru pe-o volbură albă, dar sunt „mişcaţi“ de ţoape cu filet pe 
stânga şi de caragaţe cu lăcrămioare de crocodil?... Să cităm, că 
mai avem: „mai merg pe la biserică/ dar ea e la nicio-ndemână/ 
stric icsurile cât mine/ trec prin lumânări şi acatiste// mereu când 
nu sunt în clădire/ cu mine, cu tine, cu Dumnezeu, cu ce vine“ 
(distilerii VII - pagina 29)...!... Şi nu-i aşa că toată lumea vi se 
pare mai blândă?... Iată, fetiţa unui amic sare coarda şi-mi şopteş-
te năucitor: „bunica mea-i floare la ureche“...!... Nu?

Curaj penal
Şofer băut, 
oprit în trafic

Poliţiştii din cadrul 
Biroului Rutier Tecuci au 
oprit în trafic, pe raza 
municipiului, un bărbat 
de 46 ani, din comuna 
Umbrăreşti, care condu-
cea un autoturism deşi se 
afla sub influenţa băutu-
rilor alcoolice. La testarea 
cu aparatul Drager, rezul-
tatul a fost de 1,08 mg/l 
alcool pur în aerul expi-
rat, motiv pentru care 
bărbatul a fost condus la 
Spitalul Municipal Tecuci, 
pentru recoltarea probe-
lor biologice în vederea 
stabilirii cu exactitate a 
alcoolemiei. Plimbarea 
bărbatului s-a încheiat cu 
un dosar penal.

Teodora Miron

Unde ajunge 
grâul ţăranului
Cargill  
şi-a dublat 
capacitatea 
silozurilor

În iulie 2013, Cargill, 
unul dintre cei mai mari 
traderi din agricultura 
mondială, prezent şi pe 
piaţa locală, a început 
să-şi construiască noi 
silozuri la Constanţa, în 
parteneriat cu Transport 
Trade Services (TTS). 
Potrivit investitorilor, 
lucrarea s-a finalizat, iar 
capacitatea operaţională 
de stocare pentru cereale 
de la Constanţa a crescut 
de la 50.000 la 110.000 
de tone. Investiţia a cos-
tat circa 15 milioane de 
euro.

Gabriel Kolbay

Vreo şapte decenii de 
experienţă la împletit 
coşuri a adunat moş 

Jenică Vrabie din Cavadineşti. 
Meşteşugul a fost cel care l-a 
găsit pe el, în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, iar de 
atunci din mâinile cărora anii bă-
trâneţii nu le-au furat parcă de-
loc din dibăcie au ieşit mii de co-
şuri şi sute de garduri de nuiele. 
Ştie meseria ca nimeni altul, iar 
practicarea ei este o a doua na-
tură. Cum adică să nu ştii să alegi 
nuiele şi să nu ştii să împleteşti? 
Aşa se gândeşte, meditativ, meş-
terul popular.

În afara de meseria şi de gos-
podăria lui, de un lucru mai e 
mândru moş Jenică: e croit din-
tr-o stofă care azi nu se mai gă-
seşte. „În 80 de ani, n-am încercat 
niciodată uşa doctorului”, spune 
meşterul.

Ordonanţa unui general - 
primul mentor

Când a izbucnit Al Doilea 
Război Mondial, Jenică Vrabie 
avea doar cinci ani. La finalul 
conflictului care a răscolit lumea, 
avea nouă ani, dar ştia deja să 
împletească meşteşugit. Şi de 
atunci a mai învăţat, s-a perfecţi-
onat şi a lucrat coşuri până în ziua 
de azi. „Primul care a prins meş-
teşugul a fost fratele meu mai 
mare. Şi el trăieşte, are peste 90 
de ani. În timpul războiului, aici, 
sus, în case, stăteau doi generali 
- unul neamţ şi unul român - care 
coordonau lupta de jos, de pe 
vale. Amândoi aveau ordonanţe, 
iar una dintre aceste ordonanţe 
ştia să împletească. Fratele meu 
a învăţat de la ordonanţă. Eu, 
de la fratele meu. Făceam coşuri 
de rufe pentru oameni, coşuri în 
care li se aduceau struguri şi alte 
fructe şi aşa mai departe. Apoi, 
peste ani, am mai învăţat şi de 
la alţii. De la Ion Bălan lemnarul, 
dar nu numai de la el. Artişti ai 
lemnului erau”, spune meşterul 
popular.

Câte coşuri a împletit Jenică 
Vrabie în peste 70 de ani de mun-
că? Mii, cu siguranţă, dar cum nu 
le-a numărat niciodată, câte mii 
nu mai ştie nici el.

Cum se fac nuielele coş

După ce ne arată depozitul 
de coşuri, moş Vrabie ne duce, 
cu paşi mărunţi, spre atelierul pe 

care şi l-a ridicat, din stuf, în spa-
tele casei, aproape de vie. Aici 
ne arată cum se face meseria.

„Mai întâi, i se împleteşte 
baza. Fundul, cum îi zicem noi. 
Apoi i se pun nuiele lungi, fur-
celele (scheletul pe care se îm-
pletesc pereţii coşului - n.r.). Se 
împleteşte, se pun mânerele şi 
aşa mai departe. Unul mare e 
mai uşor de făcut, că e mai puţi-
nă migală. Unul mic e mai migă-
los. Faci câte poţi. Câteva pe zi”, 
ne spune meşterul popular.

Nuiaua de salcie galbenă e 
bună, dar e moale şi se strică 
mai uşor. Dacă faci coşul din ră-
chită, însă, e mai rezistent. Poţi 
să dai cu el de pământ şi tot nu 

se desface! Cel mai scump coş 
- mare, pentru depozitat canti-
tăţi însemnate şi larg la gură de 
zici că te-nghite - e vreo 50 de 
lei. Şi nu-i preţ de speculă!

„Nu mă îmbogăţesc eu 
acum, dacă nu m-am îmbogăţit 
o viaţă! Dar nici pe degeaba nu 
lucrez! Un om, când îţi vine cu 
ziua la câmp, îţi cere, pe lângă 
50 de lei, mâncare bună şi bă-
utură. N-ai, nu-ţi vine. Eu, când 
mă duc să iau nuiele, pierd cam 
jumătate de zi. Până seara, abia 
dacă mai fac două coşuri! Adică 
şi eu, care împletesc coşuri, tot 
pe acolo ies. Să fac şi eu cât el, 
cu ziua”, spune meşterul popu-
lar.

Plugul nu „alunecă”  
printre nuiele

La scurt timp după ce s-a ivit în 
sat gardul de scânduri - cine mai 
ştie câte zeci de ani să fi trecut de 
atunci - au apărut şi meşterii care 
spuneau că nuiaua e deja depă-
şită. Că n-a fost deloc aşa, s-au 
convins oamenii destul de repe-
de. „Era unul Felea, pe aici, care 
lucra gard de scânduri. A făcut el 
unul nou, frumos şi a zis că-i mai 
bun ca al meu, de nuiele. Eu ce să 
zic? Bine, mă, că-i mai bun al tău! 
Că era nou, şi acum se mai face 
aşa. Altul de pe aici, ca să-i arate 
ce înseamnă gardul bun, i-a scos 
vreo patru sau cinci scânduri din 

gard, a intrat în ogradă, i-a scos 
plugul în drum, a pus scându-
rile din gard la loc şi dus a fost, 
cu tot cu plug. Ce s-a mai văi-
cărit omul că i-a dispărut plu-

gul! Abia după ce a aflat, a 
înţeles: prin gardul 

de nuiele n-ar fi 
ieşit plugul. În 
plus, dacă vezi 
un gard din nu-
iele împletit cum 
trebuie, îţi dai 
seama imediat 
cât e de bun şi 

frumos, de îţi vine 
imediat să îl laşi şi 

pe ăsta de tablă”, spune Jenică 
Vrabie. Dacă la coşuri merg două 
mâini, la un gard trainic e nevoie 
măcar de încă o pereche, la fel 
de straşnice şi de dibace ca ale 
meşterului.

„Cât de mult durează? Păi, 
dacă vreţi unul de aici până la 
Primărie (cam un kilometru - n.r.), 
durează. Dar dacă e să faci unul 
de aici până-n poartă (vreo şase-
şapte metri - n.r.), până seara, în 
doi oameni, e gata”, spune îm-
pletitorul de coşuri.

Ce-l deranjează pe meşter pe 
lumea asta? În meseria lui, nimic. 
În rest… „Eu aici am crescut, în 
curtea asta. Veneam aplecaţi de 
spate de la secerat, dar nu avem 
nimic. Acum, cică pe oameni îi 
trage curentul şi-i tot auzi cum se 
vaită toată ziua. Am avut car cu 
boi, la părinţi. Aram cu un plug 
de-o palmă şi tot nu rămânea 
decât o fâşie, pe marginea dru-
mului, nearată, să pască vacile. 
Acum, mergi o sută de paşi, dai 
de pământ pârloagă. Şi zic oame-
nii că n-au de muncă. Nu aşa!”.

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Împletitorul de coşuri 
de pe Valea Horincei

[ De la nouă la 80 de ani, moş Jenică a tot împletit nuiele 
[ Meşteşugul l‑a găsit pe el, în timpul celui de‑Al Doilea Război Mondial

Pe strada Democraţiei

Asfaltul 
înlocuieşte copacii

Şase arbori au fost tăiaţi fără 
autorizaţie, din cauza unor lucrări 
edilitare pe strada Democraţiei, 
dar la modul în care firma de 
construcţii a asfaltat trotuarele, 
sigur municipalitatea nu mai are 
de gând să planteze alţii în loc, 
aşa cum ar fi normal.

Liviu Erghelan, născut şi cres-
cut pe strada Zânelor, colţ cu 
Democraţiei, nu înţelege cum e 
posibil ca nişte arbori în putere 
să fie dărâmaţi numai pentru că-i 

încurcau pe muncitori la turnarea 
asfaltului. „Da, înţeleg că se mo-
dernizează strada Democraţiei. 
Mă bucur, chiar era nevoie. Mai 
înţeleg şi că arborii erau ieşiţi cu 
rădăcinile din aliniamentul tro-
tuarului, dar nu puteau găsi o so-
luţie şi să nu îi taie? Măcar dacă 
lăsau loc pe trotuar, să planteze 
alţii, dar au turnat asfalt peste 
tot, aici sigur nu vor mai planta”, 
ne-a spus domnul Erghelan.

Potrivit Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, nici de aceas-
tă dată Primăria nu a avut autori-
zaţie pentru tăierea respectivilor 
copaci.

În acelaşi timp, şi comisarul-
şef al Gărzii de Mediu, Iulian 
Cosma, are în vedere acest caz şi 
se aşteaptă rezultatele unei an-
chete referitoare la situaţia de pe 
strada Democraţiei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

25 - 30 august 2014
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 Zic: iată un fluture negru pe-o volbură albă!...
 iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
 nu, nu, nu, nu... e un mire pe marginea unei mirese,
 e un poem la începutul unui caiet!
 
 Zic: iată un fluture alb pe-o volbură neagră!...
 şi tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
 nu, nu, nu, nu... e o mireasă pe marginea unui mire,
 e o cerneală la începutul unui sonet!
 
 Zic: nu se poate, nu se poate... nu eşti atentă!...
 iar tu plângi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
 nu, nu, nu, nu... se poate, se poate...
 uită-te la mine şi la tine... şi te rog să fii mai atent!...
 
 Sigur că da!... sigur că da!...
 zice volbura din ce în ce mai albă, mai mireasă...
 zice şi fluturele din ce în ce mai negru şi mai mire...
 Şi încep să se ia de mână... şi încep să plece acasă!

Şi încep 
să plece acasă

(cerneală şi caiet)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

Gardienii galaxiei
Studiourile Marvel lansează 

o echipă nouă, ”Gardienii ga-
laxiei”. Aceasta lărgeşte univer-
sul Marvel până în adâncurile 
cosmosului, unde aventurierul 
Peter Quill se trezeşte ţinta 
unei periculoase urmăriri după 
ce fură un glob cu puteri mis-
terioase. Încercarea de a dejuca 
planurile lui Ronan, un răufăcă-
tor care ameninţă soarta între-
gului univers, îl face pe Peter să 
formeze o echipă cu invincibi-
lul Drax Distrugătorul, cu mor-
tala Gamora, cu Groot, un uma-
noid cu formă de copac, şi cu 
ratonul Rocket. Dar când Peter 
descoperă adevărata putere a 
globului şi posibila ameninţa-
re pe care acesta o reprezintă 
la adresa galaxiei este clar că 
urmează o luptă pe viaţă şi pe 
moarte pentru a salva lumea 
aşa cum o ştim. 

Citim...

Printre tonuri 
cenuşii

Lituania, iunie 1941: Lina, o 
adolescentă de cincisprezece 
ani, fiică de rector universitar, 
se pregăteşte să urmeze din 
toamnă cursurile Şcolii de Arte 
din Vilnius şi aşteaptă cu nerăb-
dare vacanţa de vară de dinain-
te. Dar, într-o noapte, bubuituri 
ameninţătoare se aud la uşă, 
iar din acel moment viaţa ei şi 
a familiei ei se schimbă pentru 
totdeauna. Poliţia secretă so-
vietică, NKVD, îi arestează pe 
Lina, pe mama ei şi pe fratele 
ei mai mic. Despărţită de tată, 
Lina încearcă să strecoare in-
dicii în desenele ei, pe care le 
trimite, în secret, din mână în 
mână, sperând să ajungă în la-
gărul unde este el încarcerat. 

În această mişcătoare şi tra-
gică poveste, Lina se luptă cu 
disperare pentru viaţa ei şi a ce-
lor apropiaţi, cu singura armă 
de care dispune: iubirea. Dacă 
iubirea este de ajuns ca s-o ţină 
în viaţă aflaţi citind romanul 
„Printre tonuri cenuşii”, de Ruta 
Sepetys. 

Săptămâna 
29 aug. - 4 sept. 2014
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Neagă relaţia  

cu regizorul 
hollywoodian 

Paul Haggis
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Mai multe amănunte  
în pag. 20

în ultima vreme, presa a specu-
lat faptul că Mădălina Ghenea 
s-ar iubi cu un regizor celebru 
la Hollywood, Paul Haggis, 

bărbat cu 35 de ani mai în vârstă 
decât frumoasa româncă. Iată ce 
are Mădălina, frumoasa actriţă 
care s-a făcut cunoscută dato-
rită mai multor roluri din filme 
celebre, dar şi datorită relaţiei 
cu Gerard Butler, de spus despre 
acest lucru.

Viaţa amoroasă a Mădălinei Ghenea repre-
zintă un subiect de mare interes pentru 
presă, jurnaliştii speculând în ultima 

vreme faptul că frumoasa româncă ar avea 
o relaţie cu un bărbat cu 35 de ani mai 
în vârstă decât ea. Nu este vorba des-
pre un bărbat oarecare, ci despre 
Paul Haggis, celebru regizor la 
Hollywood.

Mădălina spune însă că 
această relaţie nu există şi 
că, mai mult decât atât, s-a 
întâlnit o singură dată, în 
ultimul an, faţă în faţă cu 
Paul Haggis, pentru câteva 
minute în cadrul unui festival. 
Actriţa română care şi-a făcut nume-
le cunoscut în mai toată lumea, atât 
prin prisma rolurilor pe care le-a ju-
cat în producţii celebre precum „Dom 
Hemingway” sau „Borgia”, dar mai ales 
graţie relaţiei de iubire pe care a 
avut-o cu Gerard Butler, a dezmin-
ţit, prin intermediul unui mesaj 
postat pe Facebook, mai multe ştiri 
ce au apărut în presa din ultima perioadă. 
„Mă simt obligată, din respect faţă de Paul 
Haggis, să vă transmit acest mesaj: NU am 
o relaţie cu Paul Haggis, NU am avut ni-
ciodată o relaţie cu Paul Haggis şi NU 
am o relaţie în acest moment. În ul-
timul an l-am văzut doar pentru 
câteva minute în cadrul unui 
festival de film, unde împreu-
nă am înmânat un premiu.

 Carte de vizită

MĂDĂLINA  
GHENEA

Neagă relaţia  
cu regizorul 

hollywoodian 
Paul Haggis

Şi încă 
ceva, aş mai vrea 

să clarific câteva 
lucruri vizavi de arti-

colele apărute în acest 
an. NU am născut, NU am 
un copil, NU am avut o 
relaţie cu Pietro Tavallini, 
este un bun prieten şi vă 
asigur că NU este traficant 
de droguri, NU am dat în 
judecată grupul Medusa, 
contractul pentru filmul „I 
Soliti Idioti” este semnat cu 
Tao 2, NU cu Medusa, şi nu 
în ultimul rând, scenariul fil-
mului Dom Hemingway este 
scris de Richard Shepard, 
NU de către Paul Haggis 
(informaţie confirmată de 
site-ul IMDB). Vă rog să înce-
taţi cu aceste neadevăruri!”, 
a scris Mădălina Ghenea pe 
pagina ei de pe reţeaua de 
socializare.

Mădălina Ghenea s-a născut pe 8 august 
1987 la Slatina. Încă de la o vârstă fragedă a 
fost în lumina reflectoarelor, participând la ce-
lebra emisiune TV „Tip Top Minitop”. Timp de 
şapte ani, Mădălina a luat lecţii de balet, dar 
şi de pian. A absolvit Colegiul Naţional „Ion 
Minulescu” din Slatina.

Cariera sa în domeniul modei a început la 
numai 15 ani, când a prezentat pentru cele-
brul creator Gattinoni. A participat la prezen-
tări de modă în toată lumea, România, Italia, 
Germania, Japonia, Austria, Africa de Sud, 
Franţa sau Spania. Prin urmare, Mădălina se 
declară „cetăţean al lumii, cu viaţa într-o vali-
ză”.

A atras atenţia presei din România odată cu 
lansarea videoclipului melodiei „Il tempo tra di 
noi” a lui Eros Ramazzotti, în care apare în rolul 
iubitei cunoscutului cântăreţ.

În anul 2010, debutează în televiziune şi ac-
ceptă să participe la concursul „Ballando con 
le stelle”, devenind partenera lui Simone Di 
Pasquale.

Debutul ca actriţă şi l-a făcut în 2011, în rolul 
Irinei din filmul italian „I soliti idioti”.     Sursa:  
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Sfârşitul secolului al XIX-lea

O pastişă din 
istoria vinului 
şi comerţului 
gălăţean

De ce  
ar fi cumpărat 
francezii vin  
din Galaţi?

Revenind la misivă, se ri-
dică unele întrebări fireşti. 
Aşadar: să fi fost vinul româ-
nesc atât de bun încât până 
şi nume mari din Franţa şi-ar 
fi dorit să le comercializeze? 
Răspunsul poate fi dezamă-
gitor pentru unii, dar... nu. Să 
vedem de ce.

În primul rând plecăm 
de la premisa că Jacques 
Brunner nu vindea vin franţu-
zesc. Ar fi fost ilogic ca un ne-
gustor din Galaţi, din Regatul 
României, fie el elveţian sau 
nu, să vândă vin francez al-
tor francezi. Sunt convins că 
existau suficienţi negustori 
în zona Bordeaux-ului care 
să asigure acest trafic. Chiar 
dacă scrisoarea foloseşte 
misterioasa sintagmă “[vin] 
loge Bordeaux”, cel mai pro-
babil se referea ori la stoca-
rea acestora la Bordeaux, de 
unde puteau fi transportate 
înspre interior pe arterele na-
vigabile Dronne, Dordogne şi 
Garrone, fie la faptul că vinul 
era păstrat şi vândut în bu-
toaie de tip Bordeaux (de 225 
litri). În sprijinul acestei ipote-
ze ar sta calculele incluse în 
corespondenţă: aproximativ 
225 litri = 24,5 franci, preţ 
constând din 12,375 franci 
vinul şi cei ignobili 5 franci 
pe hectolitru profit. Cu toate 
astea, “[vin] loge Bordeaux” 
e de fapt vechea denumire 
pentru vinul îmbuteliat la sti-
cla de 0,75 cl, cel mai sigur la 
sticlă de tip bordeaux.

Oricum întrebarea rămâ-
ne: de ce ar fi cumpărat nişte 
producători francezi vin din 
Galaţi? Vinul ar fi fost cel mai 
probabil românesc, poate şi 
georgian sau basarabean (te-
ritorii din imperiul rus, la acea 
dată).

    Va continua

Credem că ştim totul. Răsfoim 
manuale de istorie, citim 
contraetichetele unor vinuri 

care ne spun că Bachus s-a născut 
la Constanţa, că Ştefan cel Mare bea 
spumant de Panciu, că în secolul XIX 
vinul românesc a obţinut o mare re-
cunoaştere internaţională, că a ob-
ţinut 1.000 de medalii la concursuri 
internaţionale, că Napoleon al III-lea 
era înnebunit după băbească etc.

Istoria vinului românesc este o 
mare nebuloasă, un cuplaj dement 
de ficţiune, îndoctrinare comunistă 
şi necunoaştere crasă. Ce veţi citi 
mai jos e doar o mică pastişă din 
această istorie reală şi neexplora-
tă. Poate că  presupunerile noastre 
sunt adevărate, sau poate că nu, ori-
cum e un punct iluminat în această 
penumbră a cunoaşterii de sine în 

care ne complăcem.
Ce ştim despre comerţul cu vin 

din Principalele Romane, ulterior 
Regatul României? Ce ştim despre 
anii filoxerei, despre relaţiile comer-
ciale cu alte state, despre negustorii 
şi producătorii de vin din acea peri-
oadă?  Şi la un alt nivel, cât ştim des-
pre istoria oraşului în care locuim?

Aceasta e mica mea contribuţie 
la elucidarea unui moment în timp, 
un mic fascicul de lumină aruncat 
pe un imens vestigiu subteran, ne-
explorat încă.

Comerciantul din Galaţi

Să ne închipuim că într-o zi ge-
roasă de ianuarie, a anului 1888, di-
mineaţa târziu, Jules Robl, angajat 
al casei de vinuri Jacques Brunner 

din Galaţi, se aşază la biroul de scris, 
îşi trage alături călimara, înmoa-
ie vârful condeiului în cerneală şi, 
ezitând preţ de o secundă, scrie pe 
hârtia purtând antetul firmei, urmă-
toarele:

Galatz 8/20 ianuarie 1888
Dlor Lucien Foucauld & Co.
Cognac
În posesia scrisorii dvs din 23 

ale lunii trecute, mă mir că îmi gă-
siţi preţul vinurilor prea exagerat. 
Luând ca bază un preţ de cumpă-
rare de 5,50 franci pe hectolitru, 
vinul îmi revine la 24,50 franci 
„logé Bordeaux“, va să zică mă 
mulţumesc cu un beneficiu brut 
de 5 franci pe hectolitru, ceea ce 
nu s-ar putea numi în nici un caz 
prea pretenţios.

Vă prezint, Domnilor, salutările 
mele prevenitoare.

[ştampila P.P Jacques Brunner- 
Vins] [semnatură indescifrabilă] 

Ce înseamnă acestea? În primul 
rând avem de-a face cu un comerci-
ant de vinuri din Galaţi. Pe numele 
lui Jacques Brunner, al cărui anga-
jat este acest Jules Robl. Brunner 
(după investigaţii care m-au dus la 
un „Bulletin de la Société d’histoire 
et d’archéologie de Genève“) era 
un cetăţean elveţian. Avea afaceri la 
Viena şi Galaţi. Deţinea şi o fabrică 
de spirt la Bacău (aici, poziţia 471). 
Firma sa din Galaţi corespondează 
(conform scrisorii ataşate) cu Lucien 
Foucauld & Co, producători de cog-
nac. Firma franceză există şi în ziua 
de azi (e drept ca a ajuns doar un 
brand în portofoliul unei corpora-
ţii) şi produce un cognac destul de 
bun. În alt doilea rând să observăm 

ciudata francheţe cu care dl Jules 
Robl coresponda cu partenerii de 
afaceri din Cognac, dezvăluind pre-
ţul de achiziţie al vinului, ba chiar 
şi profitul său estimat. Funcţiona 
altfel marketingul pe vremea ace-
ea…

Vremuri apuse

Galaţiul era al doilea oraş al 
Moldovei şi probabil cel mai pu-
ternic centru de comerţ din zonă. 
Fiind unul dintre sediile Comisiei 
Europene a Dunării (primul din cele 
două – 1856 - celălalt fiind deschis 
mai târziu la Sulina), ulterior ampla-
sat în clădirea monumentală care 
găzduieşte astăzi Biblioteca „V.A. 
Urechia“, a contribuit la mărirea 
traficului prin portul Galaţi, precum 
şi la deschiderea a numeroase con-
sulate şi camere de comerţ străine. 
Şi statutul de porto-franco a folosit, 
facilitatea de a nu plăti taxe pentru 
mărfurile tranzitate atrăgând ne-
gustori din toate colţurile Europei. 

De altfel, în Istoria Oraşului Galaţi, 
monumentala lucrare a regretatu-
lui Paul Păltănea, cu mare greutate 
putem descoperi vreun mare indus-
triaş sau negustor care să poarte un 
nume neaoş. Aproape în totalitate 
fruncea economică a urbei era for-
mată din englezi, italieni, francezi, 
austrieci şi, iată, elveţieni."A
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La masă,  
în diferite ţări
De la "ouăle 
secolului"  
la viermi  
de mătase prăjiţi
Păianjeni prăjiţi

Tarantulele prăjite pe care să le 
treci printr-un sos de lime şi piper 
negru sunt considerate o delica-
tesă în Cambodgia.

Brânză cu larve de muşte

Este un sortiment de brânză 
preparată din lapte de oaie. Până 
aici sună bine, însă brânza este 
completată cu nişte larve de muş-
te care au rolul de a frăgezi pro-
dusul, datorită acidului din siste-
mul lor digestiv.

Deşi este interzisă în Italia, 
deoarece este periculoasă pen-
tru sănătate, localnicii consumă 
acest fel de brânză. Aceştia susţin 
că brânza nu trebuie consumată 
când larvele sunt moarte, ci doar 
atunci când observi viermişorii 
translucizi mişunând.

Viermi de mătase prăjiţi

O gustare preferată de coreeni 
este numită "Beondegi", adică 
viermi de mătase prăjiţi. Aceştia 
sunt serviţi ca gustare sărată, 
precum mâncăm noi alunele sau 
seminţele.

„Ouăle secolului”

Nu vă gândiţi că aceste ouă 
sunt depozitate undeva o sută de 
ani. Sunt depozitate doar câteva 
luni. Scopul este ca gălbenuşul să 
devină cât mai închis la culoare, 
de preferat verde sau maro. Nu 
contează ce fel de ouă sunt!

Cafeaua din excremente  
de pisică

Băutura exclusivistă este rea-
lizată din boabele de cafea con-
sumate de mamiferul zibeta asi-
atică, un fel de pisică. Aceasta se 
hrăneşte cu fructele de cafea, iar 
bobul este eliminat, cules apoi de 
lucrătorii de pe plantaţie, purifi-
cat şi uscat.

Sursa foto: igotravel.ro 

De la cămila umplută până la vinul de şarpe

Cele mai ciudate 
mâncăruri din lume

Fiecare ţară pe care o vizitezi 
ajunge să fie evaluată şi din 
prisma calităţii preparatelor 

pe care le consumi. Inclusiv de-
sertul şi băuturile. De la mâncăruri 
precum cămilă umplută, gândaci, 
la ciocolată prăjită sau vinul de 
şarpe, iată câteva dintre cele mai 
ciudate preparate ce se consumă 
în diferite colţuri ale lumii.

Balut

Balutul este un ou fertilizat 
de raţă sau găină cu un embri-
on aproape dezvoltat în interi-
or, care este servit ca un ou fiert 
obişnuit în zone precum Vietnam, 
Cambodgia, Filipine sau Coreea. 
Gustul seamănă atât cu cel al unui 
ou fiert, cât şi ca cel al păsării din 
care provine, găină sau raţă.

Gândaci

Entomofagia este practica 
de a mânca gândaci şi este unul 
dintre cele mai comune obiceiuri 
culinare în unele părţi ale lumii, 
cu excepţia continentelor euro-
pean şi nord american. Pe străzile 
Thailandei, negustorii au amena-

jate adevărate pieţe de gândaci 
gătiţi. Insectele sunt bogate în 
proteine şi, potrivit moolf.com, 
acestea sunt pline de vitamine.

Cămilă umplută

Reţeta presupune prepararea 
unei cămile întregi, a unui miel 
şi a 20 de găini şi este inclusă în 
Cartea Recordurilor. Legenda 
spune că reţeta ar fi o mâncare 
beduină tradiţională, care presu-
pune umplerea cămilei cu carnea 
de miel. Carnea de miel umpută 
anterior cu cele 20 de găini, care 
au fost umplute cu ouă şi orez. 
Compoziţia este apoi pusă la cup-
tor.

Hakari

Anthony Bourdain, unul dintre 
oamenii cunoscuţi pentru că a 
gustat din cele mai ciudate mân-
căruri ale lumii, susţine că hakari 
este una dintre cele mai dezgus-
tătoare. Obţinut prin eviscerarea 
unui rechin pelerin lăsat între 
două şi patru luni la fermentat, 
preparatul este un aliment islan-
dez care miroase a amoniac.

Fugu

Fugu este denumirea japoneză 
a peştelui balon, ce conţine o can-
titate suficientă de otravă (tetro-
dotoxina) pentru a fi letală. Doar 
nişte bucătari care au fost special 
instruiţi între doi şi trei ani şi tre-
cuţi prin testările specializate pot 
prepara acest gen de peşte. Unii 
dintre bucătari vor lăsa o cantita-
te mică de otravă în acest fel de 
mâncare, pentru a da senzaţia de 
furnicături la nivelul buzelor şi a 
limbii.

Casu Marzu

Cunoscut şi sub numele de cau 
modde, acesta este un caşcaval din 
regiunea Sardinia, Italia. Special la el 
este faptul că brânzetul devine pen-
tru o perioadă casa larvelor. Acestea 
sunt adăugate în mod deliberat 
în caşcaval pentru a spori nivelul 
de fermentare, care este aproape 
de descompunere. Viermii mici şi 
translucizi pot sări aproximativ 20 
de cm în aer, de aceea cei care vor 
să încerce ciudatul aliment sunt sfă-
tuiţi să scape de insecte înainte de 
a degusta.

Sannakji

Este un preparat tradiţional 
sud-coreean ce are la bază caraca-
tiţă vie. Aceasta este secţionată de 
vie şi servită cu seminţe de susan. 
Tentaculele caracatiţei se pot mişca 
prin farfurie şi pot produce moartea 
prin sufocare dacă nu sunt mesteca-
te bine.

Batoanele Mars prăjite

Cum alegem noi cartofii prăjiţi 
de la fast-food, scoţienii mai pot să 
opteze pentru batoanele Mars prăji-
te în baie de ulei. Potrivit publicaţiei 
britanice DailyMail, batoanele de 
ciocolată prăjite se regăsesc în me-
niul scoţienilor încă din anul 1995.

Vinul de şarpe

În China şi Vietnam poţi să co-
manzi un vin de şarpe, care se con-
sumă în cantităţi mici, deoarece 
adesea se folosesc şi şerpii veninoşi. 
Această băutură populară în aceste 
ţări ar avea proprietăţi revigorante 
pentru organism. Se prepară prin 
introducerea şarpelui în vinul pre-
parat din orez sau prin mixarea sân-
gelui de şarpe cu alcool.

Balut -  
ou de raţă  
cu embrion 
format
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Alexandru  
Maria sau  
cu metodă  
despre  
o lume  
nemetodică

O carte de debut poate prea 
puţin remarcată, dintre cele 
care au fost publicate în ulti-

mii ani de autori gălăţeni, este volu-
mul lui Alexandru Maria, apărut în 
2012 la editura revistei “Convorbiri 
literare”, de la Iaşi. Fără a fi explozi-
ve, textele lui Alexandru Maria sunt 
genuine, respiră talent şi bun gust şi 
pot constitui preludiul unor viitoare 
manifestări poetice remarcabile. A. 
M. are un excelent simţ al limbii, iar 
călătoria la capătul textelor lui este 
agreabilă, fie şi numai prin acest 
lucru. Chiar şi acolo unde textele 
devin poate puţin prea baroce şi 
prea dense, consumarea lor nu este 
supărătoare, ci poate chiar încânta.

 “Omul metodă” din titlu este o 
ironie. Omul metodă este un spec-
tru, într-o lume în care metoda şi-a 

pierdut sensul, 
o entitate inutilă şi vaporoasă şi, nu 
în ultimul rând, cinică. Lumea lui 
A. M. este fragmentară, spectrală 
şi pulsatilă în acelaşi timp, o lume 
observată deopotrivă concentrat 
şi distrat, o lume în care minuţia 
observaţiei dă uneori textului tuşe 
suprarealiste. Metaforele lui A. M. 
par distilate din concret, trecute 
printr-alambic sau, de ce nu, printr-
un athanor. Frumuseţea din lume, 
atâta câtă mai poate fi găsită, este 
recuperată de privirea (lipsită de 
metodă) a poetului. Citez pe larg 
unul dintre momentele foarte re-
uşite ale volumului: “fiţi atenţi câtă 
poezie zace în lume, de la cărăbu-
şul fără un picior şi carapace ruptă 
până la pasărea măiastră care nu 
există, de la violetele albe de pe 
balconul cu soare al mamei până 
la uriaşul sequoia pe care nu-l voi 
vedea vreodată, de la cascada în-

gerului şi până la apa căzătoare în 
veceu, fiţi atenţi, că numai acu mă 
simt poet, care e acelaşi lucru cu a 
spune că numai astăzi mă simt fiind 
fiinţă”.

A.M. reuşeşte adeseori să scape 
prea-multului lingvistic şi să obţi-
nă o complexitate reală, substanţă 
autentică pentru lumea lui poetică, 
o lume fabulată la graniţele reali-
tăţii şi limbajului. Deşi dă senzaţia 
că participă la trama lucrurilor şi la 
poveştile oamenilor, poetul are mai 
degrabă imobilitatea unui buddha, 
neliniştit şi obosit în acelaşi timp, o 
vitalitate de bondar lipsit de rost: 
“astăzi se anunţă o zi senină mer-
gând pe stradă, cocon de haine 
din punctul a până în punctul b, o 
muscă fără cap sau un bondar fără 
ace pe care îl legi cu o funie de gât 
şi îl laşi să zboare ca şi cum te-ar mai 
putea înţepa.”

La întrebările omului metodic 
(putem bănui că una dintre mari-
le întrebări), nu se poate răspun-
de decât cu o scotocire nepu-
tincioasă a buzunarelor: obiecte 
alăturate inutil, incapabile să se 
lege, incapabile “să facă” sens. 
“Omul metodă aplecându-se în-
spre urechea mea, răutăcios, ridi-
când din umeri şi întrebând ceva 
(ce contează). Eu, oprindu-mă. 
mi-am plecat ochii, cu un uşor 
rictus, de parcă i-aş fi aşteptat de 
o viaţă întrebarea… mâinile au 
coborât şi s-au afundat în buzu-
nare. un baton de ciocolată, un 
pachet de ţigări, o cutie de chi-

brituri, şerveţelele nazale, cartea 
de identitate.”

Omul metodă, simbol al raţi-
unii (pe mine, cuvântul “metodă” 
mă duce invariabil cu gândul la 
Descartes) este răutăcios (ca un 
“trickster” din legendele amerindie-
nilor) şi totodată nepăsător, ridicând 
din umeri. Ambiguitatea acelui “ce 
contează” din paranteză, despre 
care nu ştim dacă este o întrebare 
retorică sau un atribut al întrebării 
puse în secret, dă versului o tensi-
une remarcabilă. Compania bân-
tuitoare a omului metodă, apariţie 
dintr-o lume în care indubitabil “e 
ceva putred, dă seama de tot tea-
trul hantologic al lui A. M. Ni se des-
făşoară înainte o lume a minciunii 
(“e o minciună, îţi spun, nu e nicio 
femeie frumoasă, goală, cu spatele 
la tine”), a riturilor desfăşurate ironic 
[“de obicei, omul metodă se îmbăia 
o dată pe zi, la lumina lumânărilor 
(se ducea foarte des la biserică, ăsta 
era modul lui de a fi ironic”], o lume 
pe care poetul o resimte ca pe o 
vină (“orice aş face, omul metodă 
mă va urmări mereu, cu o ţigară în 
colţul gurii/şi îmi va spune că este 
numai vina mea”).

A.M are toate mijloacele artistice 
pentru a evolua, iar acest volum de 
debut ne poate face să sperăm la o 
evoluţie reală. Există în scriitura lui 
destulă viaţă aşteptând să fie adusă 
la formă (una poate mai concentra-
tă şi mai esenţială). Îl aşteptăm cu 
interes.

    Doru Căstăian

Cronică de carte

Aburii unor 
existenţe banale

(...) Tonul lui era unul de pri-
veghi cuminte înţelegător liniş-
titor blând şi Titina se gândi că 
ar putea avea încredere să mai 
vorbească puţin cu străinul ace-
la trist pentru alţii – poate mai 
afla câte ceva despre fluviu, 
despre oraş, despre lume chiar, 
căci multe nu prea ştia ea şi te-
levizorul se stricase cândva. (...) 
(Victor Cilincă – Titina, femeia 
cu aburi)

Două aventuri – una aparent 
statică, una aparent dinamică 
– două existenţe care oricât ar 
fi de diferite au un numitor co-
mun: ideea proprie, fixă de viaţă. 
În mare, asta ne-a oferit Victor 
Cilincă vinerea trecută şi astfel 
a fost primit fragmentul său de 
nuvelă:

Ion Avram: „O mare dramă; 
amplă, complexă, cuprinzătoa-
re, monografică şi biografică”.

Nicoleta Onofrei: „Povestea 
şi scriitura sunt superbe; are sen-
sibilitate şi putere de empatie; 
pentru ritmul textului nu i-ar fi 
stricat mai mult dialog”.

Ana Maria Panagatos: „Sunt 
seri în care ascultăm texte fru-
moase şi nu ne pare rău că am 
venit la cenaclu; în seara asta, 
Victor Cilincă ne-a adus o poves-
tire extraordinară”. 

Dan Pintilie: „Nu este simplă, 
deşi pare liniară”.

Tudor Neacşu: „Este o po-
veste suavă la modul extrem, 
despre o singurătate grotescă şi 
mizerabilă spusă uneori într-un 
umor cărnos care mai estom-
pează cenuşiul dezrădăcinării”. 

Stela Iorga: „Psihologia şi ti-
pologia sunt surprinse ca-ntr-un 
insectar; personajele sunt capti-
ve în lumi în care, de fapt, nu se 
trăieşte: lumi de un realism crud 
şi de un cinism tandru care-ţi iau 
respiraţia”.

Diana Balmuş: „Existenţe 
diferite şi în acelaşi timp com-
plementare; niciunul nu poate 
ieşi din viziunea lui limitată asu-
pra lumii şi să vadă frumuseţea 
a ceea ce lipseşte din viaţa pro-
prie”.

Laurenţiu Pascal: „Text bun 
ca terapie pentru depresivi”.

Carmen Neacşu: „Lectură-
ghem: deşirăm, deşirăm fără să 
se rupă nicăieri”.

Ionuţ Vasile: „Textul are cur-
sivitate, iar cititorul este prizonier 
în multitudinea evenimentelor”. 

Gelu Ghimeş: „Prin realism 
reuşeşte să aducă trăiri, poveşti 
autentice”.

Astăzi, începând cu ora 18,00, 
la sediul cotidianului „Viaţa libe-
ră”, va citi subsemnatul.
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Un străin  
în oraş

Vineri, TVR 2, ora 20,10

Canada, 1994, dramă ]

Călăreţul 
singuratic

Sâmbătă, TVR 1, ora 21,10

Statele Unite ale Americii,  ]
1962, western, alb-negru

Sâmbătă, ora 21,30

O clipă magică
SUA, 2013, comedie ]

Poposind într-un orăşel oare-
care pentru turnarea ultimului 
ei film, actriţa Helena Harris se 
împrieteneşte cu proprietarul 
magazinului local de DVD-uri, un 
tânăr cu nume “cinematografic”: 
Clark Gable. Helena se preface că 
flirtează cu el ca să-l facă gelos 
pe Roberto, partenerul de film 
şi fostul ei iubit, promiţându-i în 
schimb lui Clark că-l va ajuta să-
şi lanseze cariera de scenarist. 
Numai că înţelegerea aparent 
profitabilă va stârni mai multe 
valuri decât îşi imaginaseră cei 
doi.

Duminică,  
ora 20,30

Cursa mortală: 
Infernul

SUA, 2012, film de acţiune ]

Carl Lucas a câştigat patru 
curse şi mai are nevoie doar de 
o victorie pentru a-şi dobândi li-
bertatea. Înainte de cursa finală, 
Carl şi echipa lui, cu maşini cu 
tot, sunt transferaţi la o altă închi-
soare unde vor concura în Cursa 
Morţii în deşert.

Duminică,  
ora 22,45

Puicuţe bune
SUA, 2002, comedie romantică ]

Când vine vorba de întâlniri, 
Christina Walters are o regulă de 
aur: să evite căutarea Domnului 
Perfect şi să se concentreze asu-
pra Domnului Prezent. Asta până 
când, într-o seară petrecută la un 
club din San Francisco alături de 
prietenele ei Courtney şi Jane, îi 
cad ochii pe Peter. Din nefericire, 
tot ce ştie despre el este că fratele 
lui se căsătoreşte în curând. Ea şi 
prietenele hotărăsc să pornească 
la drum, chiar dacă nu au fost in-
vitate la recepţie. Bineînţeles că 
nimic nu iese cum au stabilit. Asta 
nu înseamnă însă că povestea nu 
poate avea un happy-end. 

Nora
Irlanda-Anglia-Italia-Germania, 2000, dramă ]

Duminică, ora 00,55

Anglia, 2009, comedie ]

Sâmbătă, ora 23,10

O călătorie  
de pomină

Colecţionarul Maurice Hunter şi Nadia, fiica lui, sunt în Siberia, 
însoţiţi de un ghid rus, în căutarea legendarei Tesla, raza mortală. 
Această armă avea capacitatea de a pulveriza o ţară întreagă, cât 
ai clipi din ochi, şi este responsabilă de distrugerea a jumătate de 
milion de acri din Siberia în 1950. Aparatul este găsit într-o peşteră. 
Ghidul rus se întoarce împotriva lui Hunter în încercarea de a-i fura 
aparatul. Însă Hunter foloseşte diabolica maşinărie ca să-l pulverize-
ze pe ghidul cel lacom. Cei doi se îmbarcă la bordul unui avion îm-
preună cu o mulţime de celebrităţi. În timpul zborului, avionul este 
deturnat de un grup de terorişti conduşi de un tip pe nume Beck, 
care vrea să fure maşinăria şi s-o folosească în scopuri teroriste. Însă 
avionul se prăbuşeşte în Canada şi pasagerii rămân izolaţi în munţii 
Alberta. Printre supravieţuitori se află Hunter, Nadia şi Barbara, pri-
etena lui Hunter. Jason Ross, agentul CIA, şi partenerul lui Alan vin 
să-l împiedice pe Beck să pună mâna pe maşinăria ucigaşă.

Stephen suferă de agorafobie şi refuză să iasă din apartamentul său, 
în care toate obiectele sunt etichetate cu o grijă maniacală. Lipsit de orice 
contact cu lumea exterioară, el preferă incursiunile în propria-i minte, 
rememorând în detaliu călătoria plină de peripeţii pe care o făcuse cu un 
an în urmă prin Europa, în compania prietenului său Bunny, un personaj 
extrem de pitoresc.

Povestea filmului porneşte de la un caz real, subiect al unui re-
portaj difuzat în cadrul emisiunii “Cu ochii’n 4” (TVR 1). Un ţăran 
comite o crimă din greşeală. Justiţia îl declară nevinovat, dar comu-
nitatea îl pedepseşte prin respingere, violenţă şi umilinţă. Acţiunea 
se petrece în 2005, anul în care România rurală este devastată de o 
serie de inundaţii.

În 1904, la Dublin, James Joyce face cunoştinţă cu Nora Barnacle, o 
cameristă venită recent din Galway. Fermecat de temperamentul acesteia, 
Joyce o invită să-l însoţească la Trieste, unde i se oferise o slujbă. Între 
cei doi începe o relaţie tumultuoasă, presărată cu crizele de gelozie ale 
scriitorului. Va reuşi Nora să-i îmblânzească demonii şi să-l ajute să-şi 
publice lucrările?

 Duminică, ora 23,10

Umilinţă
România, 2011, dramă ]

 Vineri, ora 19,50
SUA, 2000, film de acţiune ]

Alertă  
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Ignorată în România

Povestea gălăţencei a început 
aici, în România. Un doctor de la un 
cabinet privat i-a depistat cancerul 
şi a trimis-o la spital, de unde docto-
riţa de gardă a trimis-o la plimbare 
spunând că nu are nimic, că me-
dicul de la cabinet e „idiot” şi să-şi 
vadă liniştită de viaţă. La mai puţin 
de trei săptămâni, întoarsă în Grecia, 
a ajuns din nou la spital, cu dureri. A 
doua zi după confirmarea diagnos-
ticului a început tratamentul.

Sută la sută gratuit

Trebuie să ştiţi că asigurarea de 
sănătate de care beneficiază gălă-
ţeanca în Grecia este una obişnu-
ită, echivalentul CAS-ului de aca-
să. „Cert este ca în toată perioada 
tratamentului pentru cancer totul 
a fost gratuit atât în spital, cât şi în 
afara spitalului, şi aici mă refer la 
medicamentele compensate sută 
la sută. Ce vreau sa subliniez de la 
început este faptul că aici cancerul 
este văzut şi tratat ca orice altă boa-
lă obişnuită. Dacă eşti depistat cu 
cancer, în funcţie de stadiul pe care 
ţi-l stabileşte oncologul, în urma 

analizelor, începi tratamentul cât 
mai curând. Nu se fac dosare care 
trebuiesc trimise spre aprobare sau 
liste de aşteptare. Bolnavii de cancer 
sunt trataţi ca orice alţi bolnavi, nu 
cu dispreţ sau desconsideraţie. Aici, 
să fii bolnav de cancer nu înseam-
nă să ţi se pună un stigmat, ci este 
pană la urmă o boală din care poţi 
supravieţui sau nu, asta depinzând 
de rezistenţa organismului tău mai 
mult decât de competenţa doctori-
lor”, ne-a mărturisit dna Carmen..

Respect, zâmbete  
şi atitudine pozitivă

În doi ani de luptă cu cancerul 
dna Carmen a fost internată în pa-
tru spitale, unde a fost tratată, atât 
ca om, cât şi ca pacient, cu respect. 
„Acum, când scriu lucrurile astea, 
nu îmi pot imagina cum ar putea să 
fie altfel. Asistentele medicale sunt 
mereu drăguţe şi zâmbitoare şi îţi 
vorbesc ca şi cum ai face parte din 
familia lor. Toată lumea aici în spita-
le nu doreşte decât să te simţi mai 
bine, având în vedere circumstanţe-
le. Se pune foarte mare preţ pe ati-
tudinea pozitivă. Doctorii îţi cunosc 
în permanenţă problemele, discută 

cu tine toate aspectele situaţiei, te 
sfătuiesc, dar în ultima instanţă tu 
eşti cel care ia decizia finală. Însă, 
deseori, când e vorba de cancer, 
opţiunile sunt limitate”, spune gă-
lăţeanca.

O ţară din lumea a treia

În doi ani de tratament, dnei 
Carmen nu i s-a întâmplat să i se 
întârzie o şedinţă de chimioterapie 
din lipsă de medicamente sau alte 
cauze. Iar dacă aparatura se strică, 
există întotdeauna rezerve şi re-
surse pentru repararea ei. „Este o 
ruşine, după părerea mea, ca într-o 
ţară europeană să ajungem să cum-
părăm seringi sau echipamente chi-
rurgicale, medicamente, în condiţii-
le în care CAS-ul cere deja prea mult 
de la asiguraţi. Aici nu se întâmplă 
aşa ceva şi cred că dacă aş povesti 
cuiva de aici ce se întâmplă în spi-
talele din România s-ar crede că vin 
dintr-o ţară din lumea a treia”, spu-
ne gălăţeanca. Cu tristeţe admite că 
şansele sale de supravieţuire în lup-
ta cu cancerul ar fi fost foarte redu-
se aici, în România, din moment ce 
cu trimiterea în mână de la medicul 
ginecolog care suspecta cancerul 

nici măcar nu a fost primită în spi-
tal! „Aş acuza întreg sistemul sanitar 
din România pentru ce se întâmplă 
cu prietenele mele care se tratează 
de cancer acolo şi care, dacă nu scot 
bani din buzunar ca să plătească 
servicii deja plătite, sunt nebăgate 
în seamă”, reclamă gălăţeanca.

Fiecare clipă e preţioasă

I-am cerut dnei Carmen un sfat 
pentru toţi pacienţii cu cancer din 
România. „Este greu să dai sfaturi 
cuiva. Pot spune doar că după ce 
m-am îmbolnăvit am început să 
preţuiesc momentele simple ca tre-
zitul dimineaţa şi tot ce se întâmplă 
pe parcursul zilei până seara. Pentru 
noi, cei bolnavi de cancer, fiecare 
clipă e preţioasă. Am înţeles că via-
ţa e scurtă şi acum e o luptă pentru 
supravieţuire. Dar eu cred că, oricât 
de greu ar fi, nimeni nu ar trebui să 
se lase învins prea uşor. Şi am mai 
învăţat ceva: să nu uit niciodată să le 
spun copiilor mei cât de mult îi iu-
besc, de fiecare dată când vorbesc 
cu ei. Ei mă susţin, mă încurajează, 
ei sunt cei mai buni prieteni ai mei”, 
ne-a mărturisit Carmen Gherasim, 
din Grecia.

Diagnostic
Cancer,  
apoi leucemie

Carmen Gherasim a fost 
diagnosticată cu cancer ova-
rian în stadiul 3 c în iunie 
2012. Au urmat complica-
ţiile din cauza puternicelor 
citostatice care i-au afectat 
măduva osoasă. A făcut, în 
primă fază, sindromul mie-
lodisplazic, care, chiar şi ţinut 
din scurt, avansează spre 
leucemie acută mieloidă, 
pentru care face acum trata-
ment. În aceşti doi ani a avut 
şi momente bune, aşa că nu 
se plânge, merge înainte 
cu tratamentul. Amănunte 
puteţi citi pe blogul perso-
nal: http://gherasimcarmen.
blogspot.gr/.

La ani distanţă 
de România
Condiţii  
de spitalizare

Potrivit gălăţencei, condi-
ţiile de spitalizare din Grecia 
sunt la mulţi ani distanţă de 
România. „Nu vreau să spun 
că e luxos salonul în care 
stau. Sunt condiţii normale. 
Majoritatea saloanelor are 
câte două paturi şi fiecare sa-
lon are baie proprie. Nu îmi 
pot imagina gândacii de aca-
să, aici nici măcar musca nu 
intră în salon. Mâncarea este 
foarte bună şi în funcţie de di-
eta recomandată de doctori. 
Am întâlnit în unele spitale 
mai multe variante de meniu 
din care să aleg. Meniul este 
bogat în proteine, lipide şi 
glucide. Este întotdeauna în-
soţit de un desert - un fruct 
proaspăt sau din compot sau 
chiar o cremă”.

Tur virtual  
de spital
Preţ pe sănătate

“În Grecia se pune preţ pe 
sănătate aşa cum e în toată 
lumea. Sunt sigură că spita-
lele din vestul Europei sunt 
mai avansate ca aparatură, 
tehnologie sau personal 
medical, însă aşa cum am 
descris eu lucrurile aici ar 
trebui să fie şi în România”, 
afirmă dna Carmen. 
Accesând http://www.uhi.
gr/ puteţi face un tur virtual 
al Spitalului Universitar din 
Ioannina, unde a fost recent 
internată.

„Cancerul, văzut şi tratat ca 
orice altă boală obişnuită”

„Pacienţi lăsaţi să moară cu zile! - Gălăţenii cu cancer nu 
mai au acces la radioterapie”, aşa suna, cumplit, ştirea publi-
cată săptămâna trecută în ziarul „Viaţa liberă” care anunţa că 
aproape o sută de pacienţi cu tumori maligne au fost înscrişi pe 
liste de aşteptare la Spitalul Judeţean Galaţi, în ultimele săptă-
mâni, după ce aparatul care asigura accesul la radioterapie nu 
mai poate fi utilizat. Aşa ceva nu s-ar întâmpla în veci în Grecia! 
Ne-o spune doamna Carmen Gherasim, originară din Galaţi, 
stabilită în Grecia, care a acceptat să ne povestească ce înseam-
nă să fii pacient diagnosticat cu cancer în spitalele greceşti.

Ce înseamnă să fii pacient în spitalele din Grecia

Doar o lună pe an

Luna august este una des-
tul de dificilă pentru parizieni. 
Temperaturile ating valori destul 
de ridicate, multe afaceri îşi în-
chid porţile pentru concedii şi to-
tul devine puţin plictisitor. Motiv 
pentru care turiştii vin în număr 
mai mic, iar locuitorii pleacă în 
vacanţe pe alte meleaguri. În spe-
ranţa de a ţine parizienii acasă şi 
de a atrage şi alţi turişti, Bertrand 
Delanoe – primar al Parisului, 
în acea perioadă – a încercat în 
2002 marea cu degetul: a adus 
nisip şi palmieri cu camioanele 
şi a amenajat o plajă micuţă pe 

malul drept al Senei. La început, 
iniţiativa a fost intens criticată, 
fiind caracterizată drept inutilă şi 
o risipă de bani. În 2006, s-a mai 
amenajat încă o plajă, pe malul 
stâng al fluviului. Criticile au con-
tinuat să curgă, dar nu mai erau la 
fel de numeroase. Totul a primit 
numele de „Plajele Parisului”, iar 
în momentul de faţă sunt în nu-
măr de trei, fiind disponibile doar 
în luna august a fiecărui an, de la 
ora 9,00 dimineaţa până la miezul 
nopţii.

Investiţia a costat în jur de două 
milioane de euro, din care s-au 
adus în oraş 5.000 de tone de nisip 
şi aproape 100 de palmieri.

Din gri monoton în culori vii

Este deja al 13-lea an de funcţi-
onare a acestor plaje improvizate 
într-un oraş gri de la atâtea betoa-
ne şi deja lucrurile au devenit ex-
trem de apetisante nu numai pen-
tru parizieni, ci şi pentru turişti. Pe 
„Plajele Parisului” se găsesc fel de 
fel de vânzători de îngheţată, bău-
turi răcoritoare, suveniruri, lucruri 
folositoare pentru statul la soare, 
un Turn Eiffel în miniatură şi şez-
longuri gratuite. Printre dunele de 
nisip mai sunt amenajate mici ba-
zine şi fântâni arteziene în care oa-
menii se pot răcori. Pe lângă statul 
la plajă, municipalitatea mai oferă 

şi posibilitatea de-a merge cu ca-
iacul pe Sena... tot gratuit. Copiii 
nu au fost uitaţi, astfel că munici-
palitatea oferă pentru aceştia cur-
suri gratuite în arta de a construi 
castele din nisip.

La noi lipsă!

În Galaţi, singura aşa-zisă plajă 
din interiorul oraşului a fost închisă 
în urmă cu câteva săptămâni. În pa-
ginile ziarului aţi putut citi despre 
starea dezolantă în care se afla de 
foarte mult timp. Având bazinele 
cu vopseaua scorojită, pavimentul 
ciobit, duşurile ruginite, garduri 
care nu au mai văzut o mână de 
vopsea de multă vreme şi clădiri 
care parcă abia au scăpat dintr-un 
bombardament, Plaja Dunărea 
oferea acelaşi peisaj dezolant de 
mulţi ani de zile, cu toate că, în fi-
ecare vară, destul de mulţi gălăţeni 
care nu-şi permiteau o vacanţă pe 
litoral veneau aici să se bronzeze.

Situaţia din oraşul nostru ar 
putea să fie asemănătoare cu cea 
din Paris. Ei au Sena, noi avem 
Dunărea. Dacă mai punem la so-
coteală şi faptul că Galaţiul este 
printre judeţele României cu cele 
mai puţine locuri de muncă şi cu 
o rată destul de mare a şomajului, 
probabil că gălăţenii ar aprecia 
foarte mult o astfel de iniţiativă, 
având în vedere că foarte mulţi 
nu-şi permit o vacanţă pe litoral.

   
 Sursa foto: smithsonianmag.com

Cărţi şi expoziţii  
de artă
Ce mai poţi face  
în timp  
ce te bronzezi

Ideea primarului Parisului 
este una destul de ingenioasă, 
iar investiţia nu a fost chiar atât 
de mare. Interesant de obser-
vat este şi faptul că cei care vin 
pentru a se bronza pe nisip au la 
dispoziţie şi alte activităţi, multe 
dintre ele de natură culturală - as-
pect la care Galaţiul este codaş.

În zona plajelor de pe maluri-
le Senei există filiale estivale ale 
bibliotecilor din Paris, de la care 
turiştii şi nu numai pot împrumu-
ta o carte din care să citească în 
timp ce stau întinşi la soare. Din 
păcate, cărţile sunt exclusiv în 
limba franceză.

De asemenea, Muzeul Louvre 
a creat o galerie specială pentru 
perioada în care plajele sunt des-
chise. Expoziţiile au ca temă mer-
sul la plajă, fiind compuse din 
numeroase opere de artă, printre 
care şi “La Baigneuse Valpinçon” 
de Jean-Auguste-Dominique şi 
“La Vénus marine” de Théodore 
Chassériau.

Lecţie pentru edilii noştri

În concluzie, investiţia a fost 
oarecum costisitoare - 2 milioa-
ne de euro - dar parizienii măcar 
au un loc unde se pot relaxa în 
condiţii bune. Fireşte, acum mai 
trebuie luat în considerare şi gra-
dul de civilizaţie, dar gălăţenii 
nu sunt oameni distructivi şi mai 
mult ca sigur ar aprecia o astfel 
de iniţiativă, cât mai aproape de 
oraş.

Să sperăm că lucrurile se vor 
schimba în bine până vara urmă-
toare şi, cu puţin noroc şi iniţiati-
vă, vom avea în oraş un loc unde 
să ne putem simţi ca pe litoral cu 
o cheltuială pe măsura buzuna-
rului nostru.

Plaja pariziană 
de pe malul Senei

Pe durata verii, capi-
tala Franţei se go-
leşte, majoritatea 

parizienior plecând către 
zone însorite şi călduroa-
se, unde poţi face plajă 
în adevăratul sens al cu-
vântului. Cu toate astea, 
autorităţile au găsit o 
posibilă soluţie pentru 
a-şi păstra cetăţenii aca-
să: plajă pe malul Senei.
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Duşmanul din 
patul cuplurilor 
moderne

Sexologie15 
Ce nu înţeleg femeile 
despre sex

Cinci mituri desfiinţate

Săptămâna
29 aug. - 4 sept. 2014

Sunt multe femeile care cred că 
bărbaţii îşi pierd foarte repede 
interesul pentru o parteneră şi 

la fel de multe cred că reprezentanţii 
sexului masculin vor doar apropiere 
fizică, dar psihologii demontează 
aceste mituri.

Samantha Rodman, specialist în 
psihoterapie de cuplu din Maryland, 
SUA, spune că femeile au la fel de 
multe idei preconcepute despre sex 
precum bărbaţii. După ce a desfiin-
ţat miturile despre sexualitate care 
circulă printre bărbaţi, specialistul 
în terapie de cuplu le dezbate acum 
pe cele descoperite în rândul feme-
ilor.

„Folosiţi acest articol pentru a 
iniţia o discuţie cu partenerul de 
viaţă. Contrar opiniei generale, viaţa 
sexuală se îmbunătăţeşte când vor-
biţi despre ea. Ambii parteneri au 
ocazia să se deschidă şi să fie sinceri 
unul cu celălalt“, spune Samantha 
Rodman, citată de Huffingtonpost.
com.

În cazul bărbaţilor,  
sexul nu implică iubire

Femeile care gândesc asta despre 
partener au tendinţa să se detaşeze 
emoţional în intimitate, lucru care-şi 
pune amprenta asupra relaţiilor inti-
me. „Niciunul dintre bărbaţii cu care 
am făcut terapie până acum nu a 
privit în acest fel momentele intime 
cu soţia (...) Partenerul care-şi doreş-
te să aibă mai des relaţii intime (de 
obicei, bărbatul, dar de multe ori 
este şi cazul femeii) nu vrea doar un 
orgasm. El vrea acea intimitate pe 
care o oferă apropierea fizică. Sexul 
sau atingerea este limbajul iubirii 
pentru acel partener, iar atunci când 

este respins în mod repetat, devine 
la fel de dureros precum este o res-
pingere emoţională pentru celălalt 
partener“, spune psihoterapeutul.

Nu este atras de mine

Multe dintre femei sunt convin-
se că bărbaţii se plictisesc repede 
de ele, dar continuă să aibă relaţii 
intime pentru că rămân singura 
opţiune. „De fapt, mulţi bărbaţi 
nu-şi mai găsesc partenerele atră-
gătoare din punct de vedere emo-
ţional, şi nu fizic, iar asta pentru că 
ele nu le mai vorbesc drăgăstos şi 
nu le mai arată apreciere ca pe vre-
mea când sexul era incitant“, spune 
Samantha Rodman.

Pornografia este dezgustătoare

Consumul de pornografie poa-
te afecta intimitatea şi relaţia de 
cuplu. Cu toate acestea, pentru 
bărbaţi, stimulii vizuali sunt foarte 
importanţi şi cei mai mulţi dintre ei 
se uită la filme erotice începând din 
perioada pubertăţii. „Dacă dorinţa 
sexuală a soţului ţi se pare dezgus-

tătoare, rişti să-ţi periclitezi relaţia. 
Dacă ţi-ar spune şi el că fanteziile 
tale sexuale i se par respingătoare? 
Presupun că te vei simţi jignită şi 
ruşinată, iar el se simte la fel când îl 
acuzi că se uită la filme erotice. Nu 
spun că pornografia este un lucru 
firesc într-o căsnicie «sănătoasă», 
dar ideal ar fi ca atitudinea femeii 
cu privire la ea să nu fie acuzatoa-
re sau dispreţuitoare“, recomandă 
Samantha Rodman.

Alţi bărbaţi fac mereu  
primul pas în intimitate,  
dar soţul meu, niciodată

După câţiva ani de relaţie sau 
căsnicie, multe femei încep să se 
eschiveze de la sex, invocând diver-
se motive. Impactul pe care îl are o 
asemenea respingere asupra bărba-
ţilor este suficient de mare încât să-i 
determine să aştepte iniţiative din 
partea soţiei. „Văd multe cupluri în 
care bărbatul încă îşi mai aminteşte 
că soţia l-a respins în pat în urmă cu 
mulţi ani, la începutul relaţiei, iar 
mulţi decid în acele momente că nu 
vor mai avea niciodată iniţiativa în 

intimitate (...). De asemenea, mulţi 
bărbaţi au fantezii cu femei care ini-
ţiază partide de sex. Ei interpretea-
ză că, dacă fac asta, înseamnă că îşi 
doresc cu adevărat intimitatea şi vor 
fi mai incitaţi. Întreabă-ţi soţul de ce 
nu face el primul pas. Răspunsul lui 
te-ar putea surprinde. Întreabă-l pe 
un ton blând, curios, dacă poţi. Nu-l 
întreba: «Ce e în neregulă cu tine, de 
ce nu încerci să faci sex cu mine aşa 
cum fac bărbaţii adevăraţi?»“, atrage 
atenţia psihoterapeutul.

Bărbaţii vor sex nebun şi tocmai 
de asta se uită la filme porno

Pentru majoritatea bărbaţilor, cel 
mai important lucru este să vadă 
că partenera se simte bine, că este 
satisfăcută în pat şi că-i face plăcere 
să-şi satisfacă partenerul. „Evident, 
nu trebuie să pui în practică toate 
lucrurile pe care ţi le cere soţul. Dar 
trebuie să iei în calcul faptul că ţi le 
poate cere pentru că nu are curajul 
să-ţi spună ce-şi doreşte de fapt, şi 
anume să-i arăţi că te atrage cu ade-
vărat şi, prin urmare, că-l iubeşti“, 
spune Samantha Rodman.

 Ştii ce este 
anorexia sexuală?

Anorexia sexuală este un 
concept descoperit relativ 
recent şi se referă la evitarea 
intimităţii şi sexualităţii, feno-
men destul de răspândit în 
zilele noastre atât în rândul 
femeilor, cât şi în rândul băr-
baţilor.

Pentru o persoană care 
suferă de anorexie sexuală, o 
posibilă respingere din par-
tea unei alte fiinţe umane 
reprezintă o ameninţare, aşa 
că, de cele mai multe ori, bol-
navii aleg să se izoleze pentru 
a se simţi în siguranţă. Uneori, 
izolarea voită şi fuga de sexu-
alitate pot fi rezultatul unui 
abuz sexual, al unei dismorfii 
corporale sau ar putea prove-
ni din devotamentul vizavi de 
religie. Rigiditatea şi ruşinea 
sunt sentimentele care diri-
jează comportamentul unui 
anorexic sexual, acest lucru 
împiedicându-l pe bolnav să 
stabilească legături cu oa-
menii. Anorexia sexuală poa-

te afecta atât bărbaţii, cât şi 
femeile. De cele mai multe 
ori, persoanele cu anorexie 
sexuală cunosc motivul di-
ficultăţilor lor de a întreţine 
relaţii sexuale. Dar acestora 
li se pot alătura şi alte vicii, 
cum ar fi dependenţa de ali-
mente, de substanţe chimice, 
dar şi alte tulburări de anxie-
tate, potrivit site-ului „Sfatul 
Medicului”. Această afecţiu-
ne îşi poate face simţită pre-
zenţa episodic şi în relaţiile 
lungi, manifestându-se prin 
refuzul de a face sex sau de 
a-i arăta afecţiune partene-
rului. Deliberat sau printr-un 
comportament pasiv-agre-
siv, prin tăcere sau printr-o 
atitudine critică exagerată, 
bolnavii dau, mai devreme 
sau mai târziu, semne că nu 
suportă intimitatea.
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Familia Castro  
şi dictatura din Cuba

Oameni educaţi  
şi medici 
excepţionali

Fidel Castro

Perioada copilăriei

Fidel Castro, împreună cu fraţii şi 
surorile sale, a crescut într-o familie 
bogată din sud-estul Cubei. Tatăl 
său avea o plantaţie de zahăr, motiv 
pentru care a reuşit să ofere familiei 
numeroase un trai mai mult decât 
decent. Din cei zece copii ai familiei 
Castro, Fidel a fost întotdeauna cel 
privilegiat şi îndrăgit cel mai mult, fi-
ind trimis la Facultatea de Drept din 
Havana. El a candidat pentru un loc 
în parlament din partea Partidului 
Ortodox, dar lovitura de stat a lui 
Fulgencio Batista a făcut ca alegeri-
le să fie anulate. După ce petiţia de 
încălcare a constituţiei depusă de 
Castro a fost ignorată, împreună cu 
fratele său, Raul, a hotărât să adop-
te o abordare mai violentă, atacând 
Barăcile Moncada pe 26 iulie 1953. 
Peste 80 din atacatori au fost ucişi, 
iar Fidel a fost arestat şi condam-
nat la 15 ani de închisoare. Cu toate 
astea, Castro a fost eliberat în 1955, 
plecând în exil în Mexic şi SUA, unde 
a pus bazele Mişcării 26 iulie.

Venirea la putere

În decembrie 1956, alături 
de fratele Raul şi faimosul “Che” 
Guevara, Fidel Castro a încercat 
iarăşi să-l înlăture de la putere pe 
Batista, dar a fost nevoit să fugă 
iarăşi, din cauza numărului mare 
de susţinători care au fost ucişi. 
Retraşi în munţii Sierra Maestra, 
grupul a dus un război de gherillă, 
care în cele din urmă a avut succes. 
Batista şi susţinătorii săi au fugit 
din Cuba în 1959, astfel începând 
“domnia” familiei Castro. Fidel a 

fost mai întâi premier al Cubei, iar 
în 1976 a devenit preşedinte. El şi-a 
consolidat controlul asupra ţării 
prin instaurarea unor măsuri pur 
comuniste: naţionalizarea indus-
triei, exproprierea proprietăţii pri-
vate, colectivizarea agriculturii şi 
impunerea de politici care credea 
că vor fi benefice populaţiei, eco-
nomia devenind dependentă de 
ajutorul venit din partea URSS-ului 
şi a altor ţări din blocul comunist.

El Comandante

Fidel Castro şi-a păstrat aspec-
tul de lider revoluţionar, purtând 
mereu uniforma militară şi cas-
cheta caracteristică, motiv pentru 
care cubanezii l-au supranumit “El 
Comandante” şi “Maximo Jefe”.

Cu toate astea, nu toate rudele 
sale erau de acord cu ceea ce fă-
cea. Juanita, sora sa, l-a considerat 
inconştient şi a fugit din Cuba, de-

clarând în cadrul unei conferinţe 
de presă că nu a mai putut rămâne 
indiferentă la felul în care Castro şi 
Raul au transformat ţara într-o în-
chisoare înconjurată de ape. Fidel 
a replicat în stilu-i caracteristic, 
acuzând că sora sa a fost mituită 
de imperialişti împotriva sa.

Succesiunea la ”tron”

Pe 19 februarie 2008, Fidel 
Castro a declarat oficial că renunţă 
la putere, după ce în august 2006 
cedase deja, cu titlu interimar, pu-
terea către fratele său Raul, care 
se află la conducerea Cubei şi în 
prezent. El Comandante a împlinit 
recent 85 de ani, iar cel care deţi-
ne puterea în ţară este în etate de 
80. Fiul lui Raul, Alejandro Espin, 
este cel care va urma la conducere, 
după ce tatăl său a ridicat anumite 
restricţii impuse asupra internetu-
lui şi a dreptului de a avea anumite 
afaceri private.

Cu toate că nu putem vorbi pro-
priu-zis de o dinastie, familia este în 
momentul de faţă cea mai puterni-
că din Cuba, membrii ei ocupând o 
multitudine de funcţii importante 
în stat, făcând ca dictatura Castro 
să dăinuie cât mai mult.

Fidel Castro şi familia sunt la putere în Cuba de peste 50 de ani. O astfel de realizare nu e un lucru 
de trecut cu vederea, dar modul în care a fost obţinută şi conservată puterea lasă de dorit. Un 
raport al grupului Amnesty International, datând din 2011, a concluzionat că autorităţile din 

Cuba practică în continuare o îngrădire a libertăţii de exprimare, în timp ce majoritatea activiştilor 
pro-democraţie sunt hărţuiţi, abuzaţi şi adesea arestaţi fără niciun argument. Adevărul este că familia 
lui Castro nu poate fi descrisă drept o dinastie, ci mai degrabă o familie a dictaturii

Fidel Castro şi ”Che” Guevara

Fidel Castro  
în ianuarie 2014

Castro a îmbunătăţit starea 
educaţională a cubanezilor. 
Campania sa se concentra asu-
pra zonelor rurale, unde anal-
fabetismul era mare. Aproape 
270.000 de profesori şi stu-
denţi au fost trimişi să-i înveţe 
pe toţi să scrie şi să citească, iar 
cei care reuşeau erau nevoiţi 
să-i trimită o scrisoare lui Fidel. 
Campania a reuşit: rata analfa-
betismului a scăzut, de la 20 la 
sută, la patru la sută.

Educaţia şi îngrijirea medi-
cală au devenit valabile pen-
tru toţi în Cuba. Statisticile 
UNESCO confirmă că Republica 
Cuba are cea mai mică rată 
de analfabetism din America 
Latină. Rata mortalităţii in-
fantile este cea mai mică din 
regiune, îngrijirea medicală 
este de o calitate foarte mare, 
iar toţi cubanezii primesc lap-
te pe gratis până la vârsta de 
şase ani. Televiziunea cubane-
ză transmite cursuri la nivel de 
liceu pentru populaţia adultă. 
Drept recunoştinţă pentru 
eforturile sale, Castro a devenit 
primul şef de stat care a primit 
medalia “Sănătate Pentru Toţi” 
de la Organizaţia Mondială de 
Sănătate, pe 12 aprilie 1988.

Mass-media cubaneză con-
turează foarte des diferenţa 
între copiii cubanezi şi copiii ce 
fac trafic cu droguri, forţaţi să 
practice prostituţia şi să trăias-
că în părţile murdare ale unor 
oraşe ca Bogotá, Los Angeles 
sau Buenos Aires. În contrast, 
foarte puţini copii cubanezi tră-
iesc pe străzi.

Aproximativ 20.000 doctori 
au fost trimişi de Cuba pentru 
ajutor medical în aproxima-
tiv 60 din ţările lumii a treia. 
Conducerea lui Castro în Cuba 
a rămas în mare parte necon-
testată. Suporterii lui spun că 
aceasta este din cauza faptu-
lui că populaţia crede că Fidel 
Castro a îmbunătăţit sistemele 
medicale, realizând în aceeaşi 
măsură un progres important 
în dezvoltarea farmaceuticelor.
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Beţigaşe fermecate
Într-o împărăţie prea înde-

părtată, încât acolo se putea în-
tâmpla orice, cum ar fi ca zânele 
să umble pe jos, feţii-frumoşi să 
aibă guturai, iar zmeii să cânte 
trist la trompetă şi saxofon, trăia 
un băiat, Mugurel. Nu era cine 
ştie de capul lui, nefiind el nici 
prinţ, nici făt-frumos, nici măcar 
fecior de zmeu sau de vrăjitor. 
Ei, şi într-o zi Mugurel trecu pe 
lângă casa nevăzută a vrăjitoru-
lui Ceak-pak şi, cum nu o văzu 
pentru că ea era invizibilă, se lovi 
cu nasul de geamul invizibil de la 
bucătăria invizibilă în care vrăji-
torul invizibil tocmai îşi lua masa 
invizibilă. Ceak-pak se sperie tare, 
de nătăfleţ ce era, aşa că se opă-
ri cu ceai invizibil. Supărat, din 
trusa sa cu beţigaşe fermecate 
(nu le spunem „baghete ferme-
cate”, pentru că erau chiar nişte 
beţişoare chinezeşti, cu care se şi 
putea mânca foarte chinezeşte), 
scoase un beţişor pus pe rele şi îl 
transformă pe Mugurel în pepe-
ne! Ba chiar vrăjitorul îl şi mâncă 
la desert. Ceak-pak se grăbea, 
aşa că mâncă feliile de pepene 
în maşină şi scuipă pe drum se-
minţele, ceea ce nu-i frumos! O 
sămânţă căzu tocmai în curtea 
unei prinţese, care îşi uda zi de zi 
florile. Florile cresc, ca şi pepenii, 
din seminţe, şi, după un timp, 
grădina se umplu de flori fru-
moase, dar crescu şi un pepene 
trist. Prinţesa îl luă la ea în came-
ră cu gândul să-l scobească, să-l 
facă felinar-de-pepene, că poate 
aşa s-o înveseli şi el. Însă noap-
tea, Mugurel îi apăru în vis şi o 
rugă: „Prinţişoară dragă, mergi 
te rog frumos în casa invizibilă – 
găseşti adresa exact în cartea de 
telefon a împărăţiei. Acolo, într-o 
trusă, sunt mai multe beţişoare 
pe care n-ai să le vezi, dar ai să le 
simţi la pipăit. Strânge uşor unul 
câte unul şi beţişorul te va ocări, 
va plânge sau va ofta. Tu să-l iei 
pe cel care râde şi se gâdilă, căci 
are inimă bună. Cu el mă vei 
dezvrăji”. Aşa şi făcu prinţesa şi 
seara transformă iar pepenele în 
băiat. Dar pe drum, oriunde că-
zuse câte o sămânţă, era câte un 
Mugurel, aşa că prinţesa putea 
să se joace în fiecare zi cu altul, 
fără să-l obosească.

V. Cilincă

Cum cred meteorologii 
că va evolua clima Terrei

Previziuni dezastruoase

Încălzirea globală

După aproape zece ani de la 
intrarea în vigoare a Protocolului 
de la Kyoto, care viza reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră, 
problema nu mai este să se afle 
dacă va avea loc încălzirea Terrei. 
“Aceasta (încălzirea) este ireversi-
bilă, iar populaţia mondială con-
tinuă să crească. Este necesar să 
ne adaptăm”, subliniază Jennifer 
Vanos de la Universitatea Texas 
Tech.

În primul deceniu al secolului 
al XXI-lea temperatura medie de 
la suprafaţa planetei a crescut cu 
0,47 grade Celsius. O creştere cu 
un grad generează 7 la sută mai 

mulţi vapori de apă în atmosferă 
şi, cum evaporarea este motorul 
care pune în mişcare fluxurile în 
atmosferă, este de prevăzut o ac-
celerare a fenomenelor meteoro-
logice.

Urmări

“Norii se vor forma mai uşor, 
mai rapid, iar ploile vor fi mai 
puternice”, generând inclusiv 
mai multe viituri, notează Simon 
Wang de la Universitatea Utah 
State.

În general, relevă acest cerce-
tător american, creşterea tempe-
raturii va avea “un efect de ampli-
ficare asupra climatului aşa cum îl 
cunoaştem noi în prezent”.

Episoade de frig puternic - ca 
vortexul polar care s-a abătut în 
această iarnă asupra unei părţi 
importante a Americii de Nord - 
vor fi mai extreme, la fel ca şi va-
lurile de căldură şi perioadele de 
secetă, adaugă el.

Provocarea meteorologilor 
este, deci, ca de-acum să includă 
“forţa suplimentară” creată de 
încălzirea globală în modelele de 

previzionare care devin tot mai 
complexe, afirmă Wang.

E nevoie de megacalculatoare

Pentru a face acest lucru, mete-
orologii din deceniile următoare 
vor avea nevoie de calculatoare 
superputernice care, în prezent, 
sunt destul de puţine.

Notând că, în prezent, doar 
aproximativ 1 la sută, în medie, din 
timpul zborurilor comerciale este 
afectat de turbulenţe, un specia-
list subliniază că, în cazul în care 
concentraţia de dioxid de carbon 
va creşte în mod exponenţial în 
anii următori, “nu ştim cum vor re-
acţiona avioanele” faţă de aceste 
mase de aer foarte agitate.

Nici nu se pune problema tre-
cerii la transportul maritim pentru 
a călători în linişte, având în vede-
re că pe oceane sunt aşteptate va-
luri monstruoase. “Companiile de 
transport maritim se vor confrunta 
cu tot mai multe valuri enorme”, 
unele putând să atingă 40 de me-
tri înălţime, în contextul în care va-
lurile de aproximativ 20 de metri 
înălţime sunt cazuri excepţionale, 

afirmă Wang de la Universitatea 
Utah State. “Este doar începutul 
schimbării climatice, deoarece 
oceanele vor avea un impact mai 
mare, eliberând mai multă căldură 
şi mai mulţi vapori”, avertizează el.

Trebuie să ne adaptăm

Impactul urmează să fie cu atât 
mai mare cu cât Calota Glaciară 
din Groenlanda a început să se to-
pească şi ar putea, la un moment 
dat - “nu mai devreme de secolul 
următor” - să provoace o creştere 
cu şase metri a nivelului oceanelor, 
subliniază Eric Brun, un cercetător 
de la Météo-France şi autorul unui 
studiu recent pe această temă.

În faţa atâtor bulversări, 
Jennifer Vanos, biometeorolog la 
Universitatea Texas Tech, apreci-
ază că este urgentă modificarea 
urbanismului oraşelor şi moduri-
lor de viaţă, în funcţie de această 
nouă realitate, cu scopul de a în-
cerca protejarea populaţiilor.

Specialişti în domeniul schim-
bării climatice au prezentat un 
tablou apocaliptic din punct 

de vedere meteorologic pentru ur-
mătoarele decenii, la un Congres 
care a avut loc recent, la Montréal: 
intensificarea turbulenţelor, epi-
soade polare şi caniculare extreme 
şi valuri oceanice uriaşe, relatează 
AFP. Aproximativ 1.000 de oameni 
de ştiinţă au dezbătut tema “ce re-
zervă viitorul în meteorologie”.

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

4 5   3 8 2  

 7    5   9

  9 1   4  6

1 3 8 7    4 

   8    2 7

  7  9 4 1  

5  2   9 7  

  3 2 5   9 

  4 3   5  2

ExErciţii  
dE încrucişarE

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, o scriere din literatură 
constituind comunicarea între scri-
itori folosită prin poştă (astăzi mai 
puţin utilizată), iar pe orizontală, no-
ţiuni literare.

10 3 1 10 8 11 1

10 3 9 11 1 2 12

10 13 9 2 3 10 5

1 10 8 4 7 9 10

8 4 5 1 3 11 4

4 6 11 9 4 9 4 

2 6 13 5 1 13 12

10 7 10 12 11 5 9

8 10 8 10 11 5 14

1 2 14 4 8 11 4

10 12 14 10 7 10 15

1 10 7 9 10 9 10

6 11 4 5 4 9 10
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ET, IS, OR, SE; [
AVE, CIN, DES, IAR, NIR, NOR, ŞAL, URĂ; [
ADAS, ALIA, AURĂ, CIAN, DEAL, ELEV,  [
LAUR, NAVĂ, SECI;
ACIDE, ORAŞE, RAŢIE, ŢINTĂ; [
ARIETĂ, DECIŞI, ECRANE, IRONIC, LALELE,  [
REMISE, URODEL;
BANI DE MASĂ, BON DE LUCRU, LATURA  [
MARE, MECI AMICAL.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Oameni de curte lu-
crând în legea lor. 2) Act de absolvire... cu 
multe greşeli – Aflat în curs... de urmărire! 3) 
A lucra după cum îl duce capul, bine zis – 
Adunare generală la nivelul puterii. 4) Bara 
din spate... într-o harababură! – Aflat acolo 
unde se dă de băut. 5) Date în clocot... la foc 
redus! – Plătiţi de râsul lumii la scenă deschi-
să. 6) Fistic pe jumătate! – Cântec închinat 
celor mari – Centrul cercului... la periferie! 
7) Face un drum lung... luat pe departe – 
Ieşită prima într-un concurs de frumuseţe. 
8) Pronunţat ca altădată (în alte rânduri fie 
zis) – Cuib de ibis! 9) Marchează o înnoire, 
arătată cu degetul fiind – Părăsite la grani-
ţă... în mod rezistent. 10) Aduce somnul la 
căpătâiul copiilor – Peşte de mare aurit la 
branhii.

VERTICAL: 1) Îţi ia vorba de la gură în 
mod curent. 2) Unul de la care ni se trage 
răsuflarea – Mişcare în aer liber... cu mari 
bătăi în atmosferă. 3) O femeie aflată sub 
sarcină... cu reproducere în viitor – Mai 
mult decât o jumătate în câmpul muncii. 
4) Albii ţărăneşti în care nu se spală – Parul 
rupt din gard de un pletos! 5) Sărită la cap! 
– Pronunţat primul la o recepţie în doi – O 
gură de apă... din băltoacă! 6) Cântăreţ de 
ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animalul 
prins într-o încrengătură! – Sfărâmă bolo-
vani pe un teren desţelenit (pl.). 8) Seminţe 
de ricin! – Afiş... la cinematograf! 9) Schimb 
de serviciu... la sportul la masă (pl.) – A face 
o întindere... până dăm de fir! 10) Unul care 
nu se mai face bine cu toate intervenţiile 
noastre.

Rondelul  
unui răzvrătit
(în dulşili grai moldovinesc)

Pregătitî-i omu ca să dea la gioali
Şi-a luat cu dânsu ghioaga şî un par
Nu ari di multi el amu habar
Da.. sî anunţarî cî ar fi nasoali…

Lumea-n sat vorgheşti c-ar veni un car
Tras di nişti boi şî… încărcat cu oali
Pregătitî-i omu ca sî dea la gioali
Şi-a luat cu dânsu ghioaga şî un par…

Respirî adânc, s-a umflat în foali
Stă la cotiturî şî aşteaptî dar
Mama lor di boi, bre, sî vă fie clar
Dacî  trec pi-aişea sî ti ţîi rasoali…

Pregătitî-i omu ca sî dea la gioali!...
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ORIZONTAL: După ce colindă cam o 
oră şi luă masa la restaurant, se întoarse 
acasă, pe un drum ocolitor, şi îşi aminti că 
are de întocmit o dare de seamă în urma 
unei şedinţe despre cei doi acari pe care îi 
avea angajaţi şi care nu şi-au adus niciun 
aport la bunul mers al treburilor, ba mai 
mult, cerură şi obol, un fel de monedă 
grecească, pentru nemernicia lor; aşa ce 
le-aş fi tras o mamă de bătaie... ; dar ura 
îmi dispăru când în cale mi s-a iţit un 
vecin binevoitor, care mă luă din scurt; - 
da’, matale nu ai ce face, nene, te pui cu 
ei, care se dau aşi în ale înşelăciunii; ...nu 
este etic nivelul la care îi tratezi; ...e unul 
mai leneş ca celălalt, nu merită; încearcă 
o rocadă şi adu alţi salariaţi; mai bine ai 
ara tarlaua ce îţi aparţine; un iris liliachiu 
îmi trecu prin faţa ochilor şi de atunci am 
jurat să mă las de meserie...

VERTICAL: Acum la modă era, vezi bine, 
ridicatul din umeri; când ceva nu mergea, 
toată lumea stătea cu mâinile la spate; - da’ 
bine, soro, că le ştii pe toate, mă luă o vecină 
clevetitoare, te pomeneşti că faci parte din-
tre acei greci de altădată de-şi ziceau atici, 
că prea ai un comportament alert de nu 
prea te mai găseşte lumea pe acas’; umbli 
haimana cu un stol şi-un tril de păsări în 
căpăţâna aia ca un bostan, cu fizicul tău  ca 
un fir de aţă, ia mai bine cel atelaj din drum, 
că ne încurcă, vă daţi cu toţii mari cocoşi, în 
timp ce un arab, aciuat pe la noi, un tânăr 
chipeş şi bine legat, dă târcoale iubitelor 
voastre; ros de toată această morală făcută, 
bărbatul nostru a intrat în seră cu gând să 
lucreze, dar, abil cum era, s-a strecurat spre 
fereastra casei să vadă ce şi cum; deşi nici în 
cele mai neplăcute momente ale lui nu ar fi 
visat ca tocmai nevastă-sa să-l înşele...  

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi 
numele şi 
prenumele unui 
cronicar român 
şi două din 
cronicile sale.

ACARET, 
ALINA, ALIZEU, 
AMATOR, 
BLÂNDĂ, 
CĂTARE, COLIVĂ, 
CORIST, ETALON, 
FERICI, INTENS, 
MARAMĂ, 
MUDAVA, 
PALIDĂ, PETICI, 
PIRONI, PISTIL, 
PISTON, SPĂŞIT, 
STAREŢ, STATUT, 
ŞATENĂ, 
TUTELĂ, VESTIT. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

reconstituire

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 4 2 1     6

 8 6  7    1

    9 8  4 2

   5 2    8

1 3   6 9  7 5

2  5      4

 6       9

 1   4 6 5  

5 2   8 1 4  7

c
o

lţ
u

l 
M

a
r

in
a

r
il

o
r

Merge pe 
vârfuri
A bloca

Vicleni
Soldat (înv.)

Activitate pe 
mare

Baterea pielii

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Întrebare
Două din trei!

Masă de 
vânzare

...

Luna cea mai 
scurtă

Lipsit de nerv
Grai!

CA, ER, GI, IE, VG; [
AŢĂ, DIN, ERE, LER, PAS, RIT, ŢAR; [
ARŞI, ATÂT, EROI, GREŞ, IOTĂ, IRIS,  [
LADĂ, LIŢĂ, PATE, RAME, RATE, TERŢ;
ARŢAR, AVARI, CĂTRE, ETERN, ORALI,  [
TĂTAR, URÂTE, XENIE;
ERATIC, ORIERI, PITARI, TRATAT; [
LOCAL DE LUX, LUPTE GRELE,  [
UMILITOARE.

Nereuşită
Uimite

...
Spaimă

Tinde spre 
maturitate
Gingăşie

INTERMEZZO
Orizontal: 

SPINTECARE, METEOROLOG,   
ETERNIZATI, RI, V, TIMID, 
ECHIPE, ATA, NEA, AMARA, 
I, MAL, SI, P, IMANENT, OO, 
ALATURARE, ACI, ADUNAT.

CAPRICIILE VERII 
Orizontal: 

 D, F, M, PADURAR, COLACI, I, 
SARG, RD, CNUT, NEGA, TRIB, 
RR, E, REA, ATEIST, R, UNU, 
NEA, INAR, NODAL, AUSTERI, A, 
STRAMT, NOR, IAR, ETATE.

SUDOkU

6 4 9 7 2 5 1 8 3
1 8 7 3 9 4 6 2 5
2 3 5 6 8 1 4 9 7
4 1 3 2 6 9 5 7 8
7 6 8 4 5 3 2 1 9
9 5 2 1 7 8 3 4 6
8 2 1 5 3 7 9 6 4
3 7 4 9 1 6 8 5 2
5 9 6 8 4 2 7 3 1

8 3 4 5 2 6 7 9 1
9 6 7 1 8 4 3 2 5
1 5 2 3 9 7 6 8 4
5 2 3 6 7 8 4 1 9
6 1 9 4 5 3 8 7 2
7 4 8 2 1 9 5 3 6
4 9 1 7 3 5 2 6 8
3 8 6 9 4 2 1 5 7
2 7 5 8 6 1 9 4 3

Cunună!
Maşină 

automată

Mers de cal
Nu dau în boală

Nor răsturnat!
...

Povestire
Păpuşă!

...
Cutie!

Plină de viaţă
Boltă

Abia la babord!
Un strop

A dori

Bună de plată
Orbi în 

încurcătură!
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Corp de 
mumie!
Antenă!

...
Pistă!

Fata din Banat!
Omul cu 
şevaletul

Pânze de 
proiectare A stropi de sus Uniune!"A
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